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ÖZET 

TURĠZM ĠġLETMELERĠNDE SANAL KAYTARMA: 

KUġADASI’NDA FAALĠYET GÖSTEREN KONAKLAMA 

ĠġLETMELERĠ ÜZERĠNE BĠR UYGULAMA 

Oğuzhan SERTTAġ 

Yüksek Lisans Tezi, Turizm ĠĢletmeciliği Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Güntekin ġĠMġEK 

2016, 115 sayfa 

Bu çalıĢma, konaklama iĢletmelerinde iĢgörenlerin mesai saatleri içerisinde 

sanal kaytarma yapıp yapmadıklarını belirlemeyi amaçlamıĢtır. Uygulama, 

KuĢadası sınırları içerisinde faaliyet gösteren dört ve beĢ yıldızlı konaklama 

iĢletmelerinde yapılmıĢtır. AraĢtırma verisi, on bir maddeden oluĢan Sanal 

Kaytarma ölçeği ile hazırlanan anket tekniği ve aynı zamanda yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme tekniği kullanılarak toplanmıĢtır. AraĢtırma üç bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde, turizm endüstrisi ve bilgi teknolojileri ile ilgili bilgiler 

verilmiĢtir. Ġkinci bölümde, sanal kaytarma kavramı ile ilgili alanyazın çalıĢmaları 

üzerinde durulmuĢtur ve teorik çerçeve oluĢturulmuĢtur. Üçüncü bölümde ise, 

Aydın iline bağlı KuĢadası ilçesinde faaliyet gösteren konaklama iĢletmelerindeki 

iĢgörenlerin sanal kaytarma aktiviteleri ve/veya etkinliklerine yönelik toplanan 

veri değerlendirilmiĢtir. 

Yapılan istatistiksel analizler ve bilgi iĢlem birimi yöneticilerinden elde 

edilen bilgiler doğrultusunda KuĢadası‟nda faaliyet gösteren dört ve beĢ yıldızlı 

konaklama iĢletmelerindeki iĢgörenlerin sanal kaytarma aktivitelerinde ve/veya 

etkinliklerinde bulunduğu tespit edilmiĢtir. ĠĢgörenlerin demografik bilgileri 

içerisinde bulunan cinsiyet değiĢkeni ile sanal kaytarma arasında farklılıklar tespit 

edilmiĢtir. Erkek iĢgörenlerin, kadın iĢgörenlere göre daha fazla sanal kaytarma 

aktivitesinde bulunduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

ANAHTAR SÖZCÜKLER: Sanal Kaytarma, Ġnternet Bağımlılığı 
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ABSTRACT 

CYBERLOAFING IN TOURISM ESTABLISHMENTS: A STUDY 

ON TOURISM ACCOMMODATION ESTABLISHMENTS IN 

KUġADASI 

Oğuzhan SERTTAġ 

M.SC. Thesis, at Tourism Management 

Supervisor: Assistant Professor Doctor Güntekin ġĠMġEK 

This study intends to determine if workers engage in cyberloafing activities 

during working hours in tourism establishments. The research was carried out in 

four and five star hotels that operate in KuĢadası.  Research data was collected by 

means of a questionnaire technique consisting of eleven items as well as a semi-

structured interview technique. This paper consists of three parts: The first part is 

related to tourism industry and information technologies while in the second part, 

literature review regarding cyberloafing is taken into consideration structuring a 

theoretical framework. In the third part, collected data concerning the cyberloafing 

activities of employees in tourism establishments operating in KuĢadası is 

evaluated. 

In the light of the information gathered through the statistics, analyses and 

information processing centre; it was found out that employees in tourism 

establishments engage in cyberloafing activities. Through gender variable within 

the employees‟ demographic information, it was discovered that male employees 

engage in cyberloafing more than female employees do.  

 

KEYWORDS: Cyberloafing, Internet Addiction 
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GĠRĠġ 

Dünyada turizm istatistikleri ilk olarak Dünya Turizm Örgütü (WTO) 

tarafından 1947 yılından itibaren tutulmaya baĢlanmıĢtır ve ilk istatistikler 1950 

yılında yayınlanmıĢtır. 1950 yılı ile en son yayınlanan raporlar dikkate alındığı 

zaman dünyada turizmin dramatik geliĢimi gözler önüne serilir. 1950‟li yıllarda 

dünyada turist sayısı 25,3 milyon iken 1980 yılında 278 milyon, 1995 yılında 528 

milyon, 2014 yılında 1 milyarı aĢmıĢtır. Aynı dönemde turizm gelirinin 2,1 milyar 

dolardan 1,245 milyar dolara çıktığı gözlemlenir (Travel & Tourism, 2015:5), 

(Unwto, 2014:2). Bu bilgilerin ıĢığında dünyada turizmin hızla geliĢtiğini ve 

dünya ekonomisindeki yerinin her geçen gün hızla büyüdüğü anlaĢılabilir.  

Turizmin dünya ekonomisine katkısının yanında dünyadaki istihdama 

katkısını da göz ardı etmemek gerekir. Turizm dünya genelinde doğrudan, dolaylı 

ve ek istihdam olarak 272 milyon iĢ gücü sağlayabilmektedir. Bu rakamın dünya 

ülkelerinin toplam iĢgücünün %9‟unu oluĢturduğu düĢünülmektedir. Bununla 

beraber turizm dünyada gayri safi yurt içi hasılaya toplam 7,2 trilyon dolarlık bir 

katkı sağlamaktadır. Bu da turizmin gayri safi yurt içi hasılasının dünya ekonomisi 

içerisinde %9,6‟ni oluĢturmaktadır (Travel & Tourism, 2015:1,3,4).  

Turizm her yıl geliĢmektedir ve 2020‟li yıllara doğru hızla büyüyen 

endüstriler içerisinde olacağı tahmin edilmektedir. Günümüzde geliĢen teknoloji 

ve ulaĢım imkanları sayesinde seyahat etmek kolaylaĢmıĢtır. Bu yüzden herkes 

çeĢitli nedenlerle seyahat etme ihtiyacını daha rahat karĢılayabilmektedir. Bütün 

bu geliĢmelerin sonucunda turizm dünyada vazgeçilmez bir gelir kaynağı ve iĢ 

gücü olarak düĢünülebilir.   

1841‟li yıllardan günümüze kadar olan bu süreçte iletiĢim teknolojileri hızla 

değiĢmiĢ ve bu geliĢmelerle birlikte günümüzde bilgi çağının hem bireyler hem de 

iĢletmeler için önemi giderek artmıĢ, bilgi çağında bilgiyi doğru kullanan 

iĢletmeler büyük avantajlar elde etmiĢlerdir. Bu durumun avantajlarının yanında 

dezavantajlarının da olduğu unutulmamalıdır. ĠĢletmelerde çalıĢanların internet 

aktivitelerini/etkinliklerini iĢ amaçları doğrultusunda kullanmamaları ve internetin 

özel amaçlar için iĢ yerinde kullanılması yeni bir tür üretim kayıplarına dönüĢerek 

hızla finansal kayıplara sebep olmuĢtur. ĠĢletmelerde 1990‟lı yıllardan itibaren 

üretim çılgınlığı olarak ortaya çıkan davranıĢ, 2002 yılında Lim (2002) tarafından 

sanal kaytarma Ģeklinde tanımlanmıĢtır. Sanal kaytarma; internette gezinme 
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faaliyetleri, kiĢisel elektronik posta kontrol etme, iĢ ile ilgili olmayan her türlü 

internet faaliyetleri vb. arzu edilmeyen bir davranıĢ olarak ifade edilebilir. 

Tabi ki bu durumun bazı avantajları da olmaktadır. Örneğin, kullanıcılar 

akıllı telefonlar aracılığıyla günlük iĢlerini takip edebilmekte, bunun yanında 

çevrimiçi alıĢveriĢ, çevrimiçi bankacılık hizmetleri vb. birçok hizmetten bilgi 

teknolojileri ürünleri sayesinde yararlanabilmektedir.  

Yirmi birinci yüzyılda iĢgörenler çalıĢtıkları iĢletmelerde bilgi teknolojileri 

ürünlerini yoğun olarak kullanmaktadırlar. Özellikle turizm endüstrisinde hizmet 

veren konaklama iĢletmeleri teknolojiyi en üst seviyede kullanmaya özen 

göstermektedirler. Konaklama iĢletmeleri teknoloji avantajını da kullanarak 

müĢterilerin memnuniyetlerini ölçebilmektedir. Ayrıca bu tür iĢletmeler 

müĢterilere daha iyi ve daha kaliteli hizmet verebilmektedir. Aynı Ģekilde 

konaklama ihtiyacı duyan yerli veya yabancı turistler, teknoloji ve bilgisayarlı 

rezervasyon sistemleri aracılığıyla bir konaklama iĢletmesinde yer durumunu 

kontrol edip rezervasyon yaptırabilmektedir. Bu durumda teknoloji, hem iĢletme 

açısından hem de müĢteri açısından önemli bir faktör oluĢturabilmektedir. 

Turizm endüstrisinde faaliyet gösteren ve turizme doğrudan ve dolaylı 

olarak hizmet veren birçok iĢletme bulunmaktadır. Bu iĢletmeler arasında 

konaklama iĢletmeleri turizme doğrudan hizmet vermeleriyle büyük öneme 

sahiptir.  

Sorun Durumu  

Yirmi birinci yüzyılda geliĢen bilgi teknolojileri (internet hizmetleri, mobil 

internet vb.) sayesinde insanlar, her türden bilgi teknolojileri ürünlerini 

kullanmaktadır. Ġnsanların geliĢen bu bilgi teknoloji ürünlerine karĢı olan 

bağımlılığı günden güne artmaktadır. Dolayısıyla kullanıcılar, bilgi teknolojileri 

ürünleri olan dizüstü bilgisayarlar, akıllı telefonlar, tabletler vb. cihazlar 

aracılığıyla gerek sosyal medyada gerekse çeĢitli web sitelerinde zamanlarının 

çoğunu harcamaktadırlar.  

Bazı iĢverenler, genellikle iĢ dıĢı internet kullanımına (sanal kaytarma) karĢı 

çeĢitli filtreleme yöntemleri kullanmaktadırlar. ĠĢverenlerin iĢ dıĢı internet 

kullanımına karĢı aldıkları bu önlemler yeterli değildir. Özellikle konaklama 

iĢletmelerinde çalıĢan iĢgörenler, müĢterilerin Ģikayet ve sorunlarıyla ilgili olarak 
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mesai saatleri içerisinde bilgi teknolojileri ürünlerini amacı dıĢında 

kullanabilmektedirler. Bu yüzden turizm iĢletmeleri içerisinde yer alan konaklama 

iĢletmelerinde mesai saatlerinde kiĢisel internet kullanımı ve sanal kaytarmayı 

tespit edebilmek amacıyla KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı 

konaklama iĢletmeleri üzerine bir uygulama ile önbüro bölümlerinde çalıĢan 

personelin mesai saatleri içerisinde sanal kaytarma yapıp yapmadıkları tespit 

edilmeye çalıĢılacaktır. 

Günümüzde iĢgörenler, iĢ yerinde bilgi teknolojileri ürünlerini yoğun olarak 

kullanabilmektedir. Özellikle konaklama iĢletmelerinde çalıĢan iĢgörenler bilgi 

teknolojileri ürünlerini mesai saatleri içerisinde iĢ ile ilgili kullanımlarının 

haricinde bazı kaytarma davranıĢlarında bulunabilmektedirler. Bu durumda 

konaklama iĢletmelerinde çalıĢan iĢ görenler çeĢitli sanal kaytarma aktiviteleri 

veya sanal kaytarma davranıĢlarında bulunabilmektedir. AraĢtırmacılar tarafından 

bugüne kadar sanal kaytarma ile ilgili birçok çalıĢma yapılmıĢtır.  

Literatür taraması sonucunda konaklama iĢletmelerine yönelik olarak 

yalnızca bir adet çalıĢmaya ulaĢılabilmiĢtir. Bu çalıĢma NevĢehir ilinde faaliyet 

gösteren 4 ve 5 yıldızlı otellerde çalıĢan iĢgörenler üzerinde yapılmıĢtır. Yapılan 

bu çalıĢmalarda çoğunlukla iĢgörenlerin sanal kaytarma davranıĢında bulunup 

bulunmadığı ölçülmüĢtür fakat konaklama iĢletmelerine yönelik olarak 

iĢgörenlerin mesai saatleri içerisinde sanal kaytarma yapıp yapmadıkları ve bu 

davranıĢın iĢletmeler üzerindeki etkilerini ölçmek için yeterli araĢtırma 

yapılmamıĢtır. ĠĢgörenler tarafından mesai saatleri içerisinde iĢ dıĢı internet 

kullanımına yönelik kullanımları, bilgi teknolojileri ürünlerinin amacı dıĢında 

kullanılıp kullanılmadığı ve bu durumun iĢverenler açısından avantajlarının 

yanında dezavantajlarının da olup olmadığına yönelik bir tespitin yapılmaması 

önemli bir sorun oluĢturmaktadır. Bu yüzden turizm iĢletmeleri içerisinde yer alan 

konaklama iĢletmelerinde mesai saatlerinde kiĢisel internet kullanımı ve sanal 

kaytarmayı tespit edebilmek amacıyla KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 

yıldızlı konaklama iĢletmeleri üzerine bir uygulama ile önbüro bölümlerinde 

çalıĢan personelin mesai saatleri içerisinde sanal kaytarma yapıp yapmadıkları 

tespit edilmeye çalıĢılacaktır. 
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Sorun Cümlesi 

Konaklama iĢletmelerinde çalıĢan iĢgörenler mesai saatleri içerisinde iĢ ile 

ilgili birçok internet aktivitesinde bulunmaktadırlar fakat çalıĢanların bir kısmı iĢ 

ile ilgili olmayan internet aktiviteleri veya kiĢisel e-mail hesaplarını ziyaret 

edebilmektedir. Bu durum çalıĢanların verimliliğini ve iĢe olan konsantrasyonunu 

negatif yönde etkileyebilmektedir. Bu yüzden iĢletmelerin çalıĢma alanlarında iĢ 

ile ilgili kullanılması amacıyla sağladıkları internet eriĢimini çeĢitli filtreleme 

yöntemleriyle kısıtladıkları görülmektedir. Bazı konaklama iĢletmelerinin özellikle 

bir, iki ve üç yıldızlı otel iĢletmelerinin bu durumdan haberi olmamaktadır veya bu 

duruma karĢı daha fazla tolerans gösterebilmektedirler. Bu nedenle 4 ve 5 yıldızlı 

konaklama iĢletmelerinde iĢ dıĢı internet kullanımının yoğun olduğu 

düĢünülmektedir.  

Bu çalıĢmanın sorun cümlesi aĢağıdaki gibi ifade edilmiĢtir:  

Konaklama iĢletmelerinde çalıĢanların iĢ dıĢı internet kullanımı (sanal 

kaytarma) ile çalıĢanların demografik özellikleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

Ġlgili Kaynaklar 

ĠĢletmelerde bilgisayar sistemlerinin kullanılması, kiĢisel bilgisayar 

kullanımının artması ve internet eriĢiminin sağlanması; üretim sapkınlığının veya 

sapkınlık davranıĢlarının yön değiĢtirmesine öncülük etmiĢtir. Bu değiĢim 

sonucunca sapkınlık davranıĢları yerini sanal sapkınlığa diğer bir ifade ile sanal 

kaytarmaya bırakmıĢtır. Tezin alanyazın bölümünde, yurt içi ve yurt dıĢındaki 

ikincil kaynaklar taranarak konuyla ilgili ulaĢılabilecek bütün materyal incelenerek 

araĢtırmanın teorik çerçevesi oluĢturulmuĢtur. Birincil kaynaklara ulaĢmak için 

anket tekniği ile toplanacak olan veri için on bir madde ve iki boyuttan oluĢan 

Vivien K. G. Lim tarafından 2002 yılında geliĢtirilmiĢ sanal kaytarma ölçeği 

kullanılmıĢtır.  

Turizm endüstrisi ile ilgili olarak ülkemizde ve uluslararası alanda sanal 

kaytarma ile ilgili çok az sayıda çalıĢmaya rastlanılmıĢtır. Ayrıca ülkemizde ve 

uluslararası alanda sanal kaytarma ile ilgili olarak özellikle eğitim sektöründe ve 

sağlık sektöründe çok sayıda çalıĢmaya rastlanılmıĢtır. Bu çalıĢmalardan bazıları 

aĢağıda yer almaktadır. 
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Sanal kaytarma ile ilgili farklı bir ölçek geliĢtiren Blanchard ve Henle 

(2008) yapmıĢ oldukları çalıĢmada iĢ ortamında sanal kaytarma kavramının (yasal 

/ yasal olmayan veya olağan / olağan dıĢı) sapkınlık ile ilgili araĢtırmaların 

temellendirilmesi için daha iyi bir yön / yol sağlaması ihtiyacı duymuĢlardır. Bu 

yüzden Southeastern Üniversitesi‟nde çalıĢan 221 yüksek lisans öğrencisi ile 22 

maddeden oluĢan sanal kaytarma anketini yapmıĢlardır. Bu çalıĢmada sanal 

kaytarmayı iĢ esnasında kiĢisel mail ve internet kullanımı olarak 

tanımlamaktadırlar (Blanchard & Henle, 2008).  

Sanal kaytarmayı, siber aylaklık olarak ele alan Kalaycı, (2010) yapmıĢ 

olduğu tez çalıĢmasında ise “Ġnternetin iĢ yerlerinde özel amaçlı kullanımı için 

kullanılan kavram siber aylaklıktır.” demiĢtir (Kalaycı, 2010:13). Bu çalıĢma; 

öğrencilerin siber aylaklık davranıĢlarını tanımlamak, bunların hangi düzeyde 

yapıldığını belirlemek ve bu davranıĢların öz düzenleme stratejileri arasında nasıl 

bir iliĢkisi olduğunu tespit etmek üzerine odaklanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda eğitimde 

en sık yapılan siber aylaklık boyutları sırasıyla sosyalleĢme siber aylaklığı 

(elektronik posta kontrolü, tartıĢma grupları, sanal topluluklar, dosya indirme ve 

blog kullanımı), bireysel iĢler siber aylaklığı (banka iĢlemleri, çevrimiçi alıĢveriĢ, 

açık artırma siteleri, sohbet odaları, seyahat / tatil rezervasyon, iĢ bulma / kariyer 

siteleri) ve haber takip siber aylaklığı (spor ve haber siteleri) olarak 

sınıflandırılmıĢtır (Kalaycı, 2010:55). Öğrencilere uygulanan 100 adet anket 

sonucunda ise bankacılık ya da finansla ilgili web siteleri, çevrimiçi alıĢveriĢ, açık 

arttırma siteleri, sohbet odaları, seyahat / tatil rezervasyon, kariyer siteleri bireysel 

iĢler siber aylaklık, e-posta kullanımı, tartıĢma listeleri, sanal topluluklar, dosya 

indirme, blog sayfalarına girme sosyalleĢme siber aylaklığı, haber ve spor 

sitelerinde dolaĢma haber takibi siber aylaklık davranıĢları bulgularına 

rastlanılmıĢtır (Kalaycı, 2010:54).  

Sanal kaytarmayı, siber aylaklık olarak ele alan Kurt (2011) yaptığı bir 

çalıĢmada siber aylaklıkla ilgili olarak 422 öğrencinin katılımıyla bir araĢtırma 

gerçekleĢtirmiĢtir. Bu araĢtırmada veri toplama aracı olarak anket yöntemi 

kullanılmıĢ ve araĢtırma sonucu, öğrencilerin gündelik hayattaki siber aylaklık 

davranıĢları ile ders esnasında laboratuvarda göstermiĢ oldukları siber aylaklık 

davranıĢlarının değiĢtiği Ģeklinde yorumlanmıĢtır (Kurt, 2011). 

Köse vd. (2012) yapmıĢ oldukları bir araĢtırmada iĢ yaĢamında sosyal 

kolaylaĢtırma kavramı ve bunun sanal kaytarma ile iliĢkisini incelemiĢtir. 
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AraĢtırmanın ana kütlesini Celal Bayar Üniversitesi, Ġktisadi ve Ġdari Bilimler 

Fakültesi‟nde görev yapan 17 araĢtırma görevlisi oluĢturmakta olup 

yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği ile veri toplanmıĢtır. GörüĢme sonuçlarına göre, 

katılımcıların %41‟inin (7 katılımcı) “interneti iĢ yerinde sosyalleĢme ihtiyacının 

bir parçası olarak kullandığı;  sosyalleĢme amaçlı olmasa bile katılımcıların 

tamamının iĢ yerinde internete bağlı  (gazete okumak, e-posta alıĢveriĢi yapmak, 

internette sörf yapmak gibi) iĢle ilgili olmayan faaliyetlere zaman ayırdığı 

görülmektedir.” (Köse, Oral, Türesin, 2012:294).  

Sanal kaytarma davranıĢlarının yoğunluğu ve bu davranıĢlara olan eğilimin 

genel olarak iĢle ilgili olmayan faaliyetlerin gerçekleĢtirilme sıralamasında 

internete bağlı olanların en baĢta geldiği belirtilmektedir (Köse vd., 2012).   

Ergün ve Altun (2012) diğer çalıĢmalardan farklı olarak nitel bir çalıĢma 

gerçekleĢtirmiĢ ve öğrencilerin siber aylaklık yapma nedenlerini görüĢme ve 

gözlem yöntemlerini kullanarak ele almıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilere ders 

esnasında kendilerine verilen bir görev dıĢında internette zaman harcayıp 

harcamadıkları sorulmuĢ, tüm öğrenciler ya kendilerinin ya da arkadaĢlarının 

internette baĢka iĢlerle uğraĢtıklarını belirtmiĢlerdir. 

YaĢar ve Yurdagül (2013) yapmıĢ oldukları “Yüksek Öğretimde, Sanal 

Kaytarma Aktiviteleri ve Sanal Kaytarma DavranıĢları Arasındaki ĠliĢkinin 

Ġncelenmesi” adlı araĢtırmalarında öğrencilerin kiĢisel amaçlar doğrultusunda 

bilgisayar laboratuvarlarını kullandıklarını ve bu durumun sanal kaytarma olarak 

adlandırıldığını belirtmektedirler. Bu çalıĢmada, Hacettepe Üniversitesi‟nde 2011–

2012 öğretim yılında yükseköğrenim gören 215 öğrenciden toplanan veri ile sanal 

kaytarma aktiviteleri ve sanal kaytarma davranıĢları arasındaki iliĢki analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, sanal kaytarma etkinlikleri; eğilim 

seviyesi, içsel bir yapı olan kaçıĢ, kurtulma ve geliĢmeden bağımsızdır. Bununla 

beraber öğrencilerin bağımlılık düzeyleri artarsa, sanal kaytarma aktivitelerine 

olan eğilimin artacağını bu nedenle yükseköğretimde bilgisayar laboratuvarlarında 

eğitim sürecinin yapılandırılması sırasında öğrencilerin bağımlılık davranıĢlarının 

dikkate alınması gerektiği vurgulanmıĢtır (YaĢar ve Yurdagül, 2013).  

Blau et al. (2004) uzun süren çalıĢmasında 2001 ve 2002 yılında e-mail ile 

gönderilen 1.156 adet anketten medikal teknoloji çalıĢanlarından 451 anket 

cevaplanarak geri gönderilmiĢtir. Bu anketlerden 36 tanesinde sanal kaytarma 
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sorularına cevap verilmemiĢtir. Kalan 415 cevaplayıcıdan 148 tanesi, “Size göre 

internet eriĢimi iĢyerinde kolayca kullanılabilir mi?” sorusuna “Hayır.” cevabını 

verdiğinden kalan 267 cevaplayıcı ile analiz yapılmıĢtır.16 madde ile yapılmıĢ 

olan faktör analizi sonucunda 3 boyut ortaya çıkmıĢtır.  1. faktör altında 6 madde 

toplanmıĢ ve bu faktör sanal kaytarma taraması olarak adlandırılmıĢ, 2. faktör 

altında 3 madde toplanmıĢ ve bu faktör iĢ ile ilgili olmayan e-mail sanal kaytarma 

olarak adlandırılmıĢ, 3. ve son faktörde ise 7 madde toplanmıĢtır, bu faktör 

interaktif sanal kaytarma olarak adlandırılmıĢtır (Blau et al., 2004). 

Kaplan ve Öğüt‟ün (2012) yapmıĢ oldukları çalıĢmada Konya ilinde faaliyet 

gösteren iki üniversite hastanesinde çalıĢan personel üzerinde 198 adet anket ile 

çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢtir.  Bu çalıĢma sonucunda algılanan örgütsel adalet ile 

sanal kaytarma faaliyetleri arasındaki iliĢki incelenmiĢ olup dağıtım adaleti, 

iĢlemsel adalet ve etkileĢim adaleti ile önemsiz sanal kaytarma faaliyetleri arasında 

negatif yönlü iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Yine aynı çalıĢmada, dağıtım adaleti 

ile ciddi sanal kaytarma faaliyetleri arasında negatif yönlü iliĢki olduğu 

vurgulanmaktadır. 

ÇalıĢmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı, KuĢadası civarında faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı 

turizm iĢletmelerinde mesai saatleri içerisinde kiĢisel internet kullanımı ve sanal 

kaytarmanın tespitine yönelik bir uygulama ile durum tespiti yapmaktır. Ayrıca 

iĢgörenlerin demografik özellikleri ile iĢ dıĢı internet kullanımı (sanal kaytarma) 

arasında anlamlı bir fark olup olmadığının da belirlenmesi araĢtırmanın bir diğer 

amacıdır. 

ÇalıĢmanın Önemi  

Bu araĢtırmanın önemi konuyla ilgili yapılmıĢ tez çalıĢmalarının ülkemizde 

sadece eğitim alanında yapılmıĢ olduğu düĢünülmektedir. Uluslararası alanda 

yapılan çalıĢmalarda ise birden fazla teze rastlanmaktadır. Yurt içinde yapılan 

literatür taramasında konuyla ilgili az sayıda makale örneğine rastlanılmıĢ ve bu 

araĢtırma konusuyla doğrudan ilgili olarak sadece bir adet makaleye 

ulaĢılabilmiĢtir. Dolayısıyla bu konunun önemi gerek yurt içinde yapılmıĢ olan 

konaklama iĢletmelerindeki ilk çalıĢmalar arasında olabileceği, gerekse Aydın‟ın 
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KuĢadası ilçesindeki konaklama iĢletmelerinde yapılacak öncü araĢtırmalardan biri 

olmasıdır. 

Bu araĢtırmanın sağlayacağı düĢünülen katkısı ise KuĢadası‟nda bulunan 4 

ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinde sanal kaytarmanın iĢletmelerde hangi 

demografik özelliklere göre daha çok gerçekleĢtirildiği Ģeklinde özetlenebilir. 

Ayrıca KuĢadası‟ndaki 4 ve 5 yıldızlı otellerin önbüro bölümlerinde çalıĢan 

personelin mesai saatleri içerisinde sanal kaytarma yapıp yapmadıkları tespit 

edilmeye çalıĢılacaktır. 

AraĢtırma sonucunda ise KuĢadası‟ndaki konaklama iĢletmelerinde Önbüro 

departmanında çalıĢan iĢgörenlerin sanal kaytarma yapmaları durumunda 

iĢletmelerin daha çok hangi demografik özelliklere sahip çalıĢanların sanal 

kaytarmaya yatkın olduğu vb. durumları tespit etmeleri ve buna yönelik önlemler 

almaları mümkün olacaktır.   

ÇalıĢmanın Sayıltıları 

Bu çalıĢmada aĢağıdaki varsayımlardan hareket edilmiĢtir.  

a) Konaklama iĢletmelerinde tüm departmanlarda iĢ dıĢı internet kullanımının 

yoğun olduğu sayıltısı ile hareket edilmiĢtir. Ayrıca günümüzde çalıĢanların 

internet eriĢimi için yeterli bilgiye sahip olduğu varsayılmıĢtır.  

b) Konaklama iĢletmelerinde en yoğun internet kullanım alanlarından biriside 

önbüro departmanıdır sayıltısı ile hareket edilmiĢtir.  

c) KuĢadası‟ndaki 4 ve 5 yıldızlı otellerin önbüro bölümlerinde çalıĢan personelin 

mesai saatlerinde iĢ dıĢı internet kullanımlarının farkında olmadığı varsayılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırmada sadece Aydın ilinin KuĢadası ilçesinde bulunan 4 ve 5 yıldızlı 

konaklama iĢletmeleri dikkate alınmıĢtır. Bu da araĢtırmanın uygulama alanı ve 

yeri bakımından sınırlılığını belirlemektedir.  

AraĢtırmanın evrenini oluĢturan konaklama iĢletmelerinin bir listesine göre 

hareket edilmiĢtir. Alınan bu listeye göre 34 konaklama iĢletmesi içerisinde sezon 

sonu olması nedeniyle kapalı olan, faaliyette bulunmayan ve ankete katılmak 
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istemeyen 7 adet konaklama iĢletmesi çalıĢmaya dahil edilmemiĢtir. Ayrıca 2 adet 

konaklama iĢletmesine bırakılan anketlerden geri dönüĢ sağlanamamıĢtır. Bu 

nedenle bu konaklama iĢletmeleri de çalıĢmaya dahil edilmemiĢtir. Bu araĢtırmada 

KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinin sadece 

önbüro bölümlerinde çalıĢan iĢgörenler seçilmiĢtir. Önbüro yöneticilerinden alınan 

bilgiler doğrultusunda önbüro bölümlerinde çalıĢanların sayısı 300 kiĢi olarak 

tespit edilmiĢtir.  

 AraĢtırmanın evreni içerisinde çalıĢmaya dahil edilmeyen konaklama 

iĢletmeleri çıkarıldığında kalan 25 konaklama iĢletmesine dağıtılan 300 adet anket 

içerisinden 223 adet anket geri toplanabilmiĢtir. Toplanan bu anketler içerisinden 

10 adet anket bilgi eksikliği vb. nedenlerden dolayı çalıĢmaya dahil edilmemiĢ 

olup toplamda 213 adet anket ile araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir.  

ÇalıĢmanın Anahtar Kavramları 

Bu çalıĢmada kullanılan anahtar kavramlar ve anlamları aĢağıda 

belirtilmiĢtir. 

Sanal kaytarma: ĠĢgörenlerin çalıĢma saatleri içerisinde, iĢ ile ilgili olmayan 

internet kullanımı, internette gezinti aktiviteleri ve bilgi teknolojileri ürünlerini 

amacı dıĢında kullanılması olarak da tanımlanabilir.  

Siber Kaytarma: ĠĢyerinde internet ve mobil teknoloji kullanımı bunun 

yanında kiĢisel e-mail gönderme/alma ve iĢ ile ilgili olmayan etkinlikler olarak 

tanımlanabilir. 

Siber aylaklık: Ġnternetin iĢ yerlerinde özel amaçlı kullanımı (Kalaycı, 

2010:13). 

Sanal sapkınlık: Bir örgütü, onun üyelerini veya hissedarlarını tehdit eden 

veya onlara zarar vermekle sonuçlanan, bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanarak 

yapılan gönüllü davranıĢlar olarak özetlenmektedir ( Weatherbee, 2010). 

ĠĢyeri sapkınlığı: Önemli ihlaller ve örgütsel normlar olan gönüllü/ isteyerek 

yapılan davranıĢlar; örgüt refahı, üyeleri ya da her ikisini tehdit eden bir iĢyeri 

sapkınlığıdır (Bennet & Robinson, 2000). 
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Ġnternet bağımlılığı: Patolojik (normal dıĢı seyir gösteren) internet kullanımı 

olarak da bilinen psikiyatrik bir durumdur. Bu semptoma ait davranıĢlar 

insanlararası problemler, arkadaĢları ihmal etme, aile, iĢ ve çabuk öfkelenme gibi 

durumları içermekte ve internet kullanımını durdurmaya teĢebbüs edildiğinde 

görülmektedir. Ġnternet bağımlılığı fiziksel bir Ģey olmaksızın zihinsel bir olgudur. 

Bazı insanlar, aileleri ve arkadaĢlarıyla internette sohbet odalarında veya anlık 

mesajlaĢma ile bağımlı hale gelmiĢlerdir. Ġnternet bağımlıları, çalıĢma saatlerinde 

bilgisayarda sohbet ederek zaman kaybetmekte hatta gelen kutularının dolması 

sonucunda gün içerisinde birkaç saat boyunca önemli projeleri yapamamaktadırlar 

(Johnson & Indvik, 2003). 
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1. TURĠZM ENDÜSTRĠSĠ VE BĠLGĠ TEKNOLOJĠLERĠ 

Günlük yaĢamda seyahat eden insanların birçoğu bilgi teknoloji ürünlerini 

kullanmaktadır. KüreselleĢen dünyada bilgi teknolojileri ürünlerini kullanan 

insanlar seyahat planlamalarını bu teknolojiler sayesinde kısa zamanda 

yapabilmektedir. Bu geliĢmeler, turizm endüstrisinde kullanılan bilgi teknoloji 

ürünlerinin artmasına yol açmıĢtır. Bilgi teknolojileri ürünlerini kullanan turizm 

iĢletmelerinde bu durum düĢünüldüğü zaman, insanların konaklama iĢletmelerine 

sadece yeme–içme, eğlenme, dinlenme vb. gereksinimlerini karĢılama amacıyla 

gitmediği düĢünülmektedir. Tüm bu gereksinimlerin dıĢında seyahat eden 

insanlarda bilgi teknolojileri ürünlerine olan bağımlılık (internet gibi) gidilecek 

olan konaklama iĢletmesinin seçiminde önemli bir faktör haline gelmektedir.  

Bu bölümde; turizm kavramı, turizm endüstrisi, bilgi teknolojileri, teknoloji, 

bilgi çağı, bilgi toplumu kavramları üzerinde durulmuĢtur. 

 

ġekil 1.1. Turizm ve Sanal Kaytarma Kronolojisi 
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1.1. Turizm Endüstrisinin Tanımı Ve Özellikleri 

KüreselleĢmenin giderek hız kazandığı 21. yüzyılda dünyada ekonomik, 

teknolojik, siyasi ve kültürel alanlarda büyük değiĢimler yaĢanmıĢtır. Bu 

değiĢimler sonucunda baĢta müĢteri memnuniyetinin temel alındığı, soyut 

ürünlerin üretildiği turizm endüstrisi de küreselleĢmenin yol açtığı değiĢimlerden 

hızla etkilenmiĢ ve her geçen gün büyümeye devam etmektedir (Boz, 2006). 

1.1.1. Turizm Endüstrisi Kavramı 

Turizm endüstrisinin geliĢmesi ve hızla yapılanması genel olarak bilgi 

teknolojilerinin geliĢmesi, ülkeler arasındaki coğrafi sınırların ortadan 

kaldırılması, farklı kültürlerin birbirini tanıması ve kültür alıĢveriĢinin yaĢanması 

ile iliĢkilidir (Boz, 2006).  

Turizm endüstrisi kısaca: “Turistlerin, ikamet ettikleri yerlerden ayrılarak 

tekrar aynı yere dönünceye kadar geçen süre içerisindeki seyahatleri sırasında 

gereksinme duydukları ulaĢtırma, konaklama, yeme-içme, eğlence ve diğer 

ihtiyaçlarını karĢıladıkları faaliyet alanlarının tümüdür.”  (Kozak vd., 2012: 52 ). 

 1.1.2. Turizm Endüstrisinin Özellikleri 

Turizm endüstrisinin kendine özgü bazı özelliklerinden önemli olanları Ģu 

Ģekilde özetlenebilir:  

• Yüksek yatırım gerektirir: Turizm alanında arzın yaratılması yüksek miktarda 

sermaye yatırımını gerektirir. Bir konaklama iĢletmesinin tamamlanarak 

faaliyete baĢlaması için belirli bir süre ve bununla birlikte sabit üretim 

faktörleri için de yüksek miktarda harcama yapılması gerekmektedir. 

• Bütün yıl faaliyet sunulur: Turizm endüstrisinde hizmet veren iĢletmeler yılın 

365 günü ve günün 24 saati faaliyet gösteren bir özelliktedir.  

• Genellikle hizmet üretilir ve sunulur: Turizm endüstrisinde genellikle hizmet 

üretilir ve sunulur. 

• Turizm ürünü heterojen özelliğe sahiptir: Turizm sektöründe üretilen ve 

pazarlanan ürün heterojen bir özelliğe sahiptir (Kozak vd., 2012).  
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 1.2. Turizm Endüstrisinin Dünya’daki ve Türkiye’deki GeliĢimi 

Tarihin akıĢı içerisinde çeĢitli nedenler; savaĢlar, fetihler, dinsel güçler, 

sağlık amaçlı vb. birçok etken insanların bir yerden baĢka yerlere gitmelerine yani 

seyahat etmelerine yol açmıĢtır. Ayrıca insanların boĢ zamanlarını değerlendirme, 

merak, macera ve araĢtırma ihtiyaçları baĢka ülkelerle daha fazla ilgilenmelerine 

neden olarak turizmin ortaya çıkmasında etkili olmuĢtur. “Turizm, günümüzdeki 

anlamını II. Dünya SavaĢından sonra kazanmıĢtır. Ancak, tarih boyunca var 

olduğu kabul edilmektedir. Bilim adamları turizmin geçmiĢini M.Ö. 4000 yılında 

Sümerlerin yazıyı, parayı ve tekerleği ilk kez bulması ve buna bağlı olarak 

ticaretin geliĢmesini sağlamalarıyla seyahat çağının baĢlamasına neden olduğunu 

ileri sümektedirler.” (BüyükeriĢler, 2008: 60). 

1.2.1. Turizm Endüstrisinin Dünya’daki GeliĢimi 

Dünya turizm örgütünün (UNWTO) yayınlamıĢ olduğu 2015 yılı raporunda, 

dünyada turizm geçmiĢten günümüze kadar olan geliĢim süreci Ģu biçimde 

gösterilmektedir: 1950 yılında dünyada toplam 25 milyon turistin turizme 

katıldığı, 1980 yılında 278 milyon, 1995 yılında 527 milyon, 2014 yılında ise 1 

milyar 133 milyon turist uluslararası turizme katılmıĢtır. Uluslararası turizm 

gelirleri incelendiği zaman ise: 1950 yılında 2 milyar dolar olan turizm geliri 1980 

yılında 104 milyar dolar, 1995 yılında 415 milyar dolar ve 2014 yılında 1 trilyon 

245 milyar dolara ulaĢtığı açıklanmıĢtır  (UNWTO, 2015).  

Turizmin tarihsel geliĢim sürecinde yaĢanan geliĢmelerin en önemlileri 

arasında Thomas Cook firmasının Ġngiltere'de 1841 yılında gerçekleĢtirdiği 

Leicester'den 12 mil uzaklıktaki Lougborough kentinde düzenlenen bir festivale 

570 kiĢilik bir grubu götürmesi yer almaktadır. Bu olay ticari amaçla yapılan ve 

reklam yoluyla halka duyurulan ilk toplu tren seyahati olarak kabul edilmiĢtir. Bu 

nedenle Thomas Cook, ilk turizm seyahat organizatörü olarak yerini almıĢtır. 

Londra'da 1840 yılında ilk seyahat acentesini açan Thomas Cook firması hızla 

büyümüĢ ve hala günümüzün en büyük turizm Ģirketlerinden biri olmaktadır 

(BüyükeriĢler, 2008). 

 1.2.2. Turizm Endüstrisinin Türkiye’deki GeliĢimi 

Türkiye‟de  modern anlamda ilk otel olan Pera Palas Oteli 120 odalı ve 200 

yatak kapasitesi ile günümüzde hala hizmet vermektedir. Bu otel birçok ünlü, yerli 
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ve yabancı misafiri ağırlayan klasik bir mimari yapıya sahiptir. Pera Palas 

1974‟ten bu yana Ġstanbul Otelcilik ve Turizm Ticaret A.ġ tarafından 

iĢletilmektedir. Pera Palas Oteli ile 1914 yılında yapılan Tokatlayan Oteli 

Avrupa‟nın ve Ortadoğu‟nun o dönem içinde en lüks otelleri olarak görülmektedir. 

Cumhuriyetin ilanı ile birlikte ağır ağır geliĢmeye baĢlayan yerli ticaret 

burjuvazisinin konaklama ihtiyacının karĢılanması amacıyla Ġstanbul‟da Park Otel 

1931 yılında hizmete girmiĢtir. Aynı amaçlar doğrultusunda Türkiye‟de Hilton 

Oteli‟nin de 1955 yılında kurulmasıyla beraber yurtdıĢı bağlantıları yoğunlaĢmıĢ 

ve dolayısıyla ülkeye gelen yabancıların konaklama gereksinimlerinin 

karĢılanması amacı hedeflenmiĢtir. Aynı zamanda Türkiye‟nin 1952 yılında 

NATO üyeliğine kabul edilmesi ile birlikte Batı ile olan iliĢkiler hız kazanmıĢtır. 

Bütün bu geliĢmeler neticesinde Türkiye‟nin 1950 yılında baĢlayan ve 1955‟te 

Hilton‟un Ġstanbul‟da bir zincir otel iĢletmesi açmasına kadar uzanan geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. 1950‟li yıllardan itibaren turizmin geliĢmesi için turistik yatırımların 

daha fazla kavrandığı bir dönem içerisine girilmiĢtir. Bu dönemde özellikle turizm 

yatırımlarını teĢvik amacıyla turizm kredilerine ilk defa 24.03.1950 tarih ve 5647 

sayılı “Turizm Müesseselerini TeĢvik” kanunu ile yer verilmiĢtir. Ancak turizmin 

yeni yeni geliĢmeye baĢlamıĢ olduğu bu süreç fazla uzun sürememiĢtir. 27 Mayıs 

1960 ihtilali ile Türkiye‟de turizm sektörü bir durgunluk içerisine girmiĢtir. Ġhtilali 

takip eden aylarda henüz bitirilmemiĢ olan yatırımların büyük bir çoğunluğu 

durdurulmuĢ, yapımına baĢlanmamıĢ olan projeler iptal edilmiĢ ve krediler 

kesilmiĢtir (Ünlüönen ve Tayfun, 2009).  

Bu geliĢmeler sonrası, 1963–1980 döneminde turizm politikasının temel 

hedefi turizm yoluyla ödemeler dengesine katkıda bulunmak, döviz gelirlerini 

arttırmak, yeni istihdam olanakları oluĢturmak ve Türk vatandaĢlarına tatil yapma 

imkanları olarak özetlenebilir. Aynı zamanda, Turizm Bakanlığı'nın kurulması da 

bu dönemde atılan en önemli adımlardan biridir. Yine bu dönemde, turizm sektörü 

adına ortaya çıkan diğer önemli geliĢmeler ise Ģunlardır: Turizm Bankası 

kurulmuĢtur, 1972 yılında Türkiye Seyahat Acenteleri Birliği (TÜRSAB) 

kurulmuĢ ve seyahat acentelerini bir çatı altında toplanmasını sağlamıĢtır. 1982 

yılında yürürlüğe giren 2634 sayılı “Turizmi TeĢvik Kanunu” ise Türkiye turizmi 

için tam bir dönüm noktası olmuĢtur. Bu yasa, yatırımların öncelikli olarak 

turizmin geliĢmesini sağlayacak alanlara yönlendirilmesini ve kıt kaynakların 

etkin bir Ģekilde kullanımını hedeflemiĢtir. 1983 yılı devletin özelleĢtirme 

faaliyetlerine hız verdiği bir dönemdir. Bu dönemde TÜRSAB, Türkiye Otelciler 
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Birliği (TÜROB), Turizmi GeliĢtirme Vakfı (TUGEV), Türkiye Turizm 

Yatırımcıları Derneği (TTYD) gibi birlik ve dernekler aracılığıyla turizm özel 

sektör temsilcileri etkili konumlar edinmiĢlerdir. 1989-1998 yılları arası Türkiye 

turizminin uluslar arası turizm gelirlerinden aldığı pay binde 3‟ten %1,8‟e, yabancı 

turist sayısı 2,8 milyondan 9,7 milyona, turizm geliri ise, 2 milyar dolardan 7,2 

milyar dolara yükselmiĢtir (Yıldız, 2011). 

Dünya Seyahat ve Turizm Konseyi (WTTC) tarafından açıklanan en son 

rapora göre 2014 yılında seyahat ve turizmin Türkiye‟de Gayri Safi Yurtiçi Hasıla 

içindeki payına doğrudan ve dolaylı etkisi 96 milyar dolar olarak görülmektedir. 

Bu da seyahat ve turizmin doğrudan ve dolaylı olarak Türkiye‟nin GSYH ‟sının 

%12‟sine tekabül etmektedir (WTTC, Benchmark report, Turkey, 2015). 

1.3. Teknoloji ve Bilgi Teknolojileri 

Günlük yaĢamda teknoloji, kas gücünün tamamen, beyin gücünün de 

kısmen yerini almaya baĢladığı, bununla birlikte diğer üretim faktörlerini önemli 

ölçüde değiĢime uğratan bir konuma gelmiĢtir. Bundan dolayı teknoloji ve bilgi 

teknolojilerinin bilimden üretime, haberleĢmeden ulaĢıma, savunma sanayiinden, 

tıp bilimine, eğitimden ticarete her alanda önemi giderek artmaktadır (Milli Eğitim 

Bakanlığı, 2014). 

1.3.1. Teknoloji ve Önemi 

Teknolojik geliĢmelerin geçmiĢten günümüze kadar insan yaĢamına birçok 

olumlu etkisi olmuĢtur. Günümüz dünyasında, bir ülkenin diğer ülkeler üzerindeki 

saygınlığı ve konumu, ülkelerin teknolojik üstünlükleriyle yakından ilgilidir. 

Teknolojik geliĢmelerin haberleĢme, eğitim, sağlık vb. birçok alana olumlu katkısı 

olduğu göz ardı edilemez. ĠletiĢim teknolojilerindeki geliĢmeler ve en önemlisi 

internet ağı sayesinde dünyanın bir ucundaki bilgiye ulaĢılabilmekte ve 

teknolojinin geliĢimi sayesinde insanların yaĢam standartları artmaktadır. 

Teknolojinin diğer olumlu bir sonucu da düĢüncelerin, bilgilerin, duyguların geniĢ 

insan kitlelerine daha kolay aktarılabilmesidir. Günümüzde iletiĢim teknolojileri 

sayesinde (internet, gazete, televizyon, radyo ve çeĢitli iletiĢim araçları) daha çok 

insana duygu, düĢünceler ile yapmak istenilenleri anında aktarabilmektedir 

(Erdoğan, 2011). 
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1.3.2. Bilgi Teknolojileri  

Bilgi teknolojileri, (BT) bilginin yönetilmesi ve iĢlenmesi ile ilgili 

teknolojileri tüm boyutlarıyla içine alan geniĢ kapsamlı bir kavramdır. Günümüzde 

BT uzmanlarının, internet de dahil olmak üzere bilgisayar yazılım ve donanımları, 

bilgi ağlarının tasarlanması, geliĢtirilmesi, desteklenmesi ve yönetilmesinden 

sorumludurlar. BT‟lerin çalıĢma alanında göze çarpan bazı uygulamaları Ģu 

Ģekildedir: Veritabanları, hesap programları, kelime iĢlemciler, e-posta 

programları ve web tarayıcılar gibi masaüstü uygulamaları; veri giriĢi ve 

faturalandırma, bordrolama, banka iĢlemleri, sigorta talepleri gibi iĢlemlerle iliĢkili 

sistemler; yerel ağlar; bilgisayar destekli tasarım; ATM‟ler, EFT için banka ağları, 

alıcı ve tedarikçiler arasında otomatik sipariĢ ve ödeme için elektronik veri değiĢ 

tokuĢu; barkod okuyucular ve satıĢ noktası cihazları BT uygulamaları arasında 

sayılabilir (Aksoy, 2012:402). 

1.3.2.1. Bilgi ekonomisi  

Bilgi iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerle birlikte bilgi ekonomik bir 

varlık olarak görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu geliĢmelerle beraber yeni ekonomi, bilgi 

ekonomisi kavramları kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Yeni kavramlarla beraber yeni iĢ 

modelleri, yeni meslek dalları ve görev tanımları ortaya çıkmıĢtır. Buna bağlı 

olarak iĢletmeler için bilginin önemi her geçen gün giderek artmaktadır. ĠĢletmeler 

bilgi yönetimi fonksiyonu ile bilgiden maksimum düzeyde katma değer yaratmayı 

sağlayacak süreç ve teknikleri uygulamaktadır (Atılgan, 2009). 

1.3.3. Bilgi Teknolojilerinin Tarihsel Süreci  

Ġnsanoğlunun tarihsel süreci incelendiğinde var olduğu döneme ait isimlerle 

tanımlanan çeĢitli süreçlerden geçerek geliĢimini sürdürdüğü görülmüĢtür. Bu 

süreçte ilkel yaĢamdan baĢlayıp tarıma dayalı döneme uzanan, ardından sanayi 

devrimini yaĢayan insanoğlu sanayi toplumunu izleyerek bilgi çağına ulaĢan bir 

süreçten geçmektedir. Son döneme adını veren bilgi kavramının ana aracı olan 

bilgi teknolojileri insanoğluna çok hızlı bir geliĢim ve değiĢim sunmaya devam 

etmektedir. 
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ġekil 1.2. Tarihsel Süreç 

Kaynak: Turunç, 2006:72. 

Ġnsanlığın varoluĢundan, içinde bulunduğumuz yüzyıla kadar geçen tarihi 

döneme genel olarak bakıldığında dönüĢümün sürati daha net görülebilecektir. 

ġekil 1.2‟de açık bir Ģekilde görüldüğü gibi yaklaĢık 10000 yıl süren tarımsal 

dönem yerini kendisinden kat ve kat fazla geliĢmelerin yaĢandığı sanayi toplumu 

dönemine bırakmıĢ ve bu döneminde sanayi ötesi geliĢmiĢliğe dönüĢmesi ancak 

200 yıl sürebilmiĢtir. Bu çerçevede insanoğlunun yaklaĢık 200 yıl süren sanayi 

toplumundan bilgi toplumuna geçiĢ sürecinin üzerinden 59 yıl geçmiĢtir ve her 

geçen gün bilgi teknolojileri geliĢmeye devam etmektedir  (Turunç, 2006).  

1.3.4. Bilgi Çağı ve Bilgi Toplumu  

Bilgi, bilgi çağı ve bilgi toplumu sanayi sonrası dönemini ifade eden 

kavramlar olup bu dönemler bilgi çağı olarak, bu dönemin getirileri ile yaĢam 

bulan toplum ise bilgi toplumu olarak ifade edilebilmektedir (Çukurçayır ve 

Çelebi, 2009).  

Çukurçayır ve Çelebiye göre (2009) bilgi toplumu; Bilgi – iletiĢim 

teknolojilerinin toplum tarafından her alanda kullanılmaya baĢlandığı bunun 

yanında bilginin sermaye, hammadde ve insan gücü gibi üretim faaliyetlerinden 

biri haline dönüĢtüğü, ekonomide hammadde ve ürün olarak kullanılan, herkes 

tarafından paylaĢılan ve toplum içerisinde kültürel bir değer olarak kabul edilen bir 

toplum yapısıdır. 

Bilgi toplumunda üretim süreçlerinde bilgi baskın bir rol oynadığı için artık 

insanlar iĢçi kavramından yani sanayi toplumunda olduğu gibi bir iĢletmeye veya 

iĢyerine kapanan kiĢiler olmaktan çıkıp, bilgi iĢçiliği kavramına geçiĢ 
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yapmıĢlardır. Bilgi iĢçiliğinde insanlar, bilginin iĢlendiği ve yayıldığı, bilgi 

üretiminin yapıldığı sektörlerde faaliyet göstermeye baĢlamıĢlardır. Üretim sektörü 

kadar hizmet sektörü ve diğer sektörlerde de biliĢim teknolojileri ve bilgisayarlar 

sayesinde üretim teknolojilerinin yapısı ve niteliği değiĢerek, insanlar oturdukları 

yerden veya bulundukları herhangi bir yerden iĢlerini bu biliĢim teknolojileri 

sayesinde daha kolay ve daha kısa sürede yürütebilme ve kontrol edebilme 

imkanına sahiptir.  Bilginin elde edilmesi ve depolanması konusunda insanlar 

arasında bir rekabet ortamı oluĢmuĢ ve bilgiyi elinde bulunduran kiĢiler o bilgiye 

sahip olma derecesi kadar güçlü ve avantajlı hale gelmiĢtir. KiĢinin sahip olduğu 

bu gücü veya avantajı kaybetmemek ya da bulunduğu konumu daha güçlü hale 

getirmek için kiĢinin sürekli bilgiyi güncelleme ve depolama ihtiyacı vardır 

(Arklan ve TaĢdemir, 2008). 

Bilgi çağı ile beraber yaĢam bulan bilgi toplumunun baĢlangıcı genel olarak 

ikinci dünya savaĢı sonrası dönemlere dayandırılmaktadır. Amerika BirleĢik 

Devletleri'nde, 1957 yılında ilk defa beyaz yakalı olarak tanımlanan iĢgören 

sayısının mavi yakalıları geçmiĢ olması, bazı yazar ve araĢtırmacılarca bilgi 

çağının baĢlangıcı olarak kabul edilmiĢtir. 

Tarih boyunca yaĢanan süreçlerin dönüm noktalarını Alvin Toffler; ilk 

dönüm noktası olarak tarımın ortaya çıkmasını, ikinci dönüm noktası sanayi 

devrimini, üçüncü dönüm noktası ise adını koyamadığı ancak günümüzde bilgi 

çağı olarak adlandırılan içinde bulunduğumuz dönem olarak belirlemiĢtir. Toffler, 

geçmiĢten günümüze kadar olan bu dönemleri “dalgalar” Ģeklinde ifade etmiĢtir. 

Toffler‟a göre, I. ve II. Dalgalar tarım ve sanayi dönemlerini, içinde 

bulunduğumuz ve hala devam etmekte olan bilgi çağını ise III. Dalga olarak 

tanımlamıĢtır. ABD‟ de baĢlayan ve sürekli yayılarak sanayileĢmiĢ ülkelerin 

birçoğunu etkisi altına alan III. Dalga, ekonomik bağlamda kapitalist ötesi toplum 

olarak da ifade edilen bu dalga toplumunda temel ekonomik kaynak sanayi 

toplumundan farklı olarak sermaye, emek ya da doğal kaynaklar olmayıp bilgi 

olarak kendini göstermiĢtir. Bilgi çağı ile birlikte yaĢanan bu süreçte geliĢimin ve 

dönüĢümün kökeninde yer alan teknolojik yeniliklerin %80‟inde bilgi 

teknolojilerinin varlığı ve kullanımı dikkat çekmektedir. Bilgi, günümüzde 

yaĢamın her alanında en rutin faaliyetten en karmaĢık faaliyete kadar en önemli 

girdi olarak kullanılmaktadır (Turunç, 2006).  
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1.3.5. Bilgi Sistemleri ve Turizm Endüstrisi ĠliĢkisi 

Turizm endüstrisinde bilgi sistemlerinin kullanımı, turizm iĢletmeleri 

açısından stratejik ve önemli bir konudur.  Bilgi sistemleri turizm iĢletmelerinin 

hedeflerine varmasında önemli bir araç haline gelmektedir. Bilgi sistemleri 

gündelik iĢlemlerin yapılması için önem taĢıyan verinin yaratılması, toplanması, 

iĢlenmesini ve iletilmesini sağlamaktadır. Turizm iĢletmelerinde bilgi sistemlerinin 

kullanımı, faaliyetlerin organizasyonu ve iĢgücü konularında avantaj 

sağlamaktadır. Bilgi sistemleri diğer alanlarda olduğu gibi turizm endüstrisinde de 

seyahat edenlerin doğru ve güvenilir bilgiye ulaĢımını sağlayarak müĢteri tatminini 

ve hizmet kalitesini artırmaktadır. Ayrıca bilgi sistemleri sayesinde tüketiciler 

konaklama iĢletmeleri hakkında daha kısa sürede bilgiye ve daha fazla seçeneğe 

sahip olabilmektedir. Bununla beraber, bilgi sistemlerinin hızlı geliĢimine paralel 

olarak turizm iĢletmelerinin internet tabanlı rezervasyon sistemlerinin 

kullanılmasının sağladığı fırsatlarla büyük değiĢimler sağlanmıĢtır. Ġnternet 

üzerinden rezervasyon yapma ihtiyacı arttıkça bu alanda uzmanlaĢan iĢletme sayısı 

da hızla artmıĢtır ve turizm iĢletmelerinde bilgi sistemlerini kontrol altında tutan 

birimler açılmıĢtır (Kurgun, 2007). 

“Bilgi sistemleri, 1970‟lerde merkezi rezervasyon sistemleri (Central 

Rezervation Systems-CRS), 1980‟lerde küresel dağıtım sistemleri (Global 

Distrubution Systems-GDS) ve 1990‟larda internet ile birlikte geliĢmiĢtir.” 

(Kurgun vd., 2007: 264). 

 1.4. Ġnternet ve Ġnternetin Tarihsel GeliĢim Süreci 

Ġnsanların gündelik yaĢantısının bir parçası haline gelen internet, 20. 

yüzyılın sonlarında ortaya çıkan en önemli teknolojik geliĢmelerden biri olduğu 

söylenebilir. Ġnternetin geliĢmesine paralel olarak sosyal ağlarda hızla geliĢerek 

günümüzün vazgeçilmez uygulamaları arasına girmiĢtir. Bunun sonucunda, 

neredeyse her bireyin evinde, iĢ yerinde veya akıllı telefonlarında internet eriĢimi 

olduğu söylenebilir.  

1.4.1.  Ġnternetin Tanımı ve GeliĢimi 

Ġnternet, birden fazla bilgisayar sisteminin birbirine bağlanarak oluĢturulan, 

dünya çapında yaygın olan ve devamlı büyüyen bir iletiĢim ağıdır. Ġnternet, 

insanların her geçen gün giderek artan ihtiyaçları doğrultusunda ortaya çıkmıĢ bir 
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teknolojidir. Ġnternet teknolojileri; üretim, çalıĢma, ticaret, öğrenme, eğlenme ve 

yönetim gibi yaĢamın tüm boyutlarını köklü bir biçimde değiĢtirmektedir. Bu 

teknoloji sayesinde insanlar pek çok alandaki bilgilere kolay, ucuz, hızlı ve 

güvenli bir Ģekilde eriĢebilmektedir.  Ġnternete bakıĢ açısına bağlı olarak birçok 

tanımlama getirilebilmektedir (Marangoz, 2014). Özmen‟e göre (2012:16) : “ 

Ġnternet, merkezi yönetimi olmayan ve hiç kimsenin tek baĢına sahiplenemeyeceği 

ancak herkesin, tüm kullanıcıların birlikte sahip olduğu bir ortamdır.”  

 1.4.2. Ġnternetin Tarihsel GeliĢim Süreci 

Ġnternetin tarihsel süreci incelendiğinde ilk olarak, 1962 yılında Amerikan 

Askeri AraĢtırma Projesi (ARPANET) ve Massachusetts Institute of Technology 

'nin tartıĢmaya açtığı "galaktik ağ" kavramları birlikte ortaya çıkmıĢtır. ARPANET 

aracılığıyla ilk bağlantı, 1969 yılında dört merkezden oluĢan; University of 

California at Los Angelas, Stanford Research Institute, University of Utah ve 

University of California at Santa Barbara arasında gerçekleĢtirildi. Ġnternetin ilk 

Ģekli anabilgisayarlar arası bağlantılar ile ortaya çıktı. Uluslararası Bilgisayar 

ĠletiĢim Konferansı'nda (Ekim 1972) gerçekleĢtirilen ARPANET‟in NCP 

(Network Control Program) ile birleĢmesi yaĢandı. Aynı yıl içerisinde elektronik 

posta (e-mail) kullanılmaya baĢlandı. 1 Ocak 1983 yılında ise, ĠletiĢim Kontrol 

Protokolü (Transmission Control Protocol) ARPANET içinde yürürlüğe girdi.  

Günümüzde var olan internet ağının ana halkası TCP/IP dir. 1980'li yıllarda 

Amerika Savunma Bakanlığına bağlı Askeri Bilgisayar Ağı, ARPANET‟ten 

ayrılarak “Military Net” (Military Network) adıyla kendi ağını kurdu. 1986 yılında 

ARPANET, ABD'nin sübvansiyonu ile NSFNET olarak yeniden düzenlendi. 

NSFNET, 1987'de yeniden düzenlediği internet yapılanma planlaması ile yedi 

bölgesel nokta üzerinden NSFNET MERĠT olarak adlandırılan güçlü bir omurgayı 

iĢleteceğini duyurdu. Bu sürece daha sonra Amerikan dev bilgisayar firması IBM 

ile Amerikan dev iletiĢim firması MCI katıldı. 1990'da ise NSFNET‟in 

iĢletilmesine yönelik olarak oluĢturulan ileri Ağ Hizmetleri (Advance Network 

Services) ile internet omurgasının özelleĢtirilmesi süreci baĢlamıĢ oldu. 

ÖzelleĢtirme süreci 1995'te NSF'nin internet omurga iĢletmeciliğinden tamamen 

çekilmesiyle tamamlandı. 1995'ten itibaren internet omurga iĢletmeciliği tümüyle 

özel iĢletimcilerin eline geçmiĢ bulunmaktadır (Çakır ve Topçu, 2005). 
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1.4.2.1. Sosyal medya 

Bireylerin ilgi alanlarına göre sanal topluluklar oluĢturmalarına imkan 

sağlayan, yeni medyanın en çok kullanılan mecraları sosyal ağlar – twitter, 

facebook, vs. olarak görülmektedir. Sosyal medyanın karakteristik özelliklerine 

bakıldığında; geri bildirim mümkündür, alıcının aktif olmasını sağlar, birey ön 

plandadır, hızlıdır ve bilginin yayılımını ve niteliğini kontrol altında tutmak 

geleneksel medyaya göre daha zordur (Ertike, 2012). 

Türkiye Ġstatistik Kurumu‟nun 2015 yılı Nisan ayında gerçekleĢtirilen 

Hanehalkı BiliĢim Teknolojileri Kullanım AraĢtırması sonuçlarına göre internet 

kullanan bireylerin oranı % 55,9‟a yükselmiĢtir. Türkiye genelinde internet eriĢim 

imkanına sahip hanelerin oranı 2015 yılı nisan ayında % 69,5 oranına yükselmiĢtir. 

Yani on hanenin yedisi internet eriĢim imkanına sahiptir.  

Ġnternet kullanım amaçları dikkate alındığında, 2015 yılının ilk üç ayında 

elde edilen veriye göre sosyal medya ilk sırada yer aldı. Ġnternet kullanan 

bireylerin %80,9‟u sosyal medya üzerinde profil oluĢturma, mesaj gönderme veya 

fotoğraf vb. içerik paylaĢırken, bunu %70,2 ile online gazete, haber ya da dergi 

okuma, %66,3 ile sağlıkla ilgili bilgi arama, %62,1 ile kendi oluĢturduğu metin, 

görüntü, müzik, fotoğraf, video vb. içerikleri herhangi bir web sitesine paylaĢmak 

üzere yükleme, %59,4 ile mal ve hizmetler hakkında bilgi arama takip etti (TUĠK, 

2015).  

1.4.3. Merkezi Rezervasyon Sistemleri (CRS) 

BiliĢim teknolojilerinin hızla geliĢmesi sonucunda kısaca CRS (Computer 

Reservation Systems / Central Reservation Systems) olarak da adlandırılan 

bilgisayarlı veya merkezi rezervasyon sistemleri ortaya çıkmıĢtır. Bilgisayarlı 

rezervasyon sistemleri ya da merkezi rezervasyon sistemleri Ģu Ģekilde 

tanımlanmaktadır; bir turizm organizasyonunun envanterlerini yönetmesini ve 

bunları dağıtım kanalı ortaklarıyla paylaĢmasını sağlayan bir veri tabanıdır. 

CRS‟ler; tüketicilerin gideceği yerleri, çeĢitli tur paketlerini, seyahat ve konaklama 

hizmetlerini veren iĢletmeler arasında karĢılaĢtırma olanağı sunarak, müĢteri 

tatminini sağlar. CRS‟ler, turizm iĢletmelerine ait bilgileri uzak satıĢ ofislerine 

elektronik olarak aktaran bir dağıtım kanalıdır. Bu dağıtım kanalı aracılığıyla 

aktarılan bilginin, doğru kiĢiye, doğru zamanda, doğru yerde ulaĢmasını sağlayan 
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ve müĢteriye rezervasyonunu yaparken istediği ürünü satın alma imkanını 

hazırlayan bir mekanizma olarak tanımlanmaktadır. CRS‟ler, eskiden telefon 

trafiği ile sürdürülen daha yavaĢ ve pahalı iĢlemlerin yerini almıĢtır (Erdoğan, 

2011). 

CRS‟ler özellikle uçuĢ bilgileri, ücret seçenekleri ve yer durumu hakkında 

ayrıntılı bilgiyi hazır etmesi suretiyle hava taĢıyıcılarına, seyahat acentelerine ve 

yolculara yararlı hizmetler sağlar. Bu bilgiler doğrultusunda rezervasyon yapılır, 

bilet ve biniĢ kartı yazdırılabilmektedir. Böylece, CRS‟ler havayoluyla seyahat 

eden yolcuların optimal bir Ģekilde seyahat ihtiyaçlarını karĢılamaları amacıyla 

tam bilgiye sahip olarak seçme hakkını kullanmalarına yardımcı olur (Hassu, 

2004). 

1.4.4. Global Dağıtım Sistemleri (GDS) 

Global dağıtım sistemleri kavramı, kısaca GDS (Global Distrubution 

Systems ) veya küresel dağıtım sistemleri olarak da adlandırılan, ürün dağıtımı ve 

dünyanın farklı ülkelerindeki sistemlere dahil olmak için bir veya daha fazla 

merkezi rezervasyon sistemini ifade etmektedir. 

Günümüzde düĢük maliyet olanağı sağlamasıyla bilinen en etkin dağıtım 

sistemi GDS‟dir. GDS‟ler turizm iĢletmelerini dünyadaki aracı iĢletmelerle 

bağlayabilmesi, süreçlerin standardizasyonunu ve pazar payının kontrol 

edilmesine olanak sağlamıĢtır. Bu geliĢmeler sonucunda GDS‟ler satıcı havayolları 

firmaları ve konaklama iĢletmeleri için araç olmaktan çok elektronik seyahat 

süpermarketleri ile stratejik iĢ birimleri haline geldiklerinden kendilerine öz birer 

iĢletme halini almıĢlardır fakat yaĢanan sert rekabet ile birlikte global dağıtım 

endüstrisinde birçok önemli bütünleĢmeye sebep olmuĢtur. Galileo, Amadeus, 

Sabre ve Worldspan sistemleri global pazara egemen dağıtım sistemleridir. 

Günümüzde GDS‟ler tüketicilere satınalma ve hizmetler arası karĢılaĢtırma imkanı 

sağlayan bir pazar görünümündedir. Havayollarının dağıtım sisteminin en önemli 

parçası olan GDS‟ler gelecekte de tüketicilere kaliteli hizmet sunmaya yönelik en 

önemli alternatiflerden biri olacaktır (Kurgun vd., 2007).       
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1.4.5. Turizm ĠĢletmelerinde Kullanılan Web tabanlı Uygulamalar 

Turizm endüstrisinde hizmet veren birçok iĢletme günümüzde internet 

aracılığıyla günlük iĢlerini web üzerinden anlık olarak takip edebilmektedir. 

Turizm iĢletmelerinin bu iĢlemleri gerçekleĢtirebilmeleri için aĢağıda yer alan web 

tabanlı uygulamaları etkin olarak kullanabilmelidirler.  

1.4.5.1. Semantik web  

Semantik Web, bir diğer adıyla anlamsal web veya Web 3.0 olarak da 

adlandırılan, yapay zeka olmamakla beraber yapay zeka teknolojilerini bilgi 

teknolojileri ürünleri aracılığıyla kullanabilen bir teknolojidir. Bu teknoloji bilgi 

teknolojileri ürünlerinin anlayabileceği akıllı veriyi ortaya çıkarır (Türkyılmaz, 

2008).  

1.4.5.2. Elektronik –turizm ( e-turizm) 

Bilgi iletiĢim teknolojileri, turizm iĢletmelerine önemli faydalar sağlamıĢtır. 

Turizm iĢletmeleri bilgi iletiĢim teknolojilerinde ki geliĢmeler sayesinde özellikle 

internet aracılığıyla kendilerine ait ürün ve hizmetleri tüketicilere sunabilmektedir. 

Günümüzde birçok konaklama iĢletmesi internetin büyüyen potansiyelinden 

yararlanmak için kendilerine ait web sitelerini oluĢturarak interneti satıĢ ve 

pazarlama bunun yanı sıra rezervasyon aracı olarak da kullanmaktadır. Ayrıca 

günümüzde konaklama iĢletmelerinin çoğu geniĢ internet ağına rağmen hala 

geleneksel reklam metotlarından olan radyo, televizyon ve yazılı basın 

ortamlarında reklam vermektedir. 

1.4.5.2.1. Dinamik paketleme 

Ġnternette online tur operatörü modeli dünyada ilk kez Expedia tarafından 

uygulanmıĢtı. 1996 yılında online hizmet veren Ģirket olan ABD‟de kurulan 

Expedia, internet üzerinden online satın alınabilen uçak, otel ve transfer 

hizmetlerini sunduğu ilk dönemlerinde dünyada büyük yankı yaratmıĢtır fakat asıl 

satıĢ patlamasını dinamik paketleme teknolojisini uygulamaya baĢladığında 

gerçekleĢtirmiĢti. Dinamik paketleme teknolojisinde, müĢteri seyahatlerini kendi 

beklentileri doğrultusunda esnekleĢtirebilmektedir. Yani bu teknolojide uçuĢ, otel 

ve transfer hizmetlerini internet üzerinden ayrı ayrı bulup bir araya getirmek 

yerine “online dinamik paketleme” hizmeti sunan bir internet tur operatörünün 
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web sitesini ziyaret ederek nereden – nereye, gidiĢ- dönüĢ tarihleri, kiĢi sayısının 

belirtildiği takdirde geliĢmiĢ yazılımların sizin adınıza arama yaparak tüm 

olasılıkları gözden geçirerek kiĢisel kriterlerinize en uygun paketleri sıralama 

yaptırmanız mümkündür (Turizm Güncel, 2010). 

1.4.5.3. Elektronik –ticaret (e-ticaret) 

BiliĢim teknolojisindeki ilerlemelerin görsel ve iĢitsel verinin bilgisayarlar 

arasında hızlı bir Ģekilde iletimini, iĢlenmesini ve saklanmasını mümkün hale 

getirmesi ve her alanda artan bilgisayar kullanımı e-ticareti iĢletmelerin hizmetine 

sunmuĢtur. E-ticaret dijital iĢ süreçleri ile beraber iĢlemlerin yürütülmesi aynı 

zamanda iĢletmeler arası ve tüketiciye yönelik iĢlerin otomasyonunu 

sağlamaktadır. Elektronik ticaret, ticari faaliyetlerin birbirine bağlı bir bilgisayar 

ağları arasında ve bu ağlar aracılığıyla mal ve hizmet alım ve satımının elektronik 

ortamda gerçekleĢtirildiği bir süreci ifade etmektedir. Buna göre e-ticaret, biliĢim 

teknolojilerinin kullanımıyla iĢletme verimliliğinin artmasına odaklanan modern 

bir metodolojidir (Büyük eriĢler, 2008). 

Özmen‟e göre (2012) e-ticaret: Ticaret iĢlemlerinin internet aracılığıyla 

gerçekleĢtirilmesi, ürün ve hizmetlerin web siteleri kullanılarak müĢteriye 

sunulması ve bununla beraber bir alım-satım iĢleminin web üzerinden 

gerçekleĢmesidir.  

GeçmiĢten günümüze kadar olan bu süreçte e-ticaretin kapsamı hızla 

büyümüĢtür. Bir baĢka tanıma göre e-ticaret; potansiyel müĢterileri elde tutmak 

bununla beraber yeni müĢteriler kazanmak, satıĢ öncesi ve satıĢ sonrası 

bilgilendirme servisleri ile mümkün olan en kısa zamanda müĢterilere ulaĢmak, 

üretimde ve tüm iĢ süreçlerinde maliyeti düĢürüp verimi arttırmak gibi konularda 

internet/intranet ve web teknolojilerinin kullanılmasını içerir.  Elektronik ticaretin 

konuları arasında; ürün ve hizmetlerin web ortamında alıĢveriĢi, reklam, tanıtım ve 

bilgilendirme, sipariĢ verme, ödeme iĢlemleri, elektronik banka vb. finansal 

iĢlemler, elektronik kargo takibi, tüketiciye doğrudan ve dolaylı yollardan 

pazarlama, e-imza, anında hızlı bilgi oluĢturma ve aktarma, vergilendirme vb. 

birçok konu bulunmaktadır (Pırnar, 2005). 
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2. SANAL KAYTARMA: TEORĠK ÇERÇEVE 

Bu bölümde sanal kaytarma kavramı, sanal kaytarma aktiviteleri/etkinlikleri 

ve davranıĢları açıklanmıĢ ve sanal kaytarma ile ilgili yapılan araĢtırmalar ele 

alınmıĢtır.  

 2.1. Sanal Kaytarma Kavramı 

Teknolojinin geliĢmesi ile beraber dünya üzerinde birçok yenilik ortaya 

çıkmıĢtır. Bu yeniliklerin baĢında 1945 yılında yapımına baĢlanan Electronic 

Numerical Integrator and Computer (ENIAC); elektrikle çalıĢan ve elektronik 

veri iĢleme kapasitesine sahip ilk bilgisayarın keĢfedilmesi gelmektedir. ENIAC‟ın 

yapımı 21.yüzyılda gelinen önemli noktaların kaynağı niteliğindedir. Ġlk 

bilgisayarın yapımıyla birlikte çeĢitli sistemler geliĢtirilmiĢtir. Bunlardan bazıları: 

Bilgisayarlı Rezervasyon Sistemleri, 1983 yılında internet ve hemen sonra 1990 

yılında World Wide Web (WWW) (Web 1.0)  yani dünya çapında ağ ortaya 

çıkmıĢtır. Ardından 1995 yılında elektronik ticaret (e-ticaret) vb. geliĢmeler 

doğrultusunda 2010 yılından itibaren Semantik Web (Web 3.0) yani anlamsal web 

ortaya çıkmıĢtır. Tüm bu geliĢmeler iĢletmelerde bazı davranıĢların ortaya 

çıkmasına veya geliĢmesine sebep olmuĢtur. Bu davranıĢlardan bazıları üretim 

sapkınlığı, üretim çılgınlığı veya sapkınlık davranıĢı olarak kendini göstermiĢtir. 

ĠĢletmelerde bilgisayar sistemlerinin kullanılması, kiĢisel bilgisayar kullanımının 

artması ve internet eriĢiminin sağlanması; üretim sapkınlığının veya sapkınlık 

davranıĢlarının yön değiĢtirmesine öncülük etmiĢtir. Bu değiĢim sonucunda 

sapkınlık davranıĢları yerini sanal sapkınlığa diğer bir ifade ile sanal kaytarmaya 

bırakmıĢtır.  

Tezin bu bölümünde, yurt içi ve yurt dıĢındaki ikincil kaynaklar taranarak 

konuyla ilgili ulaĢılabilecek bütün materyal incelenerek araĢtırmanın teorik 

çerçevesi oluĢturulmuĢtur. Birincil kaynaklara ulaĢmak için anket tekniği ile 

toplanacak olan veri için on bir madde ve iki boyuttan oluĢan Vivien K. G. Lim 

tarafından 2002 yılında geliĢtirilmiĢ sanal kaytarma ölçeği kullanılmıĢtır. 

Sanal kaytarmanın tanımını yaparken öncelikle örgütsel sapkınlık 

kavramına değinmek gerekmektedir. Bennet ve Robinson (2000) yapmıĢ oldukları 

bir araĢtırmada sapkınlık ile ilgili 2 ölçek geliĢtirmiĢtir. Bu ölçekler; 12 maddeden 

oluĢan örgütsel sapkınlık ölçeği (iĢletmeye doğrudan zararlı sapkın davranıĢlar) ve 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Elektrik
http://tr.wikipedia.org/wiki/Elektronik
http://tr.wikipedia.org/wiki/Veri
http://tr.wikipedia.org/wiki/Bilgisayar
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7 maddeden oluĢan kiĢilerarası sapkınlık ölçeğidir (iĢletme içindeki diğer bireylere 

doğrudan zararlı sapkın davranıĢlar). ĠĢletmeler için iĢyeri sapkınlığı, yaygın ve 

pahalı bir problemdir. Bennet ve Robinson (2000) iĢyeri sapkınlığını Ģu Ģekilde 

tanımlamaktadır: Önemli ihlaller ve örgütsel normlar olan gönüllü/ isteyerek 

yapılan davranıĢlar; örgüt refahı, üyeleri ya da her ikisini tehdit eden bir iĢyeri 

sapkınlığıdır. 

Sanal kaytarma da iĢyeri sapkınlıklarından biridir. Kavram ile ilgili yurt içi 

ve yurt dıĢındaki ikincil kaynaklarda çeĢitli adlandırmalar bulunmakla birlikte bu 

adlandırmaların her birinin aynı anlama geldiği görülmektedir. Yurt içi ikincil 

kaynak taramalarında sanal kaytarma ile ilgili 4 tip adlandırılmaya rastlanılmıĢ 

olup bunlar “sanal kaytarma,” “siber aylaklık,” “siber kaytarma,” “sanal sapkınlık” 

gibi terimler olarak da adlandırılabilmektedir. Yurt dıĢındaki ikincil kaynak 

taramalarında ise “cyberslacking,” “cyberloafing,” “cyberbludging,” “cyber 

deviancy”  gibi terimlere rastlanılmaktadır (Mills, Hu, Beldona & Clay, 2001; 

Weatherbee, 2010). Sanal kaytarma ile ilgili aynı zamanda çalıĢma 

bilgisayarlarının kiĢisel kullanımı gibi farklı terimler ve tanımlamalar da yer 

almaktadır. ÇalıĢma bilgisayarlarının kiĢisel kullanımı, internet veya mobil 

teknolojinin iĢ esnasında kiĢisel amaçlarla kullanılması olarak tanımlanmaktadır. 

Bununla beraber çalıĢma bilgisayarlarının kiĢisel kullanımı; sanal kaytarma, iĢle 

ilgili olmayan bilgisayar kullanımı, sanal sapkınlık, interneti kötüye kullanma ve 

önemsiz bilgisayar kullanımı olarak da adlandırılmaktadır (aktaran Gorsuch, 

2014). 

Sanal kaytarma ile ilgili birçok tanıma rastlamak mümkündür. Bu 

tanımlamalardan biri sanal kaytarma ölçeğini geliĢtiren Vivien K. G. Lim‟e aittir. 

Lim‟e göre (2002) sanal kaytarma; iĢ görenlerin çalıĢma saatleri içerisinde, iĢ ile 

ilgili olmayan web sitelerini ziyaret etme ve e-mail kontrol etmeleri (alınan ve 

gönderilen) kiĢisel amaçlarla interneti kötüye kullanmalarıdır.  

Diğer bir tanımlamada Johnson ve Indvik (2003) sanal kaytarmayı: iĢ 

yerinin kaynaklarını kullanarak, iĢ esnasında internette boĢ zaman harcama ve 

bununla iliĢkili aktiviteler Ģeklinde tanımlamıĢlardır.  

Lim ve Teo‟nun (2005) birlikte ele aldığı bir çalıĢmada sanal kaytarma 

internette gezinme ve ofiste kiĢisel e-mail kontrol etme, zamanın verimsiz 
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kullanılması ve bununla birlikte çalıĢma ortamında dikkate alınan sapkın bir 

davranıĢ olarak adlandırılmıĢtır. 

Ugrin et al. (2008) sanal kaytarmayı internette verimsiz zaman harcamak 

Ģeklinde özetlemiĢtir. Blanchard ve Henle (2008) sanal kaytarma ile ilgili Lim‟in 

(2002) sanal kaytarma ölçeğinden 8 madde kullanarak toplam 22 madde ve 2 

boyuttan oluĢan sanal kaytarma ölçeğinin uzun versiyonu olarak adlandırılan yeni 

bir ölçek geliĢtirmiĢtir. Blanchard ve Henle (2008) sanal kaytarmayı iĢ esnasında 

kiĢisel e-mail ve internet kullanımı olarak ifade etmektedirler.  

Askew (2009) yaptığı yüksek lisans tezinde sanal kaytarmayı çalıĢma 

saatlerinde onaylanmayan rekreasyonel bilgisayar/internet kullanımı olarak 

yorumlamıĢtır. Bortoloni ve Favretto‟ya göre (2009) sanal kaytarma çalıĢma 

saatlerinde iĢ yerinde internetin kötü amaçlarla kullanımı, internette gezinti 

aktiviteleri, kiĢisel e-mail ve diğer iĢ ile ilgili olmayan aktivitelerdir. Sanal 

kaytarmayı, siber aylaklık olarak ele alan Kalaycı 2010 yılında yaptığı tez 

çalıĢmasında “Ġnternetin iĢ yerlerinde özel amaçlı kullanımı için kullanılan kavram 

siber aylaklıktır.” demiĢtir (Kalaycı, 2010: 13). Benzer bir tanım olarak sanal 

sapkınlık; bir örgütü, onun üyelerini veya hissedarlarını tehdit eden veya onlara 

zarar vermekle sonuçlanan, bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanarak yapılan 

gönüllü davranıĢlar olarak özetlenmektedir ( Weatherbee, 2010).  

Doorn (2011) yaptığı yüksek lisans tezinde sanal kaytarmayı iĢ görenlerin 

çalıĢma ortamında iĢ esnasında gönüllü olarak iĢyerinin sağladığı iĢ ile ilgili 

olmayan e-mail ve internet etkinliklerini kullanması Ģeklinde açıklamıĢtır. Bir 

baĢka araĢtırmada siber aylaklık Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır: “Ġnternetin iĢyerlerinde 

iĢ dıĢında çalıĢanların özel amaçlı kullanımına siber aylaklık denilmektedir.” 

(Kurt, 2011:2). Vitak et al. (2011) sanal kaytarma hakkında çalıĢma saatleri 

içerisinde kiĢisel amaçlar doğrultusunda internet ve mobil teknoloji kullanımının, 

kuruluĢlar için gelir kaybı potansiyeli olan ve giderek artan bir sorun haline 

geldiğini vurgulamıĢlardır. 

Zoghbi ve Lara (2012) yaptığı bir çalıĢmada sanal kaytarmanın internetin 

onun potansiyel çevrimiçi karakterini düĢünmeksizin sadece kötüye kullanma 

olarak görüldüğünü, belirtmiĢtir. Kim (2012) sanal kaytarmayı kiĢisel amaçlar için 

iĢte interneti kötüye kullanmak Ģeklinde tanımlamıĢtır. Prof. Dr. Özkalp vd. (2012) 

yaptıkları bir çalıĢmada sanal kaytarmayı, günümüz yöneticilerinin “çalıĢanların 
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kiĢisel elektronik postalarını açmalarını, okumalarını, baĢkalarına elektronik posta 

göndermelerini, çalıĢma zamanlarını yanlıĢ veya kötüye kullanmalarını Ģirketin 

kaynaklarının kötüye kullanımı” olarak yorumlamakta ve bunun sonucunda sanal 

kaytarmanın ortaya çıktığını vurgulamaktadır (Özkalp, Aydın & Tekeli, 2012:23).  

McBride et al. (2013) ele aldıkları makalede, çalıĢanların harcadığı zamanın 

resmi çalıĢma saatlerinden daha fazlasını iĢleriyle ilgisiz konularda internette 

gezinirken ya da kiĢisel e-posta gönderme veya alma sırasında geçirdiğini ifade 

etmektedir. McBride et al.‟e göre kiĢisel e-posta kullanımı “sanal kaytarma” 

içerisinde bir etken haline gelmiĢtir. Yazara göre sanal kaytarma, iĢle ilgili 

olmayan aktiviteler için internette iĢverenin zamanını kullanmaktır (Mcbride et al., 

2013).  

Son yıllarda gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda sanal kaytarma üzerine birçok 

tanıma yer verilmiĢtir. Bu tanımların ortak noktası iĢ saatlerinde iĢ dıĢı internet 

kullanımı, gereksiz bilgisayar kullanımı, iĢletme amaçları dıĢında web 

uygulamalarının kullanılması ve kısmen de olsa öz kontrol eksikliğidir (Örücü ve 

Yıldız, 2014).  

Aynı yıl içerisinde gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada sanal kaytarma ile ilgili 

diğer tanımlamalara nazaran teknolojik geliĢmelerle beraber hızla geliĢen akıllı 

telefonlar bu tanımlamada yer almıĢtır: “Sanal kaytarma, çalıĢanların çalıĢma 

saatleri içerisinde internet, bilgisayar ve akıllı cep telefonu teknolojilerini kiĢisel 

amaçları doğrultusunda kullanmalarıdır.” (aktaran Kaplan ve Çetinkaya, 2014:27). 

2.1.1. Sanal Kaytarma Aktiviteleri / Etkinlikleri ve DavranıĢları 

Bilgi çağında bilgisayar sistemlerine uyum sağlayan ve bilgi teknolojileri 

ürünlerini doğru Ģekilde kullanan çeĢitli kuruluĢlar diğer Ģirketlere göre önemli 

avantajlara sahip olmuĢlardır. Özellikle 1995 yılından itibaren geliĢen elektronik 

ticaret (e-ticaret) ile birlikte bilgi teknolojileri ürünleri kullanımı oldukça 

yaygınlaĢmıĢtır. Teknolojik geliĢmeler Ģirketlere avantaj sağlamakla beraber 

bunun yanında bazı dezavantajları da getirmektedir. Özellikle kiĢisel bilgisayar 

kullanımının artması beraberinde kullanıcılarda bazı kaytarma etkinliklerine ve 

davranıĢlara yol açmıĢtır. Tezin bu bölümünde ikincil kaynaklar taranarak 

iĢletmelerde meydana gelen sanal kaytarma etkinlikleri ve davranıĢları incelenerek 

bunlara aĢağıda yer verilmiĢtir. 
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Mills et al. (2001) yaptıkları araĢtırmada en sık gerçekleĢtirilen sanal 

kaytarma aktivitelerini Ģu biçimde sıralamıĢlardır: kumar ve oyun oynama, iĢ 

arama, müzik ve video sitelerini ziyaret etme, çevrimiçi hisse senedi alım-satım, 

kiĢisel e-postalar, cinsel içerikli video sitelerini ziyaret etme, eğlence sitelerini 

ziyaret etme ve alıĢveriĢ yapma.    

Sanal kaytarma aktiviteleri/etkinlikleri ile ilgili yapılmıĢ ikincil kaynaklarda 

Lim‟in (2002) yapmıĢ olduğu çalıĢma karĢımıza çıkmaktadır. Lim (2002) yaptığı 

çalıĢmada 11 maddeden ve 2 boyuttan oluĢan sanal kaytarma ölçeğini 

geliĢtirmiĢtir. Bu ölçeğin birinci boyutunda (internet aktiviteleri) yer alan 

aktiviteler Ģunlardır: Sporla ilgili web siteleri, yatırımla ilgili web siteleri, eğlence 

ile ilgili web siteleri, genel haber siteleri, iĢle ilgili olmayan web siteleri, iĢle ilgili 

olmayan bilgiler indirme, kiĢisel ürünler için internet üzerinden alıĢveriĢ yapma, 

yetiĢkinlere yönelik (cinsel içerikli) web sitelerini ziyaret etme. Ölçeğin ikinci 

boyutunda (e-posta aktiviteleri) yer alan aktiviteler ise, iĢle ilgili olmayan e-

postaları kontrol etme, iĢle ilgili olmayan e-posta gönderme, iĢle ilgili olmayan e-

posta almadır (Lim, 2002).  

Johnson ve Indvik (2003) sanal kaytarma aktivitelerini Ģu Ģekilde 

tanımlamıĢtır: Cinsel içerikli siteler, haber siteleri, alıĢveriĢ yapma, tatil planlama, 

kumar oynama, chat yapma, iĢ arama veya iĢle ilgili olmayan herhangi bir internet 

kullanımı. 

Blanchard ve Henle (2008) sanal kaytarma ile ilgili 22 madde 2 boyuttan 

oluĢan ölçek tanımlamıĢlardır. Bu boyutlarda yer alan davranıĢlar önemsiz sanal 

kaytarma davranıĢı ve önemli /ciddi sanal kaytarma davranıĢı olarak belirlenmiĢtir. 

Önemsiz sanal kaytarma davranıĢı iĢ esnasında “sıradan” e-mail ve internet 

kullanımı olarak tanımlanmıĢtır. Önemsiz sanal kaytarma davranıĢı; iĢle ilgili 

olmayan e-mail alma, iĢle ilgili olmayan e-mail gönderme, iĢle ilgili olmayan e-

mail kontrol etme, haber sitelerini ziyaret etme, hisse senedi ve yatırımla ilgili 

siteleri ziyaret etme, çevrimiçi açık artırma sitelerini ziyaret etme, çevrimiçi 

alıĢveriĢ yapma, finansal ve spor sitelerini ziyaret etmeyi kapsamaktadır. Önemli / 

ciddi sanal kaytarma ise iĢ esnasında uygun olmayan davranıĢlar olarak 

tanımlanmıĢtır. Önemli / ciddi sanal kaytarma davranıĢı yetiĢkinlere yönelik 

(cinsel içerikli) web sitelerini ziyaret etme, kiĢisel bir web sayfasının devamlılığını 

sağlama, sohbet odalarına girme, blog okuma, kumar sitelerini ziyaret etme, müzik 
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indirme, sanal toplulukları ziyaret etme, çevrimiçi kiĢileri kontrol etmeyi 

içermektedir (Blanchard ve Henle, 2008). 

Kalaycı (2010) öğrenciler üzerinde yaptığı çalıĢmada, orijinali Blanchard ve 

Henle (2008) tarafından geliĢtirilen 22 maddelik sanal kaytarma ölçeğini 

kullanmıĢtır. Ölçek uyarlama çalıĢmalarından sonra 3 faktör ve 13 madde ile 

algılanan siber aylaklık ölçeği ortaya çıkmıĢtır. 

Bu ölçekteki faktörlere;  

a. bireysel iĢler siber aylaklığı,  

b. haber takip siber aylaklığı,  

c. sosyalleĢme siber aylaklığı adları verilmiĢtir.  

ÇalıĢma sonunda eğitimde en sık yapılan siber aylaklık boyutları sırasıyla 

sosyalleĢme siber aylaklığı (elektronik posta kontrolü, tartıĢma grupları, sanal 

topluluklar, dosya indirme ve blog kullanımı), bireysel iĢler siber aylaklığı (banka 

iĢlemleri, çevrimiçi alıĢveriĢ, açık artırma siteleri, sohbet odaları, seyahat / tatil 

rezervasyon, iĢ bulma / kariyer siteleri) ve haber takip siber aylaklığı (spor ve 

haber siteleri) olarak sınıflandırılmıĢtır (Kalaycı, 2010: 55). 

 2.1.2. Sanal Kaytarma Ġle Ġlgili ÇalıĢmalar 

Bu baĢlık altında sanal kaytarma ile ilgili çalıĢmaların detaylarına yer 

verilerek tezin yöntemi ve analizi ile ilgili ön hazırlık yapılmıĢ olacaktır. Ġlk 

derlenen çalıĢma, Lavoie ve Pychyl‟ın (2001) yapmıĢ oldukları çalıĢmadır. 

Erteleme öz raporlarının çevrimiçi harcanan zaman ve internet ile ilgili düzenlenen 

tutumlar ile iliĢkisini kapsayan bu çalıĢmada çevrimiçi anket yöntemi ile 308 

kiĢiye ulaĢılmıĢtır. Cevaplayıcıların 104‟ü erkek, 198‟i kadındır, 6 kiĢi de cinsiyet 

belirtmemiĢtir. Katılımcıların %56,7‟si Kuzey Amerika, %43,3‟ü de Kanada‟da 

ikamet etmektedir. AraĢtırma sonuçlarında, internet kullanıcılarının arasında sanal 

kaytarmanın yaygın olduğu,  örnekleme dahil olan katılımcıların %50,7‟sinde 

erteleme yoluyla internet kullanımının sık görüldüğü, tüm katılımcıların öz 

erteleme ile iliĢkisi için harcanan zamanın %47 olduğu doğrulanmaktadır (Lavoie 

ve Pychyl, 2001). 
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Lim ve Teo (2002) daha önceki çalıĢmalarında da Singapur hükümetinin 

ülkenin etrafını tamamen internet eriĢimine uygun olabilecek Ģekilde kablo sistemi 

ile çevirerek ev ve iĢ yerlerinde internet eriĢimini sağladığını, bu yüzden 

Singapurluların internet kullanımıyla ilgili bilgisinin olduğunu belirtmiĢti. ĠĢ 

yerinde internet eriĢimi olan 188 çalıĢan ile gerçekleĢtirilen bu araĢtırmada internet 

üzerinden anket yöntemi ve odak grup görüĢme yöntemiyle elde edilen veri 

toplanmıĢtır. Cevaplayıcıların iĢ esnasında internet kullanımı ortalaması günde 2.4 

saat ve yılda 2.6 saat olarak belirtilmektedir. Genel olarak araĢtırma sonucu, 

çalıĢanların iĢ yerinde mesai saatlerinde interneti iĢ ile ilgisi olmayan ilgi alanları 

için kullandıklarını ima etmektedir (Lim ve Teo, 2002). 

Jonhson ve Indvik‟in 2003 yılında yapmıĢ oldukları çalıĢmada yaklaĢık 122 

milyon çalıĢanın iĢ yerinde internet eriĢimi olduğunu ve bu rakamın gün geçtikçe 

arttığını belirtmektedir. KısıtlanmamıĢ internet kullanımının artması yöneticileri 

zor durumlarla karĢılaĢtırmıĢtır. Bir yandan çalıĢanlar interneti iĢ ile ilgili 

görevlerini kolaylaĢtırmak için kullanırlarken diğer yandan çekici ve baĢtan 

çıkarıcı birçok web sayfasının bazı çalıĢanlarda dikkatsizliğe sebep olduğu 

açıklanmaktadır. Bu çalıĢmanın amacı; sanal kaytarmayı tanımlamak, internetin 

kötüye kullanımının tartıĢılması, internet bağımlılığını tanımlamak, sanal kaytarma 

ile ilgili endiĢelerin sebeplerini belirlemek, kuruluĢların maliyetlerini tasvir etme 

ve yöneticilerin sanal kaytarmayı sınırlandırmak için ne yapabilecekleridir. Yazar 

bu çalıĢmasını 2003 yılında yayınlamıĢtır ve 3 yıl öncesine kadar birçok kuruluĢta 

bilgisayar kaynaklarını kötüye kullanmaktan dolayı iĢten atılmıĢ çalıĢanların 

olduğunu ifade etmektedir. Bu kuruluĢlardan bazıları: “The New York Times” , 

“Rolls Royse” ve “Xerox” olarak gösterilmektedir. ÇalıĢanların interneti iĢle ilgili 

olmayan amaçlarla kullanması sonucunda verimliliğin düĢmesine ve nihai / en üst 

düzeyde kar kaybına neden olmaktadır. Ortalama olarak çalıĢanların iĢ yerinde 

internet kullanımları, evde ki internet kullanımlarına göre daha fazladır bunun 

nedeni iĢ yerinde kullanılan bilgisayarların Proxy ayarlarından kaynaklanmaktadır. 

Bu ayar, bilgisayarların tam zamanlı bağlantı kurmasına izin vermektedir (Johnson 

ve Indvik, 2003). 

Blau et al.‟ın (2004) yaptıkları bir araĢtırmada sanal kaytarma ölçeğini test 

etmiĢlerdir. Bu araĢtırmada kullanılan ölçek daha önce Lim (2002) tarafından 

geliĢtirilen sanal kaytarma ölçeğine 6 madde eklenerek toplam 16 maddeden 

oluĢan uzun versiyon olarak adlandırılmıĢtır. Bu çalıĢmanın amacı, daha önce Lim 

ve arkadaĢları tarafından kullanılan sanal kaytarma ölçeğinin eklenen maddelerle 
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birlikte test edilerek uzun versiyonun farklı yönlerini keĢfetmektir. Amerika 

BirleĢik Devletleri‟nde yapılmıĢ olan bir anket sonucunda 224 Ģirketten hemen 

hemen hepsinde iĢyerinde internetin uygun ve uygunsuz kullanımını özetleyen 

internet eriĢim politikalarının olduğu ortaya çıkmıĢtır. Buna karĢın, Singapur‟da 

internet eriĢim politikalarına sahip Ģirketler daha azdır. Ġnternet eriĢim 

politikalarının yaygınlığına rağmen Ģirketlerin % 60‟ından fazlası iĢ görenleri 

uygunsuz internet kullanımına karĢı kontrol etmektedir. Bunlar: cinsel içerikli 

sitelere eriĢim, oyun oynama, chat yapma, çevrim içi alıĢveriĢ yapma ve yatırım ile 

ilgili siteleri ziyaret etmedir. Her bir oktant için ayrı isimler bulunmaktadır: 

bunlara önemsiz, örgütsel “üretim sapkınlığı”; ciddi, örgütsel “eĢya sapkınlığı”; 

önemsiz, bireylerarası “politik sapkınlık” ve ciddi, bireylerarası “kiĢisel ihlal” adı 

verilmiĢtir (Blau et al., 2004).   

Blau et al.‟ün (2004) uzun süren çalıĢmasında 2001 ve 2002 yılında e-mail 

ile gönderilen 1.156 adet anketten medikal teknoloji çalıĢanlarından 451 anket 

cevaplanarak geri gönderilmiĢtir. Bu anketlerden 36 tanesinde sanal kaytarma 

sorularına cevap verilmemiĢtir. Kalan 415 cevaplayıcıdan 148 tanesi, “Size göre 

internet eriĢimi iĢyerinde kolayca kullanılabilir mi?” sorusuna “Hayır.” cevabını 

verdiğinden kalan 267 cevaplayıcı ile analiz yapılmıĢtır. 16 madde ile yapılmıĢ 

olan faktör analizi sonucunda 3 boyut ortaya çıkmıĢtır.  1. faktör altında 6 madde 

toplanmıĢ ve bu faktör sanal kaytarma taraması olarak adlandırılmıĢ, 2. faktör 

altında 3 madde toplanmıĢ ve bu faktör iĢ ile ilgili olmayan e-mail sanal kaytarma 

olarak adlandırılmıĢ, 3. ve son faktörde ise 7 madde toplanmıĢtır, bu faktör 

interaktif sanal kaytarma olarak adlandırılmıĢtır (Blau et al., 2004). 

Kaplan ve Öğüt‟ün (2012) yapmıĢ oldukları çalıĢmada Konya ilinde faaliyet 

gösteren iki üniversite hastanesinde çalıĢan personel üzerinde 198 adet anket ile 

çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢma sonucunda algılanan örgütsel adalet ile 

sanal kaytarma faaliyetleri arasındaki iliĢki incelenmiĢ olup dağıtım adaleti, 

iĢlemsel adalet ve etkileĢim adaleti ile önemsiz sanal kaytarma faaliyetleri arasında 

negatif yönlü iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Yine aynı çalıĢmada, dağıtım adaleti 

ile ciddi sanal kaytarma faaliyetleri arasında negatif yönlü iliĢki olduğu 

vurgulanmaktadır (Kaplan ve Öğüt, 2012). 
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2.1.2.1. Örgütsel adalet ve sanal kaytarma 

Sanal kaytarma ile ilgili araĢtırmaların öncülerinden olan Lim ve Teo (2005) 

Singapur‟da 226 iĢ gören ile yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada iĢ görenlerin çalıĢma 

alanlarında kiĢisel internet kullanımının örgütsel adalet ve çalıĢanların sanal 

kaytarmayı nasıl meĢrulaĢtırdığı incelenmiĢ. Yazar bu çalıĢmanın Singapur‟da 

yapılmasının sebebini Singapur devletinin ülkenin etrafını tamamen internet 

hatlarıyla çevrilmesini göstermiĢ, bununla birlikte ev ve iĢyerlerinde geniĢ çapta 

internet eriĢimi olan bu ülkede Singapurluların genellikle interneti bildikleri için 

inceleme açısından uygun grup olduklarını belirtmektedir. ÇalıĢma sonucunda 

yazar Ģu bulgulara rastlamıĢtır: ÇalıĢanlar sanal kaytarmanın hukuka uygun 

olduğuna inanmaktadır. Bu amaçla, sanal kaytarmayı asgari düzeyde tutmak için 

gösterilen örgütsel çabalar, çalıĢanların kendi davranıĢlarını haklı çıkarma 

eğilimini etkisiz hale getirmek için yönlendirilmektedir. ÇalıĢanlar da iĢyerinde 

internet kullanımını tanımlamak ve yönetmek için bir kuruluĢa ihtiyaç olduğunu 

önermektedir (Lim ve Teo, 2005).  

Sanal kaytarma ile ilgili 2006 yılında yapılmıĢ baĢka bir çalıĢma, güncel 

mecburi kontrol stratejilerinin hangi ölçüde sanal kaytarma da denilen iĢyerindeki 

anormal internet kullanımını kontrol etmek için araĢtırma desteği aldığını test 

etmeyi amaçlamaktadır. Sonuç olarak bu araĢtırma sanal kaytarma ile 3 klasik 

baskıcı değiĢken arasındaki iliĢkiyi incelemektedir. Bunlar algılanan örgütsel 

kontrol, lider fiziksel yakınlığı ve resmi ceza korkusudur. Test edilen model, lider 

fiziksel yakınlığının hem algılanan örgütsel kontrol miktarını hem de resmi ceza 

korkusunu geçtiğini ve buna karĢılık olarak sanal kaytarmayı etkilediğini ortaya 

koymaktadır. Bu araĢtırmada Ġspanyol devlet üniversitesinde öğretim görevlisi 

olmayan 758 personelden 147 tanesinden veri toplanmıĢtır. Tüm çalıĢanlara 

anketler e-posta aracılığıyla iki aĢamada gönderilmiĢtir. Bu anketler üniversite içi 

ağ ile gönderilmiĢtir ve mail ile gönderilen bağlantıya tıklanarak eriĢim 

sağlanabilmiĢtir. AraĢtırma bulgularında ise yapısal eĢitlik modelinin sonuçları, 

lider fiziksel yakınlığının, algılanan örgütsel kontrolün ve resmi ceza korkusunun 

olumlu bir Ģekilde iliĢkilendirildiği önemli bir önertisi olduğunu göstermektedir. 

Dahası, algılanan örgütsel kontrol sanal kaytarmayı azaltırken, resmi ceza korkusu 

bunu artırmaktadır (Lara et al., 2006). 
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2.1.2.2. KiĢilik ve sanal kaytarma 

Jia (2008) yaptığı çalıĢmada sanal kaytarma anlayıĢı ve kiĢilik arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢtir ve kiĢiliğin sanal kaytarma davranıĢlarında bulunan bireylerin 

eğilimlerini belirlemede büyük bir rol oynayacağını teorik olarak söylemiĢtir. Jia 

bu teoriyi test etmek için kiĢiliğin ve sanal kaytarma davranıĢlarının önceki 

onaylanmıĢ ölçeklerini kullanarak ve yetiĢkin çalıĢanlara dağıtarak bir araĢtırma 

aracı geliĢtirmiĢtir. BeĢ büyük faktör kuramı ve sanal kaytarma davranıĢındaki 

demografik özellikler arasındaki iliĢkiyi incelemek için bir dizi regresyon 

(bağlanım) uygulanmıĢtır. AraĢtırma bulguları ise kiĢiliği açıklayan demografik 

değiĢkenler ve sanal kaytarma davranıĢları, kiĢiliğin sanal kaytarma üzerinde 

önemli bir etkiye sahip olduğunu göstermiĢtir (Jia, 2008). 

Jia et al. (2013)  yaptıkları araĢtırmada hem önceki araĢtırmaları geliĢtirmek için 

sanal kaytarma üzerinde kiĢilik etkisini dikkate almak hem de bazı önceden 

keĢfedilmemiĢ durumsal faktörleri araĢtırmak için bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir.  

Özellikle, beĢ büyük faktör kuramının etkisi, internet kullanımı etkisinin varlığı ve 

çalıĢanların sanal kaytarma miktarında algılanan iĢ anlamlılığı incelenmiĢtir. 

HiyerarĢik regresyon analizleri; cinsiyet ve yaĢ, dürüstlük, duygusal denge ve 

internet kullanım politikasının varlığını kontrol etmenin sanal kaytarma ile 

olumsuz bir Ģekilde iliĢkisi olduğunu fakat dıĢadönüklüğün sanal kaytarma ile 

önemli, olumlu bir iliĢkisi olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu çalıĢma yetiĢkin 

çalıĢanlara çevrimiçi anket yöntemi ile uygulanmıĢtır. E- mail ile davet edilen 

1000 katılımcı, rastgele olarak katılımcı havuzundan seçilmiĢtir. Kullanılabilir 147 

yetiĢkin çalıĢandan elde edilen anketler 66‟sı erkek (%45) 81‟i kadın (%55) olmak 

üzere yapılan isimsiz anketler düzenlenmiĢtir. Bütün cevaplayıcılar, iĢlerinin bir 

kısmında internet kullanımına sahiptir. Veri analizinde çoklu regresyon analizi 

kullanılarak, çalıĢanların yaĢı ve cinsiyet değiĢkeni ile sanal kaytarma arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. AraĢtırma bulgularında özellikle genç erkek iĢçiler 

kadın yaĢlı iĢçilere göre internette daha fazla aylaklık yapmaktadır (Jia et al., 

2013). 

2.1.2.3. Özdenetim ve sanal kaytarma 

Ugrin et al.‟ün (2008) ele aldıkları çalıĢmada, bir kiĢinin özdenetim 

seviyesinin sanal kaytarmaya nasıl yol açacağı, örgütlerde yaygın kullanılan 

caydırıcı önlemlerin sanal kaytarma konusunda bireysel kararlarını nasıl 
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etkileyeceği ve kendini kontrol etmenin sanal kaytarmaya karĢı yaygın olarak 

kullanılan gözetleme sistemlerinin caydırıcı mekanizmalarına karĢı kısmen dikkat 

çekmeyi nasıl azaltacağı incelenmektedir. Sonuçlar, özdenetimde iyi olmayan 

bireylerin ivedi ödüller uğruna internet suistimalinin muhtemel sonuçlarını gözden 

kaçırdıklarını, böylece sanal kaytarmaya daha meyilli olduklarını ileri sürmektedir. 

AraĢtırma, ayrıca sanal kaytarmada bulunmak için bireysel niyetler üzerinde 

gözetleme sistemlerinin ve yaptırım uygulamaları farkındalığının en önemli 

caydırıcılar olduğunu ve bu sistemlerin özdenetimde zorlanan bireylerde daha 

fazla etkili olduğunu göstermektedir. ÇalıĢmada kullanılan örneklemi çeĢitli sanayi 

ve örgütsel boyutları temsil eden 11 kuruluĢtan toplam 161 katılımcının 85‟i 

bireysel katılımcı bunun yanında Mid-Western Üniversitesi‟nden 76 lisans ve 

yüksek lisans öğrencisi oluĢturmaktadır. Bu kuruluĢlarda çalıĢanların 82‟si tam 

zamanlı çalıĢanken 3 çalıĢan yarı zamanlıdır. Bu çalıĢma, özdenetimin sanal 

kaytarma ile negatif yönlü bir iliĢkisi olduğunu ve sanal kaytarmada en etkili 

caydırıcının güvenlik tespit etme mekanizmaları ve yaptırım farkındalığı olduğunu 

göstermiĢtir. Bunun yanı sıra, bu çalıĢma, özdenetim arttıkça güvenlik tespit 

mekanizmalarının nispi etkisinin azaldığını ortaya koymaktadır. Sonuç olarak; 

caydırıcı mekanizmalar, sanal kaytarmaya karĢı güçlü caydırıcılardır ve hatta 

özdenetim konusunda zayıf, sanal kaytarmaya daha eğilimli bireyler üzerinde daha 

etkilidir. Bu, özellikle de muhtemel dezavantajlarına rağmen halihazırda sanal 

kaytarmadan muzdarip olan organizasyonlara tespit ve denetleme sistemlerinin 

kullanımında destek sağlanabileceğini ifade etmektedir (Ugrin, Pearson & Odom, 

2008). 

2.1.2.4. Sanal kaytarmanın örgütsel yönleri 

Sanal kaytarmanın örgütsel yönleri hakkında bir çalıĢma yapan Bortoloni ve 

Favretto (2009) yapmıĢ oldukları nitel araĢtırmada iĢ yerlerine yeni teknolojilerin 

girmesiyle birlikte yeni örgütsel üretim tehditlerinin ortaya çıktığını 

belirtmektedir. Bu tehditler, örgütün hem içerisinden hem de dıĢarısından 

kaynaklanmaktadır. Dahası, örgütsel programlama ve idari hatalar; sistem ve 

teknik arızalar; sabotaj; izinsiz giriĢler; bozulma; manipülasyon veya veri ve 

programların kaybı siber suçluluktan (izinsiz giriĢler, çalıĢanların vefasızlıkları 

vb.) dolayı değil; yaygın virüs ve sorunlara neden olan kablosuz cihazlardan 

kaynaklanmaktadır. Diğer yandan ise; doğal afetler, (sel, deprem vb.) yangınlar, 

endüstriyel casusluk, siber suçluluk, virüsler, haksız rekabet ve fiziksel yapılara 

zararlar dıĢ tehditlerle daha iliĢkilidir. Örgütlerin kendilerini saldırı giriĢimlerinden 
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ve çalıĢanların teknolojiyi yanlıĢ/kötüye kullanmasından korumaları 

gerekmektedir. Diğer yandan çevrimiçi çalıĢmak birçok Ģirkette verimliliğin 

artmasına imkan sağlıyor fakat risk seviyesinin yükselmesine sebep olabiliyor. Bu 

yüzden birçok internet eriĢim sorunları bilgi indirme ile (sahte yazılımlar, virüslü 

dosyalar, saldırgan yazılımlar, vb.) iliĢkiliyken verimlilik kaybına sebep olan bu 

alıĢkanlıklar ikincil görünmemektedir. Diğer bir deyiĢle; çalıĢanlar çalıĢma 

masalarından ayrılmadan, sosyal kontrol riski olmadan, geçmiĢe nazaran daha 

kolay bir Ģekilde iĢle ilgisi olmayan amaçlar dahilinde internette 

gezinebilmektedir.  

Birkaç yıl önce Amerika‟da yapılan araĢtırmaya göre, iĢletmede günlük 

internet trafiğinin %30-%40‟ı kiĢisel amaçlarla internet kullanımını 

oluĢturmaktadır. Son olarak, Amerika‟daki bir baĢka araĢtırmada kiĢisel amaçlarla 

internet kullandığını doğrulayanların (%58 ) ortalama internette kalma sürelerinin 

haftalık 1,5 saat ile 3 saat arasında olduğunu göstermektedir. Amerika BirleĢik 

Devletlerinde yapılan farklı bir araĢtırmada Ģirketlerin %35‟ine, 2004 yılında 

saldırıların içeriden yayıldığını, diğer yandan dıĢarıdan yapılan saldırıların %26 

civarında olduğu ortaya çıkmıĢtır. YasadıĢı yazılımları indirme ve güvensiz 

internet sitelerini ziyaret etmek virüs ve kötü amaçlı yazılımlara maruz 

kalınmasına imkan sağlıyor. Bu yazılımlar eğer stratejik makinelere kurulursa 

Ģirketi savunmasız bırakabilirler. Bu yüzden iĢ kaynaklarının kaybı (örn. çalıĢma 

zamanı) limitsiz masraflar olabilmektedir fakat çalıĢanların dikkatsiz çevrimiçi 

aktiviteleri de yasadıĢı zararlara sebep olmaktadır (Bortoloni ve Favretto, 2009). 

Askew (2009) birinci araĢtırmada dört deneysel önemsiz sanal kaytarma 

sınıflandırmasını karĢılaĢtırdığında bu modellerden iki önemsiz sanal kaytarma 

sınıflandırmasını seçmiĢtir. Ġkinci araĢtırmada ise Askew yapısal eĢitlik modeli 

tekniklerini ve çeĢitli model veri uyum endekslerini kullanarak sekiz nedensel 

önemsiz sanal kaytarma modellerini test ederek değerlendirmiĢtir. ÇalıĢma 2‟nin 

sonuçları, önerilen modellerin değerinin sorgulanmasına yol açarak modellerin 

akla yatkın olmadığına iĢaret etmiĢtir. Zayıf birincil sonuçlara rağmen daha 

sonraki keĢif analizinde bir dizi önemli potansiyel sonuçlara rastlanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda ilk olarak önemsiz sanal kaytarma ile Askew‟in dört 

açıklayıcı değiĢkeni arasında yüksek korelasyon gözlenmiĢtir. Ġkinci olarak, 

algılanan tanımlayıcı sanal kaytarma normlarının birinin tahmin edilen önemsiz 

sanal kaytarma üzerinde ve önleyici sanal kaytarma normlarının algının ötesinde 

olduğu bulunmuĢtur. Son olarak Askew (2009) bu çalıĢmasında tutum ve algılanan 
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açıklayıcı normlar, sanal kaytarma belirleyicileri, önemsiz sanal kaytarmanın 

varyansın önemli bir miktarını oluĢturduğunu bulmuĢtur. Askew‟in yapmıĢ olduğu 

bu çalıĢmada üç önemsiz sanal kaytarma ölçeği ve iki keĢifsel ölçek kullanmıĢtır. 

Bu ölçekler (a) Blanchard and Henle‟nin (2008) önemsiz sanal kaytarma ölçeği, 

(b) Mahatanankoon et al.‟ün (2004) sanal kaytarma ölçeği ve (c) Mastrangelo et 

al‟ün (2006) verimsiz sanal kaytarma ölçeğidir. 

2.1.2.5. Eğitim sektörü ve sanal kaytarma  

Zoghbi ve Lara (2012) yaptıkları bir çalıĢmada araĢtırmanın amacını sanal 

kaytarma ontolojisinin bazı yönlerini ele alma olarak belirtmektedir. Bu 

göstermektedir ki sanal kaytarma belirli koĢullar altında (a) sanal (virtual)  bir 

etkinlik haline gelebilir, (b) sapkınlığın geleneksel formlarından farklıdır ve (c) o 

örgütün / kuruluĢun etkinliğini bozabilir. Üniversitede öğretim elemanlarının sanal 

kaytarma yapma alıĢkanlıkları, belirli bir öğretim kültürü ve e- kaynak kullanma 

kültürüne sahip bir üniversitede incelenmiĢtir. Burada geliĢtirilen argüman, 

öğretim elemanları arasında sanal kaytarmanın bu üniversitenin teknolojik özünü 

engelleyen içeriksel bir etkinlik rolünde oynadığıdır. Bu gerçek, sanal 

kaytarmanın; (a) öğrenciler tarafından “internetin diğer ucunda” algılanmasına, (b) 

öğretmenler tarafından geleneksel sapkınlığın dıĢında ve (c) öğretme-öğrenme 

sürecine zarar vereceği için zararlı bir davranıĢ olarak farklılaĢtırılmasına yol 

açmaktadır. Doğrulayıcı faktör analizini sonucunda sanal kaytarma ve geleneksel 

sapkınlık ölçütlerinin ayrı olduğu ortaya çıkmıĢtır. Geleneksel sapkınlıktan farklı 

olarak, bireysel sanal kaytarmanın, her bir üniversite dersinde oylandığı kadarıyla 

öğretim sisteminde öğrenci tatmini ile olumsuz Ģekilde iliĢkilendirildiği 

bulunmuĢtur. Bu olumsuz etki, temel olarak sanal bir çevrede meydana geldiği için 

sonuçlar ayrıca sanal kaytarmanın örgütün internet üzerinden nüfuzunu azaltan 

çevrimiçi bir davranıĢa dönüĢebileceğini öne sürmektedir (Zoghbi ve Lara, 2012). 

ÇalıĢmanın metot kısmında ise Ġspanyol devlet üniversitesinden 1547 

öğretmenden 270 (%17.46) adet veri ve 22,599 öğrenciden 15,367 (%68) adet veri 

toplanmıĢtır. Ġlk durumda kurum içi ağ (intranet) e-postası kullanılırken 

ikincisinde (bireysel olarak dağıtılan) anketler kullanılmıĢtır. Sonuç olarak, 

internet kanalı, çalıĢanların müĢterilerle olan temasında temel bir rol oynamaktadır 

ve bu çalıĢmanın bulguları, sanal kaytarmanın örgütlerde kaliteli hizmet sağlamayı 

baĢarmada sanal bir etkinlik olarak rol alabileceğine dair önemli çıkarımlara 

sahiptir. ġüphe yok ki, Ģimdiki çalıĢmada olanlara benzer örgütsel Ģartlar altında, 
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idareciler sanal kaytarma “internetin her iki ucunda” da meydana gelebileceği için 

sanal kaytarmanın zararını azaltmak amacıyla tasarlanan strateji ve politikaları 

yeniden gözden geçirmeye ihtiyaç duymaktadır ( Zoghbi ve Lara, 2012). 

Diğer bir çalıĢmada sanal kaytarma ile ilgili birden çok tanıma yer 

verilmiĢtir. Bu tanımların ortak noktası ise iĢ saatlerinde iĢ dıĢı internet kullanımı, 

gereksiz bilgisayar kullanımı, iĢletme amaçları dıĢında web uygulamalarının 

kullanılması ve kısmen de olsa öz kontrol eksikliği Ģeklindedir. Aynı araĢtırmada 

kullanılan anket yöntemi ile Balıkesir Üniversitesi akademik ve idari personelleri 

içerisinden 151 kiĢiye ulaĢılarak araĢtırma yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; 

önemli ve önemsiz sanal kaytarma faaliyetlerini kullanma sıklığı ile demografik 

özellikler arasında kurulmuĢ olan hipotezlerden cinsiyet değiĢkeni ile ilgili anlamlı 

bir farklılık görülmemiĢ, medeni durum değiĢkeni ile anlamlı bir farklılık 

görülmüĢ, statü değiĢkeni ile anlamlı bir farklılık görülmüĢ, yaĢ değiĢkeni ile 

anlamlı bir farklılık görülmüĢ, eğitim durumu değiĢkeni ile anlamlı bir farklılık 

görülmüĢ, aylık gelir değiĢkeni ile ilgili anlamlı bir fark görülmüĢtür sonucuna 

ulaĢılarak araĢtırma hipotezlerinden bazılarının çalıĢmanın sonucunda 

desteklenmiĢtir (Örücü ve Yıldız, 2014).  

Çelik (2014) yaptığı bir çalıĢmada “ĠĢ Tatmininin Sanal Kaytarma Üzerinde 

Etkisi: Bir Üniversite Örneği” adlı araĢtırmasında üniversitede akademik 

personelin sanal kaytarma ve iĢ tatmini düzeylerini ölçmeyi amaçlamıĢtır. Ayrıca, 

bu çalıĢmada, personelin sanal kaytarma üzerinde iĢ tatmini etkilerini ölçmeyi de 

amaçlamıĢtır. AraĢtırma sonucunda ise iĢ tatmini ve sanal kaytarma düzeyi 

arasında pozitif yönlü yüksek bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Bununla beraber 

medeni durumun sanal kaytarma düzeyleri ve iĢ tatmini üzerinde anlamlı 

farklılıklar olduğu; evli olanların bekar olanlara göre daha fazla iĢ tatmini yaĢadığı 

görülmüĢtür (Çelik, 2014).   

ÇavuĢoğlu vd. (2014) üniversite çalıĢan akademik ve idari personel üzerinde 

yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada sanal kaytarmanın çalıĢanların demografik özellikler 

üzerindeki etkisi üzerine bir araĢtırma gerçekleĢtirmiĢtir. Bu araĢtırmada Celal 

Bayar Üniversitesi‟nde görev yapan toplam 383 akademik ve idari personelden 

anket yöntemiyle toplanan veri Blanchard ve Henle (2008) tarafından geliĢtirilen 

ölçek kullanılarak analiz edilmiĢtir. Analiz sonucunda orijinali 2 boyutlu olan 

sanal kaytarma davranıĢları bu araĢtırma sonucunda 4 boyut olarak belirlenmiĢ 

olup bu boyutlar Ģunlardır: zarar verici ciddi sanal kaytarma, boĢ zaman 
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doldurucu/eğlendirici ciddi sanal kaytarma, e-posta aktiviteleri ile ilgili önemsiz 

sanal kaytarma, bankacılık / finans/alıĢveriĢ ile ilgili sanal kaytarma. Yapılan iliĢki 

analizinde demografik özellikler ile (medeni durum, yaĢ, eğitim düzeyi, görev, 

görev yaptığı birim, deneyim, gelir düzeyi) tüm sanal kaytarma davranıĢları 

arasında 0,05 ile 0,01 düzeyinde önemli iliĢkiler olduğu görülmüĢtür (ÇavuĢoğlu 

vd., 2014).   

2.1.2.6. Bireysel faktörler ve sanal kaytarma 

Chun ve Ya-ping‟in (2010) yapmıĢ olduğu “Sanal Kaytarma ve 

Belirleyicileri Üzerine Ampirik Bir ÇalıĢma” adlı makalesinde bireysel faktörlerin 

iĢletmelerde sanal kaytarma giriĢimlerini nasıl etkilediğini çoklu regresyon 

yöntemi ile incelenmiĢtir. AraĢtırmanın metodu kısmında yer alan bağımlı 

değiĢken Lim‟in (2002) sanal kaytarma ölçeği ve Henle ve Blanchard‟ın (2008) 

birleĢiminden oluĢan sanal kaytarma ölçeğinin uzun versiyonu olarak da 

adlandırılan ölçek kullanılmıĢtır. Bağımsız değiĢkenler ise Beugre et al.‟ün (2006) 

12 maddeden oluĢan bağımsız değiĢkenler ölçeği olarak kullanılmıĢtır (Chun ve 

Ya-ping, 2010). AraĢtırma sonuçları sekiz faktörün sanal kaytarmayı önemli 

ölçüde etkilediğini göstermiĢtir. Bu faktörler Ģunlardır: ideolojik biliĢ, kiĢisel 

alıĢkanlıklar, psikolojik bağımlılık, kiĢisel kazanç sağlama, kiĢilerarası etkileĢim, 

iĢyeri statüsü, yaratıcılık uyandırmak, ilgili düzenlemeleri anlayıĢ derecesidir 

(Chun ve Ya-ping, 2010). 

 2.1.2.7. Çevresel değiĢkenler ve sanal kaytarma 

Vitak et al. (2011) sanal kaytarma ile ilgili ele aldıkları bir çalıĢmada genel 

olarak sanal kaytarma ile ilgili olarak çalıĢma saatleri içerisinde kiĢisel amaçlar 

için internet ve mobil teknoloji kullanımının, kuruluĢlar için gelir kaybı potansiyeli 

olan ve giderek artan bir sorun olduğunu belirtmektedir. AraĢtırmanın sonucunda, 

daha genç bir erkek olmanın ve ırksal bir azınlığın sanal kaytarma çeĢitliliği ve 

sıklığını, tıpkı iĢte rutin hale gelmiĢ internet kullanımı ve daha yüksek oranda 

algılanan internet faydasında olduğu gibi olumlu bir Ģekilde tahmin ettiğini 

göstermektedir (Vitak et al., 2011). 

Lim ve Chen‟in (2012) yapmıĢ olduğu bir baĢka çalıĢmada sanal 

kaytarmanın çalıĢanların duyguları ve iĢ üzerindeki etkisini incelemiĢtir. Bununla 

beraber, iĢ görenlerin sanal kaytarmaya karĢı cinsiyet ve algıları ele alınmıĢtır. 
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Genel olarak, cevaplayıcılar iĢ yerinde sanal kaytarma formlarının kabul edilebilir 

olduğunu düĢünmektedir. Cevaplayıcılar içerisinde erkeklerin %97‟si ve 

kadınların %85‟i iĢ yerinde iĢ görenlerin sanal kaytarma davranıĢının kabul 

edilebilir olduğunu belirtmektedir. Elde edilen raporlar göre sanal kaytarmanın 

erkekler üzerinde kadınlara oranla pozitif etkileri olduğunu göstermektedir. 

Bununla beraber erkekler kadınlara oranla sanal kaytarmayı daha sık ve daha uzun 

süreli gerçekleĢtirmektedir. Ayrıca erkekler ve kadınların iĢ yerinde sanal 

kaytarma ile ilgili harcadıkları zaman arasında önemli ölçüde farklılıklar ortaya 

çıkmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre erkekler gün içerisinde ortalama 61 dakika 

sanal kaytarma faaliyetinde bulunurken, kadınlar ise günde ortalama 46 dakika 

sanal kaytarma faaliyeti için zaman harcamaktadır. Diğer araĢtırma bulgularına 

göre internette gezinme aktiviteleri çalıĢanların duyguları üzerinde olumlu etkilere 

sahipken e-mail aktiviteleri olumsuz etki göstermektedir. ÇalıĢmanın sonuçları, 

araĢtırmacılara ve idarecilere çalıĢanların sanal kaytarmaya karĢı tutumlarını 

anlamada ve sanal kaytarmanın çalıĢanların iĢ üretkenliğinde nasıl kazanç 

sağlayacağına veya kayba sebep olacağı konusunda faydalı bir kaynak 

oluĢturabilecektir. Bu çalıĢma, sanal kaytarmanın çalıĢanların iĢ ve duyguları 

üzerinde etkisine öncü bir inceleme sağlamak için atılmıĢ bir araĢtırmadır. Bu 

çalıĢmada ayrıca, erkeklerin kadınlardan daha farklı türlerde sanal kaytarmada 

bulunup bulunmadığını ve sanal kaytarmadan iĢe geçiĢte geçen zamanda cinsiyet 

farkının etkili olup olmadığını incelenmiĢtir. 

Cevaplayıcıların %75‟i sanal kaytarmanın iĢi daha ilginç hale getirmesine 

yardımcı olduğunu düĢünmekte ve cevaplayıcıların %57‟si sanal kaytarmanın 

pratik ve kiĢisel sorunlara karĢı yardımcı olduğunu düĢünmektedir. Bu bilgilere 

ilaveten, cevaplayıcıların %52‟si sanal kaytarmanın çalıĢanları daha iyi ve daha 

ilginç yaptığını ve cevaplayıcıların %49‟u sanal kaytarmanın iĢ esnasında 

çalıĢanların karĢılaĢabileceği sorunlara karĢı yardımcı olduğunu düĢünmektedir. 

Bu çalıĢmanın sonucunda iĢ sırasında sanal kaytarmanın cinsiyet farklılıkları 

açısından önemli derecede algılanan etkilerinin olduğu meydana çıkmıĢtır (Lim & 

Chen, 2012).       

Restubog et al. (2011) öz kontrol rolünün, algılanan örgütsel adalet ve sanal 

kaytarma davranıĢı arasındaki negatif yönlü iliĢkisini incelemiĢtir. ÇalıĢmada 

Filipinler‟de yer alan orta büyüklükteki üniversitede idareci ve akademik personel 

olmayan ve onların iĢ arkadaĢlarından toplanan 238 katılımcı yer almıĢtır. Öz 

kontrol rolünün, algılanan örgütsel adalet ve sanal kaytarma arasındaki negatif 
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yönlü iliĢkinin iĢle ilgili aktiviteler için cinsiyet, yaĢ ve saatlerce süren internet 

kullanımını kontrol ettikten sonra istatistiksel olarak önemli bir Ģey ifade 

etmemektedir. Bu iliĢki sanal kaytarma davranıĢı ile olumsuz bir Ģekilde iliĢkilidir. 

Buna ek olarak, özdenetim bu iliĢkiyi azaltmaktadır. Özdenetim seviyesi düĢük 

olanlara karĢın özdenetim seviyesi yüksek olan çalıĢanların sanal bir olumsuz 

iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir (Restubog, Garcia, Toledano, Amarnani, Tolentino & 

Tang, 2011). 

Askew (2012) yaptığı doktora tez çalıĢmasında sanal kaytarmayı ele 

almasının sebebini zararlı iĢ davranıĢı / zarar verici davranıĢların yaygın olarak 

incelenmesine fakat sanal kaytarma üzerine daha az çalıĢma yapılmasına 

bağlamaktadır. Bu araĢtırmanın amacı ise 3 bölümden oluĢmaktadır: a) önceki 

bulguları çoğaltmak ve sanal kaytarmanın öncüllerinin bir modeli olarak planlı 

davranıĢ teorisini test etmek, b) Ģimdiki/  mevcut kuruluĢlarda sanal kaytarmanın 

görev performansı üzerine etkilerini araĢtırmak ve c) Ģimdiki / mevcut 

kuruluĢlarda sanal kaytarma ve iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi incelemek. Bu 

araĢtırmanın metodu, çeĢitli güncel kuruluĢlardan 447 ast ve 147 yöneticinin 

katılımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir.  

AraĢtırma sonuçları;  

a) planlı davranıĢ teorisinin sanal kaytarmanın öncüllerine uygun bir model 

olduğunu,  

b) sanal kaytarma (uzun süreli ve sık yapılan dıĢında) görev performansı 

üzerinde güçlü bir etkiye sahip olmadığı,  

c) iĢ doyumunun masa üstü bilgisayarda sanal kaytarma ile iliĢkisinin 

olmadığı ancak sanal kaytarmanın cep telefonları ile iliĢkisi olduğu araĢtırma 

bulguları içerisinde değerlendirilmiĢtir. Sanal kaytarma, sanal kaytarmayı gizleme 

becerisinden, tutumlardan ve tanımlayıcı normlardan planlı davranıĢ teorisinin 

kendisinin öncüllerinin uygun bir modeli olduğunu ileri sürmek suretiyle 

etkileniyor gibi görünmektedir. Sanal kaytarmanın görev performansı üzerinde bir 

etkiye sahip olduğu görünmemekte ve belki uzun süreli ve sıklıkla uygulandığında 

etkileri görülebilmektedir. Cep telefonu aracılığıyla yapılan sanal kaytarma 

(çalıĢma bilgisayarları hariç) iĢ memnuniyetsizliği ile iliĢkili görünmektedir 

(Askew, 2012).  
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Kim (2012) yaptığı çalıĢmada genel ve iĢyerinde cinsel taciz ve bir form 

olan üretkenlik karĢıtı davranıĢ (sanal kaytarma olarak da adlandırılır) arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢtir. Kim (2012) sanal kaytarmayı kiĢisel amaçlar için iĢte interneti 

kötüye kullanmak Ģeklinde tanımlamıĢtır. Ruh halinin rolü, iĢyerinde taciz ve sanal 

kaytarma arasındaki iliĢkinin bir aracı olarak keĢfedilmiĢtir. ÇalıĢmanın örneklem 

grubunu ise mevcut / Ģimdiki çalıĢan ve iĢyerinde internet eriĢimi olan 67  (44 

kadın, 23 erkek) katılımcı oluĢturmuĢtur. Katılımcılar, iki hafta boyunca her bir iĢ 

gününün sonunda zarar vermeyi amaçlayan iĢ davranıĢları, sanal kaytarma, genel 

ve cinsel iĢ yeri tacizi ve ruh hali de dahil olmak üzere gönderilen anketleri 

değerlendirmiĢtir. AraĢtırma sonuçları daha büyük ölçüde genel ve cinsel iĢ yeri 

tacizi derecesinin daha büyük ölçüde sanal kaytarma seviyesiyle ilgisi olmadığını 

göstermiĢtir. Bununla birlikte; iĢyerinde yüksek düzeyde olumsuz duygular, genel 

ve iĢyerinde cinsel taciz ve üretkenlik karĢıtı davranıĢlar ile pozitif yönlü iliĢkisi 

olduğunu ortaya çıkarmıĢtır (Kim, 2012).  

Niaei et al. (2014) yapmıĢ oldukları çalıĢmada çevre bölümünde çalıĢanların 

sanal kaytarma ve örgütsel bağlılık arasındaki iliĢkisini incelemiĢtir. Bu çalıĢma, 

kurumların çevre departmanından uzmanlaĢmıĢ özel 233 çalıĢan ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan anket çalıĢmasında katılımcıların cinsiyete göre 

frekans analizinde %54‟ü erkek, %46‟sı kadın, medeni duruma göre yapılan 

frekans analizinde katılımcıların %52‟i evli, %48‟i bekar, eğitim durumuna göre 

yapılan frekans analizinde ise katılımcıların %10,3‟ü ön lisans, %66,8‟i lisans, 

%21,12‟si yüksek lisans ve %1,7‟si doktora derecesindedir.  AraĢtırma sonuçları 

sanal kaytarmanın çalıĢanlar ve örgütsel bağımlılığın her boyutuyla iliĢkili 

olduğunu göstermiĢtir fakat bu değerin negatif yönlü olması sanal kaytarma ve 

örgütsel bağımlılığın arasında ters yönlü bir iliĢki olduğu sonucuna 

varılabileceğini göstermektedir (Niaei, Peidaei & Nasiripour, 2014). 

Ġyigün vd. (2014) yapmıĢ olduğu bir araĢtırmada, psikolojik sözleĢme ile 

sanal kaytarma arasındaki iliĢkinin belirlenmesine yönelik çalıĢma 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmada veri toplama yöntemi olarak anket yöntemi tercih 

edilmiĢ olup araĢtırmada kullanılan ölçekler ise Millward ve Hopkins (2008) 

tarafından geliĢtirilen Psikolojik SözleĢme Ölçeği ile Blanchard ve Henle (2008) 

tarafından geliĢtirilen Sanal Kaytarma ölçeğidir. AraĢtırmanın örneklemini ise 

kolayda örneklem yöntemi ile toplanan 154 adet anket oluĢturmaktadır. AraĢtırma 

sonuçlarında ise iĢlemsel psikolojik sözleĢme ile önemli sanal kaytarma 
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davranıĢları arasında pozitif yönlü iliĢki olduğu belirtilmektedir (Ġyigün vd.,  

2014).  

 2.1.2.8. Örgütlerde sanal kaytarma 

ġirketlerin sanal kaytarma ile ilgili mücadelede, politika ve kontrol 

mekanizmalarını kullanmalarına rağmen bu uygulamalar halen çalıĢanlar arasında 

oldukça popülerdir. Zoghbi et al.‟ün (2010) ele aldıkları bir araĢtırmada kontrol 

mekanizmalarının yalnız baĢına sanal kaytarmaya ile mücadele edemeyeceği, 

kontrol mekanizmalarının sadece çalıĢanlar üzerinde cezai sonuçlar doğuracağı ve 

caydırıcı etken olması beklenmekteydi. Bu araĢtırmada Ġspanyol devlet 

üniversitesinde görev yapan 758 üniversite yöneticisi ve hizmet personelinden 

147‟sine (%19,4) ulaĢılmıĢ ve ana çalıĢma aracı bilgisayar olan ve internet 

eriĢimine sahip kiĢilerden veri toplanmıĢtır. Toplanan veri; çoklu regresyon 

yöntemi kullanılarak sanal kaytarma, yakınlık, izleme / gözetleme ve resmi ceza 

korkusu değiĢkenleri kullanılarak analiz edilmiĢtir. AraĢtırma bulguları Ģu 

Ģekildedir: Yakınlık ve izleme / gözetleme, yalnızca birlikte etkileĢimde bulunma 

ve ceza verme kaydıyla sanal kaytarma yapan kiĢileri bu eylemlerinden 

vazgeçirebilmektedir (Zoghbi et al., 2010).  

Doorn (2011) 2011 yılında yaptığı yüksek lisans tezinde sanal kaytarmayı; 

iĢ görenlerin çalıĢma ortamında iĢ esnasında gönüllü olarak iĢyerinin sağladığı iĢ 

ile ilgili olmayan e-mail ve internet etkinliklerini kullanması Ģeklinde ifade 

etmektedir. Doorn (2011) bu çalıĢmanın geçmiĢ çalıĢmalarda genel olarak sanal 

kaytarmanın tek boyutlu yapısı olarak gösterildiğini fakat bu araĢtırmada sanal 

kaytarmanın çok boyutlu yapı olarak ele alındığını, bunların sanal kaytarmanın 4 

aktivitesi, 4 davranıĢı ve sanal kaytarmanın yerleri, iĢ ve kiĢisel düzeyde 

organizasyonel sonuçları ve öncülleri ile teorik bir çerçevede ele alındığı ifade 

etmiĢtir. Bununla birlikte, bu çalıĢma sanal kaytarmayı sanal kaytarmanın dört 

etkinliği ve dört davranıĢından ibaret çok boyutlu bir yapı olarak görmekte ve 

sanal kaytarmayı örgütsel, iĢsel ve kiĢisel seviyede öncüller ve sonuçlarla teorik 

bir çerçeveye yerleĢtirmektedir. 

Doorn (2011) yaptığı bu çalıĢmada 4 araĢtırma sorusuna cevap vermektedir. 

Çok boyutlu yapının sakıncaları, sanal kaytarmanın yaygınlığı, sanal kaytarma ile 

potansiyel öncülleri arasındaki iliĢki, sanal kaytarma ve potansiyel sonuçları 

arasındaki iliĢki teorik bir çerçeve içerisinde incelenmiĢtir. Bu araĢtırmada web 
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tabanlı anket yöntemi kullanılarak veri toplanmıĢtır. Bu araĢtırmanın örneklem 

büyüklüğünü Hollanda‟da 172 yönetici, iĢ hizmetleri Ģubesi ile 15 kuruluĢtan 

danıĢmanlar oluĢturmaktadır. Katılımcıların çoğunluğunu danıĢmanlar (%82) ve 

cevaplayıcıların %90,1‟ni erkekler oluĢturmaktadır. Bu çalıĢma çok boyutlu 

yapının geçerli olduğunu göstermektedir. Ayrıca Doorn yaptığı bu araĢtırmada 

sanal kaytarmanın yaygınlığının, sanal kaytarmanın tüm faaliyetleri ve 

davranıĢlarını çalıĢma ortamı içinde mevcut olduğunu kanıtlar nitelikte olduğu 

vurgulamaktadır. Sanal kaytarmanın öncüllerine iliĢkin sonuçlar üç seviyenin 

hepsinde öncüllerin sanal kaytarma etkinlikleri ve/veya davranıĢlarıyla ilgili 

olduğunu göstermektedir. 

Son olarak, sanal kaytarmanın çalıĢanların duygusal veya fiziksel açıdan 

yorgun olduklarında onlara iyileĢme sağlaması açısından fayda sağlamasını, bunun 

çalıĢan ve organizasyon için olumlu sonuçları olabileceğini göstermektedir. Sonuç 

olarak, bu çalıĢma sanal kaytarmanın geçerliliğini ve çok boyutlu yapısını ortaya 

koymaktadır. Bununla birlikte sanal kaytarmanın çeĢitli öncülleri ve sonuçlarıyla 

iliĢkisini açığa çıkarmaktadır. Bu sonuçların, hem teori hem de uygulama 

açısından ileri araĢtırmalar için ilginç fırsatlar sunduğunu ifade etmektedir (Doorn, 

2011). 

Liberman et al. (2011) yapmıĢ oldukları araĢtırmada çalıĢanların iĢ 

tutumları, örgütsel özellikleri, sanal kaytarmaya karĢı davranıĢlarını ve internet ile 

ilgili olmayan sanal kaytarma davranıĢlarını incelemiĢtir. ÇeĢitli sanayi 

endüstrilerinde iĢyerinde internet kullanımına sahip 143 profesyonel çalıĢana anket 

uygulanmıĢtır. AraĢtırma bulguları, iĢi benimseme ve esas benimseme sanal 

kaytarmayla olumsuz bir Ģekilde iliĢkili olduğu ortaya koymaktadır. Bunun 

yanında, bir kiĢinin çalıĢma arkadaĢlarının algılanan sanal kaytarmasının örgütsel 

özellikleri ve internet kullanımı için verilen idari desteğin, sanal kaytarmayla 

olumlu bir Ģekilde iliĢkili olduğu tespit edilmiĢtir. Liberman et al.‟ün (2011) 

yapmıĢ oldukları araĢtırmanın sonuçları, sanal kaytarmaya karĢı tutumların ve 

internet dıĢı kaytarma davranıĢlarına katılımın sanal kaytarma ile pozitif bir iliĢkisi 

olduğunu göstermiĢtir (Liberman et al., 2011).   

Sanal kaytarma günümüzde birçok iĢyerinde gerçekleĢmekte olup her geçen 

gün iĢletmeler bu duruma karĢı yeni önlemler almaya çalıĢmaktadır. ĠĢverenler 

çalıĢanların sanal kaytarma gerçekleĢtirdikleri durumlarda ve bu durum sonucunda 

iĢyerinde iĢini aksatan çalıĢanlara karĢı bir takım kanuni yaptırımlar 
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uygulayabilmektedir. Bu kanunlardan bazıları ise ĠĢ Kanunu‟nun 18. Maddesi, 

“iĢçinin davranıĢlarından ve yeterliliğinden kaynaklanan sebepler ile iĢveren iĢ 

sözleĢmesinde iĢ saatleri içerisinde internet kullanımını sınırlayan bir hüküm 

koymuĢ ise bu hükmün iĢçi tarafından ihlali ile söz konusu fesih hakkı geçerli 

olur” Ģeklindedir (Özkalp vd., 2012:30).  

Prof. Dr. Özkalp vd. (2012) ele aldıkları bir çalıĢmada sanal kaytarmayı, 

günümüz yöneticilerinin “çalıĢanların kiĢisel elektronik postalarını açmalarını, 

okumalarını, baĢkalarına elektronik posta göndermelerini, çalıĢma zamanlarını 

yanlıĢ veya kötüye kullanmalarını Ģirketin kaynaklarının kötüye kullanımı” olarak 

yorumlandığının ve bunun sonucunda sanal kaytarmanın ortaya çıktığı 

vurgulanmaktadır. Aynı çalıĢmada, kamu ve özel sektör olmak üzere 183 kiĢiye 

anket uygulanmıĢ olup yapılan analizler sonucunda katılımcıların büyük 

çoğunluğunun çalıĢma saatleri içerisinde önemsiz sanal kaytarma faaliyetleri 

içerisinde oldukları sonucuna varılmıĢtır. Bununla beraber, ciddi sanal kaytarma 

faaliyetlerinde bulunanların ise daha çok Facebook ve Twitter gibi sosyal amaçlı 

ağlara katıldığı görülmüĢtür. ÇalıĢma saatleri içerisinde en az yapılan sanal 

kaytarmanın ise bilgisayarda kazanç amaçlı kumar oynama olduğu belirtilmektedir 

(Özkalp vd., 2012).  

Ünal ve Tekdemir (2015) tarafından sanal kaytarma ile ilgili bir kamu 

kurumunda çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada Antalya bölge müdürlüğüne bağlı 

10 birimde çalıĢan 136 kiĢi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada Anandarajan et 

al.‟ün (2004) geliĢtirmiĢ olduğu “KiĢisel Ġnternet Kullanma Eylemleri” ölçeği 

kullanılmıĢtır.  ÇalıĢmanın amacı ise çalıĢanların sanal kaytarma eylemlerini 

analiz etme ve sanal kaytarma eylemlerinin bir kısım değiĢkenlere göre farklılık 

gösterip göstermediğini analiz etmektir. AraĢtırma sonucunda sanal kaytarma 

eylemlerinin ilgili kamu çalıĢanlarında düĢük düzeyde gerçekleĢtiği ve sanal 

kaytarma eylemlerinin eğitim, yaĢ, pozisyon, çalıĢma yılı, internet kullanma 

becerisi, internet kullanma sıklığı gibi değiĢkenlere göre anlamlı farklılıklar 

gösterdiği tespit edilmiĢtir (Ünal ve Tekdemir, 2015).       

 2.1.3. Sanal Kaytarmanın Yarattığı Fırsatlar ve Tehditler 

Birçok Ģirketin baĢarısındaki en önemli faktör çalıĢanlara sağlanan internet 

ve dünya çapında ağ (World Wide Web) eriĢiminin sağlanması olmuĢtur. 

Uzmanlara göre, dünya üzerinde 272 milyondan fazla çalıĢan 2003 yılında internet 
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kullanmıĢtır. Turizm endüstrisi interneti e-mail ve mesajlaĢma, çalıĢanlar arasında 

iĢbirliği, eğitim, uzaktan öğrenme formlarında kullanmaktadır (Mills et al., 2001).  

Sanal kaytarma ile ilgili iki farklı yaklaĢım bulunmaktadır. Bu 

yaklaĢımlardan ilki, sanal kaytarmanın iĢletmeler için son derece zararlı ve 

verimlilik kayıplarına neden olduğu, ikincisi ise sanal kaytarma ile elde edilen 

benzersiz öğrenme koĢullarının olduğundan bahsetmektedir (Örücü ve Yıldız, 

2014).  

Mills et al. (2001) çalıĢma alanında sanal kaytarma üç ana probleme neden 

olduğunu bunların birincisinin Ģirket kaynaklarının kapsamlı kullanımı, ikincisinin 

üretim ve finansal kayıplar, üçüncüsünün de yasal sorumluluklar olduğunu ileri 

sürmüĢtür. Genel olarak, birçok Ģirket internetin bir miktar kullanılabileceğini 

düĢünmekte ve iĢ görenlerin kiĢisel e-postalarını kontrol etmelerine ve özel 

sipariĢlerine tolerans göstermektedir. ĠĢletmelerde iĢ görenler iĢ yerinde kiĢisel 

sebeplerden dolayı çalıĢma bilgisayarlarını kullandıkları anda üretim kayıplara 

neden olmaktadırlar. Üretim kaybına neden olan sanal kaytarma için iĢ görenler 

çeĢitli stratejiler geliĢtirerek sanal kaytarma aktivitelerini saklamaya 

çalıĢmaktadırlar. Var olan kaytarıcı web siteleri iĢ yerinde boĢ zaman kaybına 

neden olmaktadır. Bu siteler kaytarıcı türden Ģaka siteleri ve sohbet odalarıdır. 

Örneğin www.ishouldbeworking.com sitesi ortalama günde 50.000 kere 

tıklanmaktadır. Bu sitede yer alan bir panik butonu sayesinde kullanıcılar 

ihtiyaçları halinde ekranda yer alan içerikleri hızlı bir Ģekilde silebilmektedirler. 

Günde ortalama 5000 ziyaretçisi olan www.donsbosspage.com sitesinde iĢ 

görenler ses efektleri vb. dosyaları indirebilmektedir. Amerikan Ģirketleri internet 

eriĢimi için yılda yaklaĢık 3,5 milyar dolar harcamakta ve bunun 1 milyar dolarlık 

kısmını çalıĢanların kiĢisel ve sanal kaytarma aktiviteleri oluĢturmaktadır. Yalnız 

üretim kayıplarının negatif etkileri, multi milyar dolarlık sorunlara yol açmaktadır. 

Örneğin, Clinton-Lewinsky skandalında Amerikan çalıĢanların okuduğu çevrimiçi 

belgeler  www.zdnet.com‟un raporuna göre tahmini 470 milyon dolarlık üretim 

kaybına neden olmuĢtur (Mills et al., 2001).  

Ġnternet genellikle 21. yüzyılın en büyük katkılarından biri olarak görülse de 

aynı zamanda çalıĢanların boĢa zaman harcama ve çalıĢma saatlerinde iĢ ile ilgili 

olmayan internet kullanımına yeni bir araç olmaktadır. Aynı zamanda, “sanal 

kaytarma” çalıĢanların verimliliğini % 40‟a kadar düĢürebilmektedir (Jia, 2008). 

http://www.ishouldbeworking.com/
http://www.donsbosspage.com/
http://www.zdnet.com'un/
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Ġnternetin popüler olmasıyla birlikte sanal kaytarma bir fenomen haline 

dönüĢmüĢtür. Ayrıca sanal kaytarma görünmeyen, yönetilmesi zor ve büyük 

ölçüde kurumsal kayıplara sebep olabilmektedir. Bu sebeplerden bazıları Ģunlardır: 

iĢ etkinliğinin azalması, çalıĢma ve verimliliğin düĢmesi, bant geniĢliğinin 

tıkanması, e-hırsızlıklara daha fazla olanak sağlanması, casus / zararlı yazılımlar 

ve diğer çevrimiçi ataklar, yüksek risk vb. diğer olumsuz etkilerdir (Chun ve Ya-

ping, 2010). 

 2.1.4. Sanal Kaytarma ve Ġnternet Bağımlılığı  

Yıllardır çalıĢanların iĢini birçok bağımlılık türü etkilemiĢtir. Bunlar; alkol, 

uyuĢturucu, kumar vb. bağımlıklardır fakat 2000‟li yıllarda yeni bir bağımlılık 

olan internet bağımlılığı çalıĢanlarda sürekli ve yaygın bir Ģekilde görülmeye 

baĢlanmıĢtır. Ġnternet bağımlılığı, patolojik (normal dıĢı seyir gösteren) internet 

kullanımı olarak da bilinen psikiyatrik bir durumdur. Bu semptoma ait davranıĢlar 

insanlar arası problemler, arkadaĢları ihmal etme, aile, iĢ ve çabuk öfkelenme gibi 

durumları içermekte ve internet kullanımını durdurmaya teĢebbüs edildiğinde 

görülmektedir. Ġnternet bağımlılığı fiziksel bir Ģey olmaksızın zihinsel bir olgudur. 

Bazı insanlar, aileleri ve arkadaĢlarıyla internette sohbet odalarında veya anlık 

mesajlaĢma ile bağımlı hale gelmiĢlerdir. Ġnternet bağımlıları, çalıĢma saatlerinde 

bilgisayarda sohbet ederek zaman kaybetmekte hatta gelen kutularının dolması 

bile gün içerisinde birkaç saat boyunca önemli projeleri yapamamaktadır (Johnson 

& Indvik, 2003). 

1997 yılında gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada Teo et al. (1997) Güney-Doğu 

Asya'da 650 kilometrekarelik küçük bir ada olan Singapur‟daki internet 

kullanımını incelemiĢtir. Ġnternet kullanıcılarının demografik profiline iliĢkin veri, 

kullanım alıĢkanlıkları, internet kullanımının yanı sıra keyifli internet deneyimini 

etkileyen faktörler elektronik anket aracılığıyla 1370 kullanılabilir anket internet 

üzerinden toplanmıĢtır. Anket sonuçları, Singapur‟daki internet kullanıcılarının 

genellikle gençler ve genç yetiĢkinlerin oluĢturduğunu göstermektedir. Bunun 

yanında, genel olarak internet kullanıcılarının genellikle üniversite öncesi 

eğitimine sahip olduğunu ve kullanıcıların ilk olarak evde internet eriĢimine sahip 

olduğunu ikinci olarak da iĢyeri ve okulda internete eriĢebildiğini göstermektedir. 

AraĢtırma bulgularında ise mesajlaĢma ve gezinti aktiviteleri, indirme ve alıĢveriĢ 

aktivitelerinden daha sık gerçekleĢtirilmektedir. Bağlantı eriĢim hızı internet 
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kullanıcıları tarafından çok önemli olarak değerlendirilmiĢtir. Ayrıca araĢtırmada 

kullanılan ankette yer alan dört genelleyici internet aktivitesi Ģunlardır:  

a. mesajlaĢma aktiviteleri: (messaging) e-posta gönderme - alma, tartıĢma 

guruplarını kullanma, internette çevrimiçi chat yapma,  

b. gezinti aktiviteleri: (browsing) internet sağlayıcısı kullanma: Netscape, Mosaic, 

internette HTLM (Hyper Text Markup Language) doküman okuma veya 

görüntüleme,  

c. indirme aktiviteleri: (downloading) internet aracılığıyla dosya kopyalama: 

görüntü ve paylaĢılan yazılımlar vb.  

d. satın alma aktiviteleri: (purchasing) internet üzerinden sipariĢ verme Ģeklinde 

açıklanmıĢtır (Teo et al., 1997).  

Andreassen et al.‟ün (2014) ele almıĢ oldukları bu çalıĢmada toplam 11,018 

çalıĢan, demografik, kiĢilik ve iĢle ilgili değiĢkenlerin mesai saatlerinde sosyal 

medyanın asıl kullanımındaki tutum değiĢimini açıklayıp açıklamadığını araĢtıran 

bir ankete katılmıĢtır. AraĢtırmanın metodunda ise yedi farklı Norveçli gazetenin 

internet sitelerinde yayınlanan Facebook bağımlılığı hakkında konular bir link 

yoluyla katılımcılara gönderilerek iĢ yerinde sosyal ağ sitelerinin kullanımıyla 

ilgili anket uygulanmıĢtır. Bağlantıya tıklandığında katılımcılar web tabanlı ankete 

yönlendirilmektedir. Anket Surveyxact tarafından yönetilmektedir 

(www.surveyxact.no). Tüm yanıtlar bu Ģirket tarafından yöneltilen bir sunucuda 

toplanmıĢtır. Demografik özellikler olan yaĢ, cinsiyet, eğitim, iliĢki durumu ve 

yönetsel sorumluluklar düzeyine iliĢkin sorular sorulmuĢtur. AraĢtırma 

bulgularında ise yaĢ değiĢkeni her iki bağımlı değiĢkenle negatif yönlü iliĢkilidir. 

Erkek statüsü, bekar statüsü ve eğitim her iki değiĢkenle pozitif yönlü iliĢkilidir. 

Yöneticiler sosyal medyanın kullanımına karĢı olumsuz tutuma sahipken üst düzey 

yöneticiler diğer deneklerden daha çok kullanım bildirmiĢlerdir.  ĠĢ yerinde sosyal 

network sitelerine eriĢim her iki bağımlı değiĢkenle pozitif yönlü iliĢki olduğunu 

bununla beraber politik yasaklar zıt / ters yönlü iliĢki göstermiĢtir. DıĢadönüklük 

ve nevrotiklik her iki bağımlı değiĢkenle pozitif yönde iliĢkilidir.  Dürüstlük, iĢteki 

olumlu meydan okuma ve nicel taleplerin her iki bağımlı değiĢkenle de olumsuz 

bir Ģekilde iliĢkili olduğu ortaya çıkmıĢtır (Andreassen, Torsheim & Pallesen, 

2014).  

http://www.surveyxact.no/
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 2.1.5. Sanal Kaytarma ve Ġnterneti Kötüye Kullanma  

1990‟lı yıllardan itibaren hızla geliĢen teknoloji beraberinde çalıĢanlara 

interneti ve dünya çapında ağ eriĢimini getirmiĢtir. Ġnternet, dünya çapında 

milyonlarca kullanıcıya sahip en hızlı büyüyen bilgisayar ağıdır. (Teo et al.,1997)  

Bu geliĢmelerin ıĢığında çalıĢanlar iĢyerindeki interneti daha çok kullanmaya 

baĢlamıĢlardır. Hızla geliĢen teknoloji beraberinde çalıĢanlarda bazı sapkınlıklara 

neden olmuĢtur. Bu sapkınlıklardan bazıları Lim (2002) tarafından sanal kaytarma 

Ģeklinde tanımlanmıĢtır. Lim‟e göre (2002) sanal kaytarma; iĢ görenlerin çalıĢma 

saatleri içerisinde, iĢ ile ilgili olmayan web sitelerini ziyaret etme ve e-mail kontrol 

etmeleri (alınan ve gönderilen) kiĢisel amaçlarla interneti kötüye kullanmasıdır.  

Johnson & Indvik, (2003) ele almıĢ oldukları çalıĢmada, 2003 yılında 

interneti kötüye kullanma ile ilgili Ģu bilgilere yer vermiĢlerdir: 122 milyon 

insanın iĢ yerinde internet eriĢimi vardı ve 2004 yılında ise bu rakamın 272 

milyona ulaĢacağı tahmin edilmekteydi. vault.com sitesi tarafından yapılmıĢ olan 

anketlere göre çalıĢanların %90‟ı çalıĢma saatleri içerisinde eğlence sitelerini 

ziyaret ettiklerini kabul etmekte ve % 84‟ü iĢ yerinden kiĢisel e-mail gönderdiğini 

söylemektedir (Johnson & Indvik, 2003).  

Yeni teknolojilerin tanıtımıyla beraber olası kötüye kullanımlar da ortaya 

çıkmıĢtır. ġirketlerde bilgisayarların tanıtılması aynı zamanda bilgisayar 

oyunlarının geliĢmesini takip etmiĢtir. Benzer bir Ģekilde var olan bulgular üretim 

boĢluklarının çalıĢanların masaüstü internet eriĢimlerini takiben ortaya çıktığını 

göstermiĢtir. Yöneticiler verimsizliğin kaynaklarını en aza düĢürmek için yardım 

ve çözüm arayıĢı içine girmiĢlerdir. Özellikle verimlilikteki paradokslar, 

bütçelerdeki artıĢları doğrulayıcı niteliktedir. Buna karĢılık, bazı Ģirketler, 

çalıĢanların kabul edilebilir internet kullanım politikalarını (AUP) takip etme 

gereksinimi duymaktadır. Bu politikaların yaptırımları hiçbir Ģey yapmamaktan 

devamlı izlemeye ve suçun son verilmesine kadar değiĢiklik göstermektedir. 

ġirketler kabul edilebilir kullanım politikaları (AUP)  yöntemine ihtiyaç duymakta 

ve birçok Ģirket geliĢtirilen yazılımlarla (Net Nanny and CyberSitter ) web 

sitelerine, haber guruplarına ve diğer lokasyonlara eriĢime engel olmakta ve bu 

hareketleri izleyebilmektedir. Yöneticiler, verimli olmayan internet sörfünü 

kontrol etme konusunda ikilemde kalmaktadırlar. Örneğin, araĢtırmalar bireyleri 

yasadıĢı uyuĢturucular için test etmenin onların uyuĢturucu kullanımını azalttığını 

göstermektedir. Buna benzer bir Ģekilde, yalan makineleri bireyleri yalan 
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söylemekten vazgeçirebilmekte ve puantörler çalıĢanları çalıĢtıkları saat 

hususunda daha dürüst olmaya yöneltebilmektedir (Urbaczewski & Jessup, 2002). 

2.1.6. Sanal Kaytarma Kontrol Sistemleri ve Ġnternet Kullanım Politikaları  

Ġnternet kullanım politikasının varlığı, sanal kaytarmayı azaltmalıdır. Genel 

Caydırma Teorisine göre, bireyler algılanmıĢ olasılık ve ciddi sonuçlar ile bunun 

karĢısında fırsatları suistimal etmekten alındığı tahmin edilen memnuniyet 

arasında mantıklı kararlar vermektedir. Bu teori, tarihsel olarak suç üzerinde 

kanunun etkisini belirlemede kullanılmıĢ olsa da son zamanlarda sanal kaytarma 

da dahil olmak üzere iĢ yeri bağlamında uygulanmıĢtır. Genel Caydırma Teorisi, 

kötü davranıĢın sonuçlarına dair farkındalığın, bireyi cezalandırılabilecek bir 

davranıĢtan önemli ölçüde vazgeçirebileceğini ileri sürmektedir. Bu görüĢlere 

ilave olarak elde edilen kanıtlar, baĢkalarında gözlemlenen kınamaların 

kullanıcının sanal kaytarma niyetlerini hafiflettiğini öne sürmektedir (Jia, Jia, 

Karau, 2013).  

Sanal kaytarma kontrol sistemleri, teorik bazda, internet ve e-posta 

etkinliklerini izleyen olayları ve failleri tespit edebilmek için önemli bir araç 

haline gelmektedir. Sanal kaytarma faaliyetlerini yönetmek için yaygın bir yöntem 

olan elektronik kullanım politikaları ve kullanım sistemleri mevcuttur. Ġnternet 

kullanım politikaları adı altında kuruluĢlar yazılımlar aracılığıyla internet 

kullanımlarını izlemektedir. Bazı bireyler sanal kaytarma hakkında uyarılmakta 

ancak kuruluĢlar gizlilik nedeniyle gerçek sayıları ifĢa etmemektedir (Zoghbi et 

al., 2010).  

 2.1.7. Sanal Kaytarma ve Ahlaki Yükümlülükler 

Block‟un (2001) ele almıĢ olduğu bir çalıĢmada sanal kaytarma ve ahlak 

iliĢkisi doğrultusunda bazı araĢtırmalara değinmiĢtir. Sanal kaytarma ahlaksız bir 

iĢ midir? Hırsızlığa benzer / yakın bir Ģey midir? Friedman‟nın bununla ilgili iki 

düĢüncesi vardır  (aktaran Block, 2001:225). Bir yandan, Friedman bu tür 

davranıĢları “dolaylı hırsızlık” olarak nitelendirmekte ve Ģunu ifade etmektedir: 

Çalma kavramı bir malı çalma kavramından ziyade bir birey ya da organizasyon 

için değerli olan herhangi bir Ģeyi kapsar. ÇalıĢanların zamanlarına karĢılık 

kendilerine yapılan ödemeyi suistimal etmeleri bunun yanı sıra bilgisayar 

donanımı aracılığıyla parasal değeri olan internet eriĢimi ayrıcalığı da hırsızlık 
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nesneleri olarak görülmektedir. Ekonomik değeri olan bir Ģey bariz bir biçimde 

çalınmıĢtır (Block, 2001). Diğer yandan Friedman (aktaran Block, 2001:226) 

fikrini Ģöyle belirtmektedir: “Eğer, görünüĢe göre internet bağımlısı olan kiĢi bir 

Ģekilde hala belki de sanal aktivitenin sonucu olarak bilinç altı problem çözümünü 

geliĢtirerek ya da ağır iĢ veya yoğun yaratıcı çabadan gerekli bir mola sağlamak 

suretiyle Ģirkete değer katabiliyor ise ortada belli ki üç kağıt yoktur.”   

ĠĢverenin çalıĢanları gözetleme / izleme yazılımı internet ve e-posta 

aktivitelerini izleyen elektronik kullanım politikalarının önemli bir yönüdür. 

Elektronik kullanım politikalarının nihai hedefi uygunsuz internet ve e-posta 

kullanımını azaltmaktır. Bu yol iĢverenlerin uyum politikalarını belirlediği bir 

yöntemdir. ĠĢletmeler rastgele ya da periyodik olarak tüm çalıĢanları takip edebilir 

ya da sadece geçmiĢte kullanım politikasını ihlal etmiĢ veya politikaları ihlal 

edeceğinden Ģüphelendiği iĢ görenleri izleyebilir. (Henle, Kohut & Booth, 2009) 

Block (2001) 2001 yılında yaptığı çalıĢmadaki soruyu Ģu Ģekilde ifade 

etmektedir; iĢverenin çalıĢanların bilgisayar kullanımlarını gözetlemesinin sanal 

kaytarma davranıĢlarını azaltmakta veya ortadan kaldırmakta mıdır? Bununla 

beraber eğer iĢveren ile iĢgören arasında açık belirgin bir kontrat veya anlaĢma 

varsa bu davranıĢa izin verilebilir veya engellenebilmektedir fakat Block‟un 

iĢverenin çalıĢanları gözetlemesi ile ilgili görüĢü ise her ne Ģekilde anlaĢmada veya 

kontratta belirtilmiĢ olsa dahi iĢverenin gizlice gözetim yapmamasıdır. (Block, 

2001) 

2.1.8. Sanal Kaytarma ve EndiĢe Sebepleri 

ġirketlerin, çalıĢanlarının sörf alıĢkanlığından endiĢe duyması için üç temel 

sebep vardır. 1. üretkenlik kaybı / verimlilik kaybı, 2. yasal sorumluluklar, 3. bant 

geniĢliğini israfı. ÇalıĢanlar iĢyerindeki bilgisayarları kiĢisel amaçlar için 

kullandıkları zaman bu üretkenlik kaybı / verimlilik kaybı ile sonuçlanır. Johnson 

& Indvik‟a göre (2003) zaman bir varlıktır ve bu varlığın suistimali herhangi bir 

varlığın suistimali kadar yanlıĢtır. Pek çok insan kendi zamanlarını harcamakla 

kalmayıp Ģirket için potansiyel yasal yükümlülükler yaratmaktadır. Birçok büyük 

firma çalıĢanları internette uygunsuz materyaller aradığı, e-posta göndermeleri 

gereken kiĢilere e-posta gönderdikleri, gizli bir bilgiyi iĢ dıĢına taĢıdıkları ve bir 

bilgisayar virüsü yaydıkları için tazminat davaları, yasal faturalar ve kamu önünde 

küçük düĢme gibi meselelerle karĢı karĢıya kalmıĢtır. (Johnson & Indvik, 2003) 
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 2.1.9. Sanal Kaytarmaya KarĢı Yöneticilerin Alabileceği Önlemler 

Yöneticilerin sanal kaytarmayı azaltmak için alabileceği birtakım önlemler 

bulunmaktadır. 

a. Eyres (aktaran Johnson & Indvik, 2003) e-posta kullanım politikası ortaya 

koymak, Ģirketin haklarını açık bir Ģekilde belirlemek ve e-posta 

iletiĢiminin özel olmadığını açıklamak. 

b. Üretkenliği ödüllendirmek. 

c. ÇalıĢanları etkin internet üzerine eğitmek. 

d. Foster (aktaran Johnson & Indvik, 2003) motivasyon sahibi ve enerjik 

kiĢileri iĢe almak. 

e. ÇalıĢanların interneti nasıl kullandığını gözleyen ve rapor eden Websense 

gibi internet filtreleme yazılımları yüklemek (New Software‟den aktaran 

Jonhson & Indvik, 2003). 

f. Fertel (aktaran Johnson & Indvik, 2003) kabul edilebilir kullanım 

politikası oluĢturarak çalıĢanların internette ne yapmalarının kabul 

edilebilir olduğunu betimlemek. 

g. Her çalıĢanın bilgisayarında düzenli olarak ortaya çıkan “pop up” 

hatırlatıcılar sağlamak ve her bireyin Ģartları okuyup kabul etmesini 

gerektirmek. 

h. Ġnternet bağımlılığı ve uyarı iĢaretleri hakkında çalıĢanları eğitmek. Bu, 

onlara davranıĢlarının kendi baĢarı ve kariyer geliĢimleri kadar Ģirketin 

karlılığını da sabote ettiğini anlamalarına yardım edecektir. (Johnson & 

Indvik, 2003) 
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2.1.10. Sanal Kaytarma Faaliyetlerinin Hukuki Boyutu 

Sanal kaytarmanın artmasıyla beraber iĢletmelerde sanal kaytarma ile ilgili 

önlemlerin arttığı görülmektedir. Turizm iĢletmeleri açısından sanal kaytarmayı 

ele aldığımızda çoğu turizm çalıĢanı iĢ ile ilgili internet kullanımının yanında sanal 

kaytarma faaliyetini gerçekleĢtirebilmektedir. Yani, iĢ yerinde mesai saatleri 

içerisinde iĢ ile ilgili olmayan internet kullanımı gerçekleĢmektedir. ĠĢverenler bu 

ve benzeri durumlara karĢı önlem olarak hukuki yollara baĢvurmaktadır. Bunun 

sonucunda ise iĢ görenlerin iĢveren tarafından iĢ akdinin feshedilmesiyle karĢı 

karĢıya kalabilmektedir. ĠĢverenler bu durumu Yargıtay tarafından alınan emsal 

kararları göstererek uygulayabilmektedirler. ĠĢletmelerin emsal olarak 

gösterdikleri bu karar ise Yargıtay 9.hukuk dairesi 2007/27583 esas, 2008/5294 

karar ve 17.03.2008 tarihli kararında 

işverenin açıkça veya örtülü izni olmaksızın işyerinde internetin 

özel amaçlı olarak kullanılması yasaktır. Ancak bu yasak istisnaen 

acil durumlarda ve işine ilişkin sebeplerden dolayı meşru bir şekilde 

delinebilir. İşçinin, işverenin açıkça yasaklamasına rağmen interneti 

özel amaçlı kullanmasında önceden ihtara gerek olmaksızın iş 

sözleşmesi feshedileceği gibi; işçinin pornografik resimleri, videoları, 

işletmenin veri tarayıcısına indirmesi ve yüklemesi halinde ihtara 

gerek yoktur. [Ģeklinde alınmıĢtır (Örücü & Yıldız, 2014:101)] 

ĠĢverenler için emsal olarak gösterilen bu karar ile iĢ görenlerin iĢ 

sözleĢmesi ihtara gerek kalmadan feshedilebilecektir. Günümüzde turizm 

iĢletmeleri bu koĢullara uydukları takdirde iĢ görenlerin iĢlerine son 

verebilmektedir. Yargıtay kararı 2:  

İş amaçlı bilgisayarı mesai saatleri içerisinde internet alışveriş 

ve oyun sitelerine birden fazla girmek sureti ile amacı dışında 

kullandığı ve bu süre zarfında zamanını iş görme edimine 

harcamadığı anlaşılmaktadır. Üstlenilen işin yetiştirilmesi veya 

işverenin zararının oluşmaması, bu olumsuz davranışı ortadan 

kaldırmaz. Davacı yan yükümlülüğü ihlal etmiştir. Bu davranışının 

diğer işçi gibi iş yerinde olumsuzluklara yol açtığı ve iş ilişkisinin 

işveren açısından devam ettirilmesinin beklenmez bir hal aldığı 

anlaşılmaktadır, işverenin iş sözleşmesini feshetmesi, davacının 
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davranışlarından kaynaklanan nedene dayanmaktadır. [(Yarg. 9. H.D. 

04.05.2009, E.2008/36305, K.2009/12393 ) (Özkalp vd., 2012:30-

31).]   

Yıldız ve H. Yıldız‟ın (2014) yapmıĢ oldukları “İş Yaşamındaki Sanal 

Kaytarma Davranışlarının Hukuki Yönden İncelenmesi” adlı araĢtırmalarında 

iĢyerinde iĢ dıĢı internet kullanımı, (sanal kaytarma)  bilgisayar ve diğer bilgi 

teknolojileri ürünlerini amacı dıĢında kullanımından dolayı iĢverenler tarafından 

çalıĢanlar çeĢitli yaptırımlarla karĢı karĢıya kalabilmektedirler.  Bu yaptırımlardan 

1997 yılı ile 2012 yılları arasında gerçekleĢen sanal kaytarma eylemlerine iliĢkin 

21 adet emsal Yargıtay kararı yer almaktadır.  

Bu kararların içerisinde 1997/1518, iyi niyetli olarak 

değerlendirilmiş ve iş sözleşmesi fesih edilmemiştir” , “2004/28069, 

İş kanununun 18.maddesi uyarınca geçerli nedenlerle fesih”, 

“2012/6935, İş K. 25/II b fıkrası uyarınca iş sözleşmesini haklı 

nedenlerle derhal fesi; ancak fesih için geçerli makul sürenin geçirilip 

geçirilmediğinin incelenmesi şeklinde çeşitli benzer kararlar yer 

almaktadır. (Yıldız & H.Yıldız, 2014:772) 

Bu araĢtırmaya göre, iĢyeri etik kurallarının ihlal edilmesi çalıĢanların iĢ 

sözleĢmesinin iĢveren tarafından fesih edilmesine sebep olabilmektedir. Bu 

nedenlerden dolayı, iĢveren ve çalıĢanlar iĢ sözleĢmesinde veya diğer ek 

yükümlülüklerde internet ve bilgi teknolojileri ürünlerinin kullanım politikalarının 

belirlenmesinde yarar vardır. (Yıldız ve Yıldız, 2014) 

 2.2. Konaklama ĠĢletmelerinde Sanal Kaytarma  

Teknolojinin hızla geliĢmesiyle beraber 1945 yılından itibaren ilk 

bilgisayarın üretilmesi bilgi çağının ve bilgi toplumunun ilk sinyallerinden biri 

olmuĢtur. Bu geliĢmeler ıĢığında 1953 yılında SABRE, 1970 yılında CRS, 1980 

yılında GDS ve 1983 yılında internet sistemlerinin ortaya çıkıĢı beraberinde 

Dünya çapında ağ (WWW) anlamına gelen ve günümüzde geçerliliğini koruyan, 

neredeyse her bireyin kullanmakta olduğu teknoloji günlük yaĢamda yerini 

almıĢtır. Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin profesyonel iĢ yaĢantısında 

kullanılmasıyla birlikte turizmde de bilgisayar aracılığıyla oluĢturulan otomasyon 

programlarının konaklama ve seyahat iĢletmelerinde kullanımı yaygınlaĢmıĢtır. 
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Örneğin 1990‟lı yıllarda DOS iĢletim sistemi tabanlı geliĢtirilen FIDELIO 

otomasyon programı oteller arasında yaygın kullanım alanı bulan bir programdı. 

Daha sonra Microsoft Yazılım Ģirketinin WINDOWS iĢletim sistemini 

geliĢtirmesinin ardından FIDELIO‟nun Windows‟a adapte olmuĢ versiyonu olan 

OPERA Acente ve Otel Otomasyonu sistemi devreye girdi. Konaklama 

iĢletmelerinde Kullanılan otomasyon programında inovasyona giden bazı kurumlar 

ise kendi özgün sistemlerini oluĢturmuĢlardır. Günümüzde hala kendi sistemlerini 

kullanmakta olan Hilton Worldwide Otelleri tarafından geliĢtirilen Hilton ONQ 

otomasyon sistemi 2002 yılı itibariyle kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Yasankul, 2012). 

Teknolojik geliĢmeler ile birlikte hızla geliĢen seyahat imkanları, insanların 

bulundukları yerlerden baĢka yerlere gitmelerine olanak sağlamıĢtır. Bu durumda 

seyahat ve turizm endüstrisi hızla geliĢerek günümüzdeki yerini almıĢtır. Turizm 

endüstrisi içerisinde hizmet veren konaklama iĢletmeleri emek- yoğun bir iĢletme 

olma özelliğine sahiptir. Bilgi teknolojilerinin hızla geliĢmesi konaklama 

iĢletmelerinin manuel sistemlerden, otomasyon sistemlerine geçmesine olanak 

sağlamıĢtır. Bu sayede konaklama iĢletmelerinde birçok bilgi teknoloji ürünleri 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Bilgi teknoloji ürünlerinin kullanılmaya baĢlanmasıyla 

beraber iĢgörenlerin iĢ gücü azalmıĢ, verimlilik artmıĢ ve hizmet kalitesi her geçen 

gün yükselmeye baĢlamıĢtır.  

Günümüzde teknoloji, konaklama iĢletmeleri açısından rekabette ve örgütsel 

performansı arttırmada iĢletmelere avantaj sağlayan önemli bir stratejik boyut 

haline gelmiĢtir. Konaklama iĢletmeleri, uluslararası pazarlama ve reklam 

faaliyetlerinde en aktif internet kullanıcılarıdır. Turizm iĢletmelerinin internet 

vasıtasıyla hedef kitlelerle kolayca iletiĢim kurabilmesi, ürün ve hizmet alıĢ-veriĢi 

yapabilmeleri internetin etkinliğini arttırmaktadır (Akkılıç,2004). Bu etkinlikler 

göz önünde bulundurulduğu zaman, tüketiciler açısından turizm endüstrisindeki 

web sitelerinin, internet kullanıcılarının en fazla ilgi gösterdiği kullanım 

alanlarından biri olduğu görülmektedir (Karamustafa ve Öz, 2010).  

Birçok konaklama iĢletmesi bilgi teknolojileri ve bilgi sistemlerinden 

yararlanarak kendi web sitelerini kurmakta ve internet ortamında online 

rezervasyon kabul edebilmektedir. Konaklama iĢletmelerinin kullandıkları web 

siteleri farklılık göstermektedir. Genellikle web sitelerinde çekici grafik ve 

resimlerle birlikte olanaklar, hizmetler ve fiyatlara iliĢkin bilgiler sunulur. 

ĠĢletmelerin baĢarıyı yakalayabilmeleri için sadece Ġnternet‟te var olmaları yeterli 
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olmamakla beraber bunun yanında web sitelerinin, ziyaretçileri çekmeleri ve 

tüketici konumuna dönüĢtürmeleri için çeĢitli stratejileri kullanması 

gerekmektedir.  Çünkü iĢletmelerin kullandıkları web siteleri karar aĢamasında 

tüketici davranıĢları üzerinde önemli rol oynamaktadır. Bu nedenle iĢletmelerin 

web sitelerinde yeterli bilgi ve içeriğe ulaĢamayan potansiyel tüketiciler, 

kolaylıkla baĢka bir iĢletmenin web sitesine kayabilmektedirler (Özdipçiner, 

2010). 

Bilgi teknolojilerinin konaklama iĢletmelerinde kullanılmaya baĢlanması 

aynı zamanda bazı sapkınlık türlerinin ortaya çıkmasına da olanak sağlamıĢtır. 

Örneğin bir turizm iĢletmesinde görev alan iĢgören mesai saatleri içerisinde bilgi 

teknolojileri ürünlerini amacı dıĢında kullanabilmektedir. Bu durum baĢlarda 

iĢverenler tarafından hoĢ görülse de giderek artan bir sapkınlık haline 

dönüĢebilmektedir.  

Konaklama iĢletmelerinde bilgi teknoloji ürünlerinin kullanımı beraberinde 

internet eriĢimini gerektirmiĢtir. Ġnterneti kullanmaya baĢlayan bir konaklama 

iĢletmesi internetin avantajlarından yararlanarak satıĢları arttırmakta, zamandan ve 

maliyet açısından birçok avantaj elde etmektedir. ġüphesiz ki internet kullanımının 

avantajlarının yanında bazı dezavantajlarının olduğu bilinmektedir (virüsler, casus 

yazılımlar vb.). Bu yüzden internet ağının konaklama iĢletmesi açısından 

kullanımı, bilgi teknolojileri birimlerinin oluĢturulmasını gerektirmiĢtir. Bilgi 

teknoloji birimine sahip olan bir iĢletme bilgi teknoloji ürünlerini kontrol etmekle 

beraber dıĢarıdan gelecek olan tehditlere karĢı da iĢletmeyi korunabilir hale 

getirebilmektedir.  

Günümüzde Konaklama iĢletmelerinde hizmet veren bazı departmanlarda 

internet kullanımı zorunlu hale gelmiĢtir. Örneğin önbüro departmanında en yoğun 

kullanılan bilgi teknoloji ürünü olan bilgisayarlar sayesinde iĢgörenler iĢlemlerini 

hızlı bir biçimde yapabilmektedir. Aynı zamanda müĢterilere ait bilgileri depolama 

ve tekrar eriĢebilme imkanlarına sahiptirler. Ayrıca müĢterilerden gelen taleplere; 

güncel hava durumu, günlük kurlar, Ģehirler arası mesafeler vb. birçok bilgiye 

internet ağı sayesinde ulaĢabilmektedir. Bir diğer bilgi teknoloji ürününü yoğun 

olarak kullanan rezervasyon departmanında ise internet kullanımı olmazsa 

olmazlardan biri haline gelmiĢtir. Rezervasyon birimleri internet ağı sayesinde tüm 

Dünya‟ya çevrimiçi oda satıĢı ve rezervasyon yapabilmektedir.  Tüm bu teknolojik 

geliĢmeler iĢletmeler açısından büyük bir öneme sahip olsalar da, mesai saatleri 
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içerisinde iĢgörenlerin iĢ dıĢı kiĢisel internet kullanımı 2000‟li yıllardan itibaren 

hızla yaygınlaĢmıĢtır (bkz. ġekil 1). KiĢisel bilgisayar kullanımının yaygınlaĢması 

ve internet eriĢiminin sağlanması; üretim sapkınlığının, sapkınlık davranıĢlarının 

yön değiĢtirmesine olanak sağlamıĢtır. Bu değiĢim beraberinde sapkınlık 

davranıĢları, yerini sanal sapkınlığa bırakmıĢtır. Günümüzde sanal sapkınlık 

birçok yazar tarafından: sanal kaytarma, sanal aylaklık ve siber aylaklık olarak 

ifade edilebilmektedir.  

Kansas Devlet Üniversitesi‟ndeki profesörlerin yapmıĢ olduğu bir çalıĢmaya 

göre birçok çalıĢanın iĢ esnasında kiĢisel nedenlerle internet kullanımının (sanal 

kaytarma)  çevrimiçi verimliliği önemli ölçüde etkilediğini belirtilmektedir. Bu 

çalıĢmanın bulguları, çalıĢanların iĢ esnasında zamanlarının %60 ile %80‟ini 

kiĢisel nedenlerden dolayı harcadığını göstermektedir (Bizjournals, 2013).   

Cornell Hotel ve  Restoran yöneticileri dergisinde yayınlanan 

“Cyberslacking ! A liability Issue for Wired Workplaces” adlı makalede sanal 

kaytarmanın konaklama ve turizm endüstrisi ile iliĢkisini, iĢletmelerdeki olası 

etkilerini ve problemlerini yasal sorumluluklar ile birlikte farklı bir biçimde ele 

almıĢlardır. Ayrıca bu çalıĢmada sanal kaytarma ile ilgili davalarda anahtar rol 

oynayan çalıĢma yerinde sanal kaytarmanın nasıl kontrol edileceği ile ilgili öneri 

ve tavsiyeleri yeniden incelemiĢlerdir (Mills, Hu, Beldona ve Clay, 2001). 

Mills et al. (2001) iĢgörenlerin iĢletmedeki bilgisayar ağlarının nasıl 

kullanıldığını bazı gerçeğe uygun varsayımlarda bulunarak açıklamıĢlardır. Bu 

örnekler Ģu Ģekilde anlatılmaktadır; bir konaklama iĢletmesinde rezervasyon 

görevlisinin pornografik resimler indirerek iĢletmenin bilgisayarına kaydetmesi, 

muhasebe departmanında görevli iki personelin, diğer departmanda görevli çalıĢan 

hakkında iftira niteliği taĢıyan mesajları iĢletmenin elektronik ilan sayfasından 

yayınlaması, F&B müdürünün çevrim içi sohbet odalarına giriĢ yaparak tanıĢtığı 

bayanla randevu talep etmesi, çalıĢanların internet ağını kullanarak ailesi veya 

arkadaĢları için hediye alması, tatil planlamalarını yapması vb. tüm bu yüzeysel 

aktiviteler zararsız gibi görünüyor fakat bu aktiviteler iĢletmelerin üretim 

kayıplarına ve bilgisayar ağlarının yavaĢlamasına sebep olmaktadır.    

Mills et al. (2001) bu çalıĢmada sanal kaytarma ile ilgili ilk tanımlamalardan 

birini yapmıĢlardır. Mills et al.‟e göre (2001) bazı nedenlerle önemli derecede 

zaman kaybına sebep olan ciddi bağımlılıklar; yanlıĢ yönlendirilmiĢ bilgisayar 
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aktiviteleri “futz factor” olarak adlandırılmıĢtır. Mills et al. (2001) tarafından futz 

factor; bilgisayar kullanıcılarının iĢ esnasında bilgisayarlarda saatlerini harcadığı; 

“futzing”, oyun oynama, diğer çalıĢanların ekranlarını izleme (monitoring) ve 

diğer boĢ zaman geçirme Ģeklinde tanımlanmaktadır. Mills et al. (2001) sanal 

kaytarmayı yukarıda tanımlanan futz factor‟ün bir bölümü olarak tanımlamaktadır. 

Mills et al. (2001) konaklama endüstrisinin interneti elektronik mail ve 

mesajlaĢma, uzaktan eğitim ve öğretim, çalıĢanlar arasındaki farklı niteliklerin 

düzenlenmesi için kullanıldığını belirtmiĢlerdir. Ayrıca konaklama iĢletmeleri 

çalıĢanları, konaklama endüstrisini kapsayan iĢlemler ile ilgili çevrim içi sağlık 

sigorta kayıtları, iĢgörenlerin talepleri, elektronik ödeme durumları vb. faaliyetler 

için daha fazla çevrim içi zamanlarını harcamaya devam edeceklerini belirmiĢtir. 

Buna ilaveten internet giriĢim yöneticiliği yazılım odaları (internet enterprise 

management software suites) örneğin www.HotelTools.com,  turizm endüstrisinde 

popülerliğini arttırmıĢtır. Mill et al. (2001) yapmıĢ oldukları bu araĢtırmada web 

tabanlı uygulamalardaki artıĢ sebebiyle çalıĢanların iĢ ile ilgili web sayfalarının 

haricinde kiĢisel amaçlarla internet kullanımının uygun hale geldiğini 

vurgulamıĢtır.  2001 yılında ele alınan bu makalede Mills et al. (2001) bir 

araĢtırmaya göre çalıĢanların günde ortalama 2,5 saatlerini sanal kaytarma yaparak 

harcadığını belirtmiĢlerdir. Ayrıca en sık yapılan sanal kaytarma aktivitelerini ise 

Ģu baĢlıklar altında ele almıĢlardır; Kumar ve oyun oynama, iĢ arama, eğlence ve 

medya videoları izleme/indirme, çevrimiçi alıĢveriĢ yapma, kiĢisel e-posta alma- 

gönderme, sanal sex ve pornografik siteleri ziyaret etme, eğlence amaçlı internette 

gezinme.  

Konaklama iĢletmelerine yönelik yapılan bu araĢtırmada Mills et al. (2001) 

Marriott International, Starwood Hotels & Resorts, Budget Host International ve 

Diplomat Hotel gibi konaklama iĢletmelerinde çalıĢanlara yönelik izleme 

yazılımlarının olduğunu belirtmektedir.   

Konaklama iĢletmelerine yönelik sanal kaytarma ile ilgili 2001 yılından 

itibaren 2014 yılına kadar olan bu süreçte Kaplan ve Çetinkaya (2014) tarafından 

ele alınan bir diğer çalıĢmaya rastlanılmıĢtır. Bu çalıĢmada NevĢehir ilinde faaliyet 

gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinde çalıĢan iĢ görenlerin demografik 

özellikleri üzerine bir araĢtırma yapılmıĢtır.  ÇalıĢma sonunda elde edilen 211 adet 

anket ile yapılan analizler sonucunda çalıĢanların eğitim düzeyi, iĢletmedeki 

konumları ve çalıĢılan bölümler ile sanal kaytarma faaliyetleri arasında anlamlı 
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farklılıklar olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca eğitim düzeyi arttıkça, önemsiz sanal 

kaytarma faaliyetlerinin arttığı, üst kademelerde çalıĢanların alt kademelerde 

çalıĢanlara göre daha fazla ciddi sanal kaytarma faaliyetlerinde bulunduğu ve ön 

bölümlerde çalıĢanların arka bölümlerde çalıĢanlara göre daha fazla önemsiz sanal 

kaytarma faaliyetlerinde bulunduğu belirlenmiĢtir (Kaplan ve Çetinkaya, 2014). 

Sanal kaytarma ile ilgili çalıĢmalardan bir diğeri ise Garrett ve Danziger 

(2008) tarafından yapılan “ÇalıĢma YaĢamında ĠĢyeri Statüsü ve KiĢisel Ġnternet 

Kullanımı: Sanal Kaytarma” adlı makaledir. Bu araĢtırma, çalıĢma yaĢamında 

iĢyeri statüsü ve kiĢisel Ġnternet kullanımı arasındaki iliĢkiyi incelemektedir.  

AraĢtırmada verilen bilgilere göre geçmiĢ çalıĢmalarda, çalıĢma yaĢamında kiĢisel 

internet kullanımının özellikle daha alt statüdeki çalıĢanlar arasında yaygın olan 

sorunlu bir davranıĢ olduğu fakat bu araĢtırmada elde edilen veri sonucunda üst 

statüde çalıĢanların iĢyerinde daha sık kiĢisel internet kullanımının olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Yazar, bu etkinliğin popüler basında “Sanal Kaytarma” olarak 

adlandırıldığını, dünyadaki iĢletmeler için artan bir endiĢe kaynağı olduğunu ve 

yıllık verimlilik maliyetlerinin milyarlarca olacağını ifade etmiĢtir. Bu 

araĢtırmanın metodunu ise rastgele çevrilen ulusal telefon aracılığıyla yapılan 

anketler oluĢturmaktadır. Telefon aracılığıyla yapılmıĢ olan bu ankette 1024 kiĢiye 

ulaĢılmıĢ fakat bu anketin cevaplanma oranı % 40.1 olarak hesaplanmıĢtır (Garrett 

ve Danziger, 2008).   
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3. TURĠZM ĠġLETMELERĠNDE SANAL KAYTARMA: 

KUġADASI’NDA FAALĠYET GÖSTEREN KONAKLAMA 

ĠġLETMELERĠ ÜZERĠNE BĠR UYGULAMA 

Emek yoğun bir endüstri olan turizmin önemi her geçen gün giderek 

artmaktadır. Gerek insanların seyahat etme güdüleri, gerekse teknolojik 

yeniliklerin getirileri turizm endüstrisini canlandırmaktadır. Bu durumda hızla 

artan turizm talebi konaklama iĢletmelerinin önemini oldukça arttırmıĢtır. Turizm 

talebinin artmasıyla beraber artan bu talebi karĢılamak için birçok turistik tesis 

hizmete girmiĢtir.  

Turizm iĢletmeleri içerisinde önemli bir etkiye sahip olan konaklama 

iĢletmelerinde hizmet kalitesi önemli bir rekabet unsuru haline gelmiĢtir. 

Günümüzde konaklama iĢletmelerine gelen turistler sadece kaliteli ürünü değil 

hizmet kalitesini de önemsemektedir. ĠĢte bu noktada konaklama iĢletmelerinde ki 

iĢverenlerin ve iĢgörenlerin önemi ortaya çıkmaktadır. Konaklama iĢletmelerinde 

çalıĢan iĢgörenlerin hizmet kalitesinin artması, iĢ verimliliği, üretim kayıpları vb. 

tüm bu durumlar iĢverenleri doğrudan etkileyebilmektedir. Bu yüzden konaklama 

iĢletmelerinde hizmet veren iĢgörenlere yönelik uygulanan iĢe alım süreçlerinde 

veya oryantasyon aĢamalarında çalıĢanların mesai saatleri içerisinde iĢ ile ilgili 

olmayan internet kullanımlarının yani sanal kaytarma aktivitelerinin önüne 

geçilebilmesi amacıyla çeĢitli eğitimler veya bilgilendirmeler yapılması faydalı 

olacaktır.  

Bu araĢtırmada, Aydın ilinin KuĢadası ilçesinde faaliyet gösteren 4 ve 5 

yıldızlı konaklama iĢletmelerinde önbüro departmanında çalıĢan iĢgörenlerin sanal 

kaytarma yapıp yapmadıkları ölçülmektedir. Bu amaçla, tezin bu bölümünde 

çalıĢmada kullanılan materyal ve yöntem, araĢtırma evreni ve örneklem, anket 

formunun hazırlanması, araĢtırmanın hipotezleri ve toplanan verinin analizi yer 

almaktadır.    

3.1. Materyal ve Yöntem  

AraĢtırmada veri toplama yöntemi olarak nicel araĢtırma yöntemlerinden 

olan soru sorma (anket) tekniği ve nitel araĢtırma yöntemlerinden sözlü soru sorma 

(görüĢme) tekniği bir arada kullanılmıĢtır. Yazılı soru sormada cevaplayıcıların 

soru formunu doğru doldurmalarında yardımcı olmak amacıyla araĢtırmacı çaba 
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göstermiĢtir. Sözlü soru sormada bireysel görüĢmeler ile soru sormaya 

baĢvurulmuĢ olup araĢtırmacı ve cevaplayıcı arasında geçen diyaloglar kayıt altına 

alınmıĢtır. Yazılı soru sormada ise bireysel yazılı soru sorma veya ulaĢılamayan 

cevaplayıcılar için internet üzerinden hazırlanan online anket formu (google 

formlar) için gönderilen link aracılığı ile soru sorma ve son aĢamada anket 

Ģeklinde gerçekleĢtirilmiĢtir.   

AraĢtırmada kullanılan konaklama iĢletmelerine yönelik sanal kaytarma 

anketi Lim (2002) tarafından 2 boyut ve 11 madde olarak geliĢtirilmiĢtir. 

Konaklama iĢletmelerine yönelik sanal kaytarma anketi 2 bölümden oluĢmuĢtur. 

Birinci bölümde yer alan 11 ifade ile katılımcıların sanal kaytarmaya yönelik 

kiĢisel internet kullanımı ölçülmüĢtür. Anketin birinci bölümünde yer alan sanal 

kaytarma anketinde 5‟li likert ölçeğiyle ifadeler “hiçbir zaman”, “nadiren”, “ara 

sıra”, “sıklıkla” ve “her zaman” Ģeklinde sıralanmıĢtır. Anketin ikinci bölümünde 

ise yaĢ, cinsiyet, medeni hal, eğitim durumu, iĢ deneyimi, çalıĢma süresi, internette 

kalma süresi ve çalıĢtığınız bölümdeki göreviniz gibi demografik bilgilere yönelik 

sorulara yer verilmiĢtir. 

GörüĢme tekniğinde ise konaklama iĢletmelerinde bulunan bilgi iĢlem 

departmanlarından sorumlu yöneticiler ile yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢme formu (Ek 2) iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci 

bölümde katılımcılara yönelik demografik bilgilere yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümde 

ise görüĢme sorularına yer verilmiĢtir. Bu bölümde bilgi iĢlem departmanlarında 

çalıĢan yöneticilere 6 adet soru yöneltilerek görüĢme gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢme 

sonucunda 6 adet soruya ilaveten 1 soru yapılan görüĢmeler esnasında görüĢme 

formuna eklenmiĢ olup tüm katılımcılara aynı soru yönlendirilmiĢtir.     

Elde edilen verinin çözümlenmesi ve değerlendirilmesinde betimsel 

istatistiki yöntemlerden frekans, ortalama ve yüzde yöntemi kullanılmıĢtır. Ayrıca 

ĠĢgörenlerin demografik özellikleri ile sanal kaytarma arasında farklılıkların 

belirlenmesi amacıyla, iki gurubun karĢılaĢtırılmasında bağımsız örneklem T-testi, 

ikiden fazla gurubun karĢılaĢtırılmasında tek yönlü analiz ANOVA testi 

kullanılmıĢtır. Veri analizinde SPSS for Windows hazır paket yazılımının 21.0 

sürümü kullanılmıĢtır. 

Anketin güvenirliği için alfa katsayısı (Coronbach Alfa) yöntemi 

kullanılmıĢtır.  Anketin hem içerik (kapsam) geçerliliği hem de yapısal geçerliliği 
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bir arada Adnan Menderes Üniversitesi‟nde görev yapan iki öğretim üyesinden 

uzman görüĢü ile ele alınarak yapılmıĢtır.  

3.2. AraĢtırma Evreni ve Örneklem 

AraĢtırmanın çerçevesini Aydın ilinin KuĢadası ilçesi sınırları içerisinde 

bulunan, turizm endüstrisinde faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama 

iĢletmeleri oluĢturmaktadır. AraĢtırma evrenini oluĢturan konaklama iĢletmelerinin 

belirlenebilmesi amacıyla KuĢadası Ġl Turizm Müdürlüğü bünyesinde faaliyet 

gösteren Turizm danıĢma birimine ulaĢılarak KuĢadası sınırları içerisinde faaliyet 

gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinin bir listesi mail yolu ile elde 

edilmiĢtir. Ayrıca Çizelge 3.1‟de gösterilen oteller arasında (koyu alanlar) sezon 

sonu olması nedeniyle veya faaliyette olmamalarından dolayı bu oteller 

araĢtırmaya dahil edilmemiĢtir. Çizelge 3.1‟de Aydın ilinin KuĢadası ilçesinde 

faaliyet gösteren 34 adet konaklama iĢletmesi yer almaktadır.  

3.2.1. Demografik Bilgiler 

Anketin ikinci bölümünde yer alan 8 adet demografik bilgiler ile ilgili soru 

ile iĢgörenlerin;  cinsiyet, medeni durum, yaĢ, eğitim durumu, iĢ deneyimi, Ģu anda 

çalıĢtığınız konaklama iĢletmesinde çalıĢma süresi, çalıĢtığı bölümde internette 

kalma (gezinme) süresi ve çalıĢtığı bölümdeki görevi belirlenmiĢtir.  

Çizelge 3.1‟de ankete katılan iĢgörenlerin demografik özelliklerine iliĢkin 

bilgiler yer almaktadır. Katılımcıların cinsiyetleri incelendiğinde 150 erkek 

(%70,4) ve 63 bayan (%29,6) çalıĢanlardan oluĢtuğu görülmekte bununla birlikte 

erkek çalıĢanların oranı bayan çalıĢanlara göre oldukça yüksek olduğu 

söylenebilir.  

Katılımcıların yaĢ dağılımları dikkate alındığında, iĢgörenlerin büyük 

çoğunluğunu 26 – 35 yaĢ gurubu (%52,6) aralığında yer alan 112 genç çalıĢan 

oluĢturmaktadır. Diğer guruplara göz atıldığında 16-25 yaĢ gurubu (%30,0) 64 

genç çalıĢanın olduğu görülmektedir. Bu durumda ankete katılanların büyük 

çoğunluğunu genç çalıĢanların oluĢturduğunu söyleyebiliriz.  

Ankete katılan iĢgörenlerin medeni hali incelendiğinde bekar olanların 

(%64,3) evli olanlara göre (%34,3) daha fazla olduğu anlaĢılmaktadır. 



63 

Katılımcıların eğitim durumu incelendiğinde, iĢgörenlerin yarıdan fazlasının 

üniversite mezunu olduğu (%59,2) görülmektedir. Bu durumda KuĢadası‟nda yer 

alan Turizm Fakültesinin etkisi olduğu söylenebilir.  

ĠĢgörenlerin iĢ deneyimi incelendiğinde, 1-5 yıl iĢ deneyimine sahip olanlar 

(%34,7) ile 6- 10 yıl iĢ deneyimine sahip olanların (%35,7) oranı birbirine çok 

yakındır. Ayrıca 1 yıldan az iĢ deneyimine sahip çalıĢanların oranının (%4,7) az 

olması KuĢadası‟nda ki konaklama iĢletmelerinin önbüro departmanında çalıĢan 

iĢgörenlerin çoğunluğunun tecrübeli olduğu düĢünülebilir. 

ĠĢgörenlerin Ģu anda çalıĢtıkları konaklama iĢletmesindeki çalıĢma süreleri 

incelendiğinde, 1-3 yıl arasında (%36,2) çalıĢanlar ile 4-6 yıl arasında (%31,0) 

çalıĢanların oranlarının birbirine yakın olduğu görülmektedir. Ayrıca 1 yıldan az 

çalıĢanların (%25,8) oranının da yüksek olduğu görülmektedir.  

Çizelge 3.1. Demografik Özelliklere ĠliĢkin Frekans Dağılımı 
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Çizelge 3.1. Demografik Özelliklere ĠliĢkin Frekans Dağılımı (devamı) 

Grafik 3.1‟de çalıĢılan bölümde internette kalma süresi incelendiğinde, 

iĢgörenlerin en fazla 1-3 saat arası (%46,0) internet aktivitelerinde bulunduğu 

görülmektedir. Bu durumu 1 saat ve altı (%33,8) takip etmektedir. Bu Çizelgeda 

göze çarpan noktalardan biri ise çalıĢılan bölümde internette kalma süresine “Hiç 

Gezinmiyorum” diyenlerin % 5,2 civarında olmasıdır. Yani KuĢadası‟nda bulunan 

4 ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmeleri içerisinde ankete katılan önbüro 

çalıĢanlarının büyük bir çoğunluğunun interneti kullandığı söylenebilir. Grafik 

3.1„e bakıldığında bu durum daha açık bir Ģekilde anlaĢılabilmektedir. 

Katılımcıların çalıĢılan bölümdeki görevleri incelendiğinde, en fazla 

resepsiyonistler  (%35,2) ile bellboyların (%19,7) yer aldığı görülmektedir.  
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Grafik 3.1. ÇalıĢtığınız Bölümde Ġnternette Kalma (gezinme) Süreniz 

 

Çizelge 3.2. KuĢadası‟nda Faaliyet Gösteren 4 ve 5 Yıldızlı Oteller    

Kaynak : KuĢadası Turizm DanıĢma Birimi, 2014 

KORUMAR HOTEL DE LUXE (*****) PALM OTEL(****) 

FANTASĠA OTEL  (*****) MARBEL OTEL(****) 

ALKOÇLAR ADAKULE OTEL (*****) SENTĠNUS OTEL(****) 

SEA LIGHT  (*****) VERA HOTEL SANTA MARĠA(****) 

CHARISMA HOTEL (*****) FAUSTĠNA(****) 

HOTEL GRAND BELĠSH (*****) GRAND HOTEL KURDOĞLU(****) 

PĠNE BAY HOLĠDAY RESORT  (*****) PALMĠN OTEL(****) 

KUġTUR TATĠL KÖYÜ  (*****) OTEL ÖZÇELĠK(****) 

TUSAN BEACH RESORT OTEL  

(*****) 
ARORA OTEL(****) 

KUġADASI GOLF & SPA RESORT 

(*****) 
MARTI BEACH OTEL (****) 

ĠMBAT OTEL  (****) AKBULUT OTEL(****) 

KISMET OTEL(****) DABAKLAR OTEL (****) 

DERĠCĠ OTEL (****) 
SCANWAY BEACH GRAND 

ÖZÇELĠK OTEL(****) 

THE GRAND BLUE SKY 

INTERNATIONAL(****) 
ÖMER HOLIDAY RESORT(****) 

BATIHAN BEACH RESORT(****) MARĠNA OTEL(****) 

TAKSĠM ĠNTERNATĠONAL 

KUġADASI(****)  
SEA PEARL OTEL(****) 

HOTEL EPHESĠA(****) VISTA HILL(****) 
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Çizelge 3.2‟de görüldüğü gibi, KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 10 adet 5 

yıldızlı ve 24 adet 4 yıldızlı konaklama iĢletmesi görülmektedir. Bu araĢtırmada 

örneklem olarak KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama 

iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde çalıĢan iĢgörenler seçilmiĢtir. AraĢtırmada 

örnekleme yöntemi olarak, tesadüfi olmayan örnekleme yöntemlerinden kolayda 

örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır.  

3.3. Anket Formunun Hazırlanması 

Anket formu, iki alt bölümden oluĢmaktadır (EK-1). 

Anketin birinci bölümü, iĢgörenlerin iĢle ilgili olmayan kiĢisel internet 

kullanımı ve kiĢisel elektronik posta kontrollerini, iĢyerinde ne sıklıkta 

yaptığını ölçmeye yönelik Sanal Kaytarma ölçeğinin 11 ifadesinden 

oluĢmaktadır.  

Anketin ikinci bölümünde ise yaĢ, cinsiyet, medeni hal, eğitim durumu, iĢ 

deneyimi, çalıĢma süresi, internette kalma süresi ve çalıĢtığınız bölümdeki 

göreviniz gibi demografik bilgilere yönelik sorulara yer verilmiĢtir. 

AraĢtırma soruları için,  Lim (2002) tarafından geliĢtirilen sanal kaytarma 

ölçeği temel alınmıĢtır. Anketin birinci bölümünde yer alan kiĢisel internet 

kullanımına yönelik ifadelere dayalı anket formu 5‟li likert tipi ölçek kullanılarak 

hazırlanmıĢtır. Sanal kaytarmayı ölçmek için geliĢtirilen diğer ölçekler 

kullanılmamıĢtır. Ek 1‟de yer alan bölümde orijinal sanal kaytarma ölçeğinde yer 

alan 11 madde Hacettepe üniversitesi Ġngiliz dil bilimi mezunu bir kiĢi tarafından 

Türkçeye uyarlanmıĢtır. Bu bilgilere ilave olarak Türkçeye uyarlanan bu ölçek 

Süleyman Demirel Üniversitesi Ġngiliz dili ve edebiyatı bölümünden mezun olan 

iki kiĢiye kontrol ettirilmiĢtir. Ayrıca Adnan Menderes Üniversitesi, Turizm 

Fakültesinde görev yapan öğretim üyelerinden uzman görüĢü alınarak ölçekte 

herhangi bir değiĢiklik yapılmamıĢtır.  
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Çizelge 3.3. Sanal Kaytarma Ölçeğinde Yer Alan Ġfadeler 

Çizelge 3.3.„de anket formunda yer alan ifadeler ve Sanal Kaytarma 

ölçeğinin boyutları görülmektedir.  

KuĢadası turizm danıĢma biriminden alınan listeye göre 34 konaklama 

iĢletmesi içerisinde sezon sonu olması nedeniyle kapalı olan, faaliyette 

bulunmayan ve ankete katılmak istemeyen 7 adet konaklama iĢletmesi çalıĢmaya 

dahil edilmemiĢtir. Ayrıca 2 adet konaklama iĢletmesine bırakılan anketlerden geri 

dönüĢ sağlanamamıĢtır. Bu nedenle bu konaklama iĢletmeleri de çalıĢmaya dahil 

edilmemiĢtir. AraĢtırmada çalıĢmaya dahil edilmeyen konaklama iĢletmeleri 

çıkarıldığında kalan 25 konaklama iĢletmesine dağıtılan 300 adet anket içerisinden 

223 adet anket geri toplanabilmiĢtir. Toplanan bu anketler içerisinden 10 adet 

anket bilgi eksikliği vb. nedenlerden dolayı çalıĢmaya dahil edilmemiĢ olup 

toplamda 213 adet anket değerlendirmeye alınmıĢtır. Anket formları, otellerde 

yöneticiler tarafından bildirilen, önbüro bölümlerinde çalıĢan personel sayıları 

dikkate alınarak bırakılmıĢtır. KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı 

konaklama iĢletmelerinin % 73‟ü araĢtırmaya katılmıĢtır.  

Sanal Kaytarma 

boyutları 
Ġfadeler 

Ġnternet 

Aktiviteleri 

1 Sporla ilgili web sitelerini ziyaret ederim. 

2 Yatırımla ilgili web sitelerini ziyaret ederim. 

3 Eğlence ile ilgili web sitelerini ziyaret ederim. 

4 Genel haber sitelerini ziyaret ederim. 

5 ĠĢle ilgili olmayan web sitelerini ziyaret ederim. 

6 ĠĢle ilgili olmayan bilgiler indiririm. 

7 KiĢisel ürünler için internet üzerinden alıĢveriĢ yaparım. 

8 YetiĢkinlere yönelik (cinsel içerikli) web sitelerini ziyaret 

ederim. 

E-mail 

Aktiviteleri 

9 ĠĢle ilgili olmayan e-postaları kontrol ederim. 

10 ĠĢle ilgili olmayan e-posta gönderirim. 

11 ĠĢle ilgili olmayan e-posta alırım. 
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3.4. AraĢtırmanın Hipotezleri 

Konaklama iĢletmelerinde çalıĢanların demografik özellikleri ile sanal 

kaytarma ve onun alt boyutlarıyla bir iliĢki olup olmamasına dair hipotezler 

aĢağıda verilmiĢtir.  

H1: Sanal kaytarma boyutları, örneklemin demografik özelliklerine bağlı olarak 

farklılık göstermektedir.  

H1a: Sanal kaytarma boyutlarında, cinsiyete bağlı olarak farklılık vardır.  

H1b: Sanal kaytarma boyutlarında, medeni duruma bağlı olarak farklılık vardır. 

H1c: Sanal kaytarma boyutlarında, yaĢa bağlı olarak farklılık vardır. 

H1d: Sanal kaytarma boyutlarında, eğitim durumuna bağlı olarak farklılık vardır. 

H1e: Sanal kaytarma boyutlarında, iĢ deneyimine bağlı olarak farklılık vardır. 

H1f: Sanal kaytarma boyutlarında, çalıĢma süresine bağlı olarak farklılık vardır. 

H1g: Sanal kaytarma boyutlarında, internette kalma (gezinme) süresine bağlı olarak 

farklılık vardır. 

H1h: Sanal kaytarma boyutlarında, görevinize bağlı olarak farklılık vardır. 

Sanal kaytarma boyutlarının cinsiyete göre farklılık gösterip göstermediğini 

analiz etmek için bağımsız örneklem t test analizi kullanılmıĢtır. Aynı faktörlerin, 

cevaplayıcıların medeni durumuna bağlı olarak anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini anlamak için uygulanan ANOVA testinin yaĢ, eğitim durumu, iĢ 

deneyimi, Ģu anda çalıĢtığınız konaklama iĢletmesinde çalıĢma süresine, 

çalıĢtığınız bölümde internette kalma (gezinme) süresine ve çalıĢtığınız bölümdeki 

göreviniz değiĢkenlerine göre sanal kaytarma faktörleri ortalamalarında herhangi 

bir farklılık olup olmadığını tespit edebilmek için tek yönlü varyans analizinden 

(ANOVA) faydalanılmıĢtır.  
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3.5. AraĢtırma Bulgularının Analizi 

ÇalıĢmada toplanan verinin analizinde frekans dağılımı, T-testi ve Tek 

Yönlü ANOVA analizi yapılmıĢtır.  

3.5.1. Normal Dağılım  

AraĢtırma sonunda elde edilen verinin normal dağılım gösterip göstermediği 

incelenmiĢtir. Elde edilen verilerin normalliğe uygunluğunu incelemek için mean, 

(3,1336) median‟ın (3,2000)  birbirine yakın olduğu gözlenmiĢtir. Ayrıca çarpıklık 

(skewness) -,276 ve basıklığın (kurtosis) -,017 arasında olduğu görülmüĢtür bu 

durumda çarpıklık ve basıklığın -1 ile +1 aralığında olması normal dağılım 

varsayımlarına göre normal dağılımı iĢaret ettiği söylenebilir.  Ayrıca bu sonuçlara 

ilave olarak Kolmogorov-Smirnov testinin sonucunda sig. değerinin ,093 yani 

anlamsız çıkması (p>0,05) toplanan verinin normal dağılımda olduğu sonucunu 

iĢaret ettiği söylenebilir. H0 – Verilerin normal dağılımdan farkı yoktur.( Veriler 

normal dağılım göstermektedir) H1 – Verilerin normal dağılımdan farkı vardır. 

(Veriler normal dağılım göstermemektedir) Bu araĢtırmada normal dağılım 

varsayımları yerine getirildiği için istatistiksel analizlerde parametrik testler 

kullanılmıĢtır. Bu durumda H0 hipotezi kabul edilmiĢtir. 

3.5.2. Faktör Analizi 

AraĢtırmada kullanılan sanal kaytarma ölçeğinin orijinal yapısı 

incelendiğinde 2 boyut ve 11 maddeden oluĢtuğu görülmektedir. Bu ölçeğin 

1.boyutu (internet aktiviteleri) 8 ifadeden, 2.boyutu (e-mail aktiviteleri) 3 ifadeden 

oluĢmaktadır. Ölçek uyarlama çalıĢmalarından sonra toplanan veriye göre yapılan 

normal dağılım analizinde önemli sapmalara neden olan “YetiĢkinlere yönelik 

(cinsel içerikli) web sitelerini ziyaret ederim.” ifadesi çıkarılarak normal dağılım 

sağlanmıĢ olup faktör analizinin yapısı da incelenerek bu maddeye ait faktör 

yükünün düĢüklüğü ve madde çıkarıldığında toplam varyansın açıklanma oranının 

%62‟den %67‟ye yükseldiği de göz önüne alınarak uzman görüĢü eĢliğinde 8. 

madde analizden çıkartılmıĢtır. Böylece sanal kaytarma ölçeği 10 madde ile 

değerlendirilmiĢtir. Örnek sayısının uygun olup olmadığını ve tepkiselliği ölçmede 

baz aldığımız Kaiser-Meyer-Olkin ve Bartlett's Testtinin sonucu 0,833 çıkması 

aynı zamanda sig. değerinin (000) p<0,05 anlamlı çıkması veri setinin çalıĢma için 

uygun olduğunu göstermiĢtir. Birinci faktör (4,238) ile ikinci faktör (1,018) 
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arasındaki farkın birinci faktörün iki katından fazla olması yapı geçerliliği 

açısından güçlü olduğunu göstermektedir.   

Açımlayıcı faktör analizinde, temel bileĢenler tekniği ve sahip olduğumuz 

veri setini daha anlamlı ve daha açık hale getirmek için yani en iyi faktör yapısına 

ulaĢabilmek için Varimax döndürme metodu kullanılmıĢtır. Yapılan faktör analizi 

ve Varimax döndürme metodu sonrasında sanal kaytarma ölçeğinin orijinal yapısı 

ile bu çalıĢmada uygulanan analizler sonucunda ölçekte bazı farklı yapılar ortaya 

çıkmıĢtır. Faktör analizi sonunda orijinali 11 madde ve 2 boyut iken faktör yapısını 

ve açıklanan toplam varyansın oranını etkileyen 8.madde (YetiĢkinlere yönelik 

(cinsel içerikli) web sitelerini ziyaret ederim.)  analizden çıkarılarak, elde edilen 

ölçeğin yapısı 10 madde ve 3 boyut olarak ortaya çıkmıĢtır (Çizelge 3.4). Bu 

sonuçlar değerlendiğinde orijinali Lim (2002) tarafından geliĢtirilen sanal 

kaytarma ölçeğinde yer alan toplam 3 ifade ile açıklanan 2.boyut olan e- mail 

aktiviteleri (iĢle ilgili olmayan e-posta gönderirim, iĢle ilgili olmayan e-postaları 

kontrol ederim, iĢle ilgili olmayan e-posta alırım.) ve araĢtırmada toplanan veri ile 

gerçekleĢtirilen faktör (geçerlilik) analizi sonucunda 1.boyut e-mail aktiviteleri 

boyutu altında aynı ifadeler yer almıĢtır. Elde edilen bu bulgulara göre orijinal 

sanal kaytarma ölçeğinde yer alan e-mail aktiviteleri ile çalıĢma sonunda elde 

edilen e-mail aktiviteleri aynı özelliği göstererek birebir aynı boyutu oluĢturmuĢtur 

ancak orijinal sanal kaytarma ölçeğinde 2. boyutta yer alan e-mail aktiviteleri bu 

araĢtırmada 1.boyut olarak yer almıĢtır. AraĢtırmada elde edilen 2.boyut (Genel 

internet aktiviteleri) ise 5 ifade ile açıklanmıĢtır. Bu ifadeler (kişisel ürünler için 

internet üzerinden alışveriş yaparım, genel haber sitelerini ziyaret ederim, işle 

ilgili olmayan web sitelerini ziyaret ederim, eğlence ile ilgili web sitelerini ziyaret 

ederim, işle ilgili olmayan bilgiler indiririm.) “Genel internet aktiviteleri” olarak 

adlandırılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda elde edilen son boyut ise (sporla ilgili web 

sitelerini ziyaret ederim, yatırımla ilgili web sitelerini ziyaret ederim.) “Diğer, 

kiĢisel internet aktiviteleri” olarak adlandırılmıĢtır. Elde edilen faktör yapısının 

güvenilirliği incelendiğinde 10 madde ile gerçekleĢtirilen güvenilirlik analizinde 

ölçeğin Cronbach's Alpha değerinin a= 0,828 olması ölçekte yer alan maddelerin 

güvenilir olduğunu göstermektedir. Yapılan faktör analizi sonucunda elde edilen 3 

boyutun güvenilirlikleri sırasıyla 1.boyut a= 0,906, 2.boyut a= 0,777, 3.boyut a= 

0,499 olarak tespit edilmiĢtir.      
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Çizelge 3.4. Faktör Analizi Sonuçları 

 

3.5.3. ĠĢgörenlerin Demografik Özellikleri Ġle Sanal Kaytarma Boyutları 

Arasındaki ĠliĢkiye Yönelik Testler  

AraĢtırmanın bu bölümünde; sanal kaytarma boyutlarının, örneklemin 

demografik özelliklerine göre farlılık gösterip göstermediği, bağımsız örneklem t-

testi ve ANOVA testleri ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Konaklama iĢletmelerinde iĢgörenlerin, sanal kaytarma boyutlarının 

cinsiyete göre farklılık gösterip göstermediğini saptamak için %95 güven 

aralığında bağımsız örneklem t-testi ile test edilmiĢtir. % 5 hata payı 2-Tailed (çitf 

kuyruklu) P değerine bakılarak sonuçlar değerlendirilmiĢtir. (2-Tailed P>0,05 ise 

anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır, 2-Tailed P<0,05 ise anlamlı bir iliĢki 

bulunmaktadır). 

 

 

MADDELER 

Faktör 1 

(E-mail 

Aktiviteleri) 

Faktör 2 

(Genel 

Ġnternet 

Aktiviteleri) 

Faktör 3 

(Diğer, KiĢisel 

Ġnternet 

Aktiviteleri) 

ĠĢle ilgili olmayan e-posta 

gönderirim 
,910   

ĠĢle ilgili olmayan e-postaları 

kontrol ederim 
,892   

ĠĢle ilgili olmayan e-posta alırım ,838   

KiĢisel ürünler için internet 

üzerinden alıĢveriĢ yaparım 

 ,809  

Genel haber sitelerini ziyaret 

ederim 

 ,664  

ĠĢle ilgili olmayan web sitelerini 

ziyaret ederim 

 ,584  

Eğlence ile ilgili web sitelerini 

ziyaret ederim 

 ,572  

ĠĢle ilgili olmayan bilgiler 

indiririm 

 ,525  

Sporla ilgili web sitelerini ziyaret 

ederim 

  ,844 

Yatırımla ilgili web sitelerini 

ziyaret ederim 

  ,719 

Cronbach Alpha Değerleri  

Açıklanan Varyans  

a= 0,906 

% 42,376 

a= 0,777 

% 14,697 

a= 0,499 

% 10,179 

Kaiser- Mayer- Olkin Örneklem Yeterliliği: ,833 

Toplam Varyansın %67,253‟ünü açıklamaktadır.  

Özdeğer: 4,238, 1,470, 1,1018  
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Cinsiyet N Mean
Std. 

Deviation

Std. Error 

Mean

Kadın 63 2,9534 0,76353 0,0962

Erkek 150 3,2093 0,77419 0,06321

SKORT

ALAMA

3.5.3.1. ‘’Sanal kaytarma boyutlarında, cinsiyete bağlı olarak farklılık 

vardır‘’ hipotezine dair bulgular 

H0: Sanal kaytarma boyutlarında, cinsiyete bağlı olarak farklılık yoktur. 

H1: Sanal kaytarma boyutlarında, cinsiyete bağlı olarak farklılık vardır.  

 Çizelge 3.5. Cinsiyet ile Sanal Kaytarma boyutlarına yönelik T-Test 

Çizelge 3.5‟de analiz sonuçlarına göre 63 bayan katılımcının ortalaması 

2,9534 ve 150 erkek katılımcının ortalaması 3,2093‟tür. Yani bayanlar konaklama 

iĢletmelerinde iĢle ilgili olmayan internet aktivitelerine nadiren olmamakla birlikte 

ara sıra katıldığı anlaĢılmaktadır. Erkeklerin ise iĢle ilgili olmayan internet 

aktivitelerinde ara sıra bulunmaktadır fakat sıklıkla katılma olasılığının kadınlara 

oranla daha fazla olduğu görülmektedir (ankette 2= nadiren, 3= ara sıra, 4= 

sıklıkla). 

Guruplar arasında gözlenen farklılıklara göre (Sig. 2, P<0,028) kadınların 

erkeklere oranla mesai saatleri içerisinde iĢle ilgili olmayan internet 

kullanımlarının daha az olduğu görülmüĢtür. Erkeklerin ise kadınlara oranla mesai 

saatleri içerisinde iĢle ilgili olmayan yani sanal kaytarma faaliyetlerinde daha fazla 

bulunduğu saptanmıĢtır.  

Çizelge 3.5. incelendiğinde Levene‟s Test for Equality of Variances kısmı 

%95 güven aralığı içinde sig. değeri (0,089) P> 0,05‟ten büyük çıkmıĢtır. 

Dolayısıyla Sig (2Tailed) sonucu da (p<0,028) gurupların ortalamaları arasında 

anlamlı bir fark olduğunu göstermektedir. Bu durumda sıfır hipotezi reddedilerek, 

“H1a: Sanal kaytarma boyutlarında, cinsiyete bağlı olarak farklılık vardır.” hipotezi 

Kadın 63 F Sig. t df Sig. (2)

Erkek 150 -2,211 211 0,028

Toplam 213 -2,223 117,952 0,028

Cinsiyet Levene's Test t-test for Equality

0,052 0,089

SKORT

ALAMA
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kabul edilmiĢtir. Elde edilen bu sonucun yapılan alanyazın araĢtırmalarında 

kısmen benzer sonuçlar elde edildiği aĢağıdaki örneklerle açıklanmıĢtır. 

Ülkemizde eğitim alanında yapılan bir tez çalıĢmasında sanal kaytarmayı, siber 

aylaklık olarak ele alan Kalaycı (2010) öğrencilerin siber aylaklık davranıĢlarının 

cinsiyete göre farklılaĢtığı bulgusunu öne sürmüĢtür. Yine eğitim alanında yapılan 

bir araĢtırmada cinsiyet ile zarar verici ciddi sanal kaytarma arasında önemli ve 

pozitif yönlü bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir (ÇavuĢoğlu vd. 2014). Yabancı 

literatürde Lim ve Chen (2012) tarafından ele alınan makalede, cinsiyet ile sanal 

kaytarma arasında farklılık ortaya çıkmıĢtır. YapılmıĢ olan bu çalıĢmaya göre 

erkeklerin iĢ yerinde kadınlara oranla daha fazla sanal kaytarma faaliyetinde 

bulunduğu ile ilgili önemli farklılıklar tespit edilmiĢ. Akca‟nın (2013) okul 

yöneticileri üzerine yaptığı çalıĢmada erkek eğitim yöneticilerinin mesai saatleri 

içerisinde, bayan eğitim yöneticilerine göre daha fazla sanal kaytarma yaptığını 

belirtmiĢtir. Farklı bir çalıĢmada Garrett ve Danziger‟in (2008) iĢyeri statüsü ve 

kiĢisel internet kullanımı üzerine yapmıĢ olduğu bir araĢtırmada erkek çalıĢanların, 

bayan çalıĢanlara göre daha sık kiĢisel internet kullanımlarının olduğu tespit 

edilmiĢtir. Niaei et al.‟ün (2014) yapmıĢ oldukları bir araĢtırmada erkeklerin 

kadınlara oranla biraz daha fazla sanal kaytarma faaliyetinde bulunduğu tespit 

edilmiĢ. Vitak et al.‟ün (2011) yapmıĢ oldukları bir araĢtırmada iĢyerinde 

erkeklerin kadınlara göre daha fazla blog okuma ve video seyrettiği tespit edilmiĢ. 

3.5.3.2. ‘’Sanal kaytarma boyutlarında, medeni duruma bağlı olarak farklılık 

vardır ‘’ hipotezine dair bulgular 

H0: Sanal kaytarma boyutlarında, medeni duruma bağlı olarak farklılık 

yoktur. 

H1: Sanal kaytarma boyutlarında, medeni duruma bağlı olarak farklılık 

vardır. 

Ġkiden fazla guruplar için uygulanan ANOVA testinin sonuçlarına göre, 

ANOVA‟nın temel varsayımı olan p değerinin (Sig.) 0,05‟ten büyük olması 

varyansların homojen olduğunu gösterir (Kalaycı, 2008). Yapılan analiz 

sonucunda varyansların homojenliği testinde (Test of Homogeneity of Variances) 

p değerinin 0,05‟ten büyük olduğu için (P>0,717) varyansların homojen olduğu 

görülmüĢtür. Bu bilgilere ilaveten Varyans analizi tablosu yani ANOVA testi 

incelendiğinde sig. değerinin (P>0,308) sosyal bilimler için kabul edilen 



74 

anlamlılık (P<0,05) değerinden büyük olduğu için H0 hipotezi reddedilmemiĢ ve 

H1 hipotezi desteklenmemiĢtir.  

3.5.3.3. ‘’ Sanal kaytarma boyutlarında, yaĢa bağlı olarak farklılık vardır ‘’ 

hipotezine dair bulgular 

H0: Sanal kaytarma boyutlarında, yaĢa bağlı olarak farklılık yoktur. 

H1: Sanal kaytarma boyutlarında, yaĢa bağlı olarak farklılık vardır. 

Uygulanan ANOVA testinin sonuçlarına göre, guruplar arasında 

varyansların homojen olmasına rağmen (P>0,366)  ANOVA testinin sonucunda 

sig. değerinin (P>0,653) sosyal bilimler için kabul edilen anlamlılık (P<0,05) 

değerinden büyük çıkması sanal kaytarma boyutlarında, yaĢa bağlı olarak herhangi 

bir farklılığın çıkmadığını göstermiĢtir. Bu durumda H0 hipotezi reddedilmemiĢ, 

H1 hipotezi desteklenmemiĢtir.  

3.5.3.4. ‘’Sanal kaytarma boyutlarında, eğitim durumuna bağlı olarak 

farklılık vardır‘’ hipotezine dair bulgular 

H0: Sanal kaytarma boyutlarında, eğitim durumuna bağlı olarak farklılık 

yoktur. 

H1: Sanal kaytarma boyutlarında, eğitim durumuna bağlı olarak farklılık 

vardır. 

Katılımcıların eğitim durumu değerlendirildiğinde yapılan ANOVA testine 

göre guruplar arasında varyansların homojen olduğu görülmüĢtür (P>0,607). 

Bunun yanında varyans analizi tablosundaki sig. değeri (P>0,220) sosyal bilimler 

için kabul edilen anlamlılık (P<0,05) değerinden büyük olduğu için H0 hipotezi 

reddedilmemiĢ ve H1 hipotezi desteklenmemiĢtir.  

3.5.3.5. ‘’Sanal kaytarma boyutlarında, iĢ deneyimine bağlı olarak farklılık 

vardır‘’ hipotezine dair bulgular 

H0: Sanal kaytarma boyutlarında, iĢ deneyimine bağlı olarak farklılık 

yoktur. 

H1: Sanal kaytarma boyutlarında, iĢ deneyimine bağlı olarak farklılık vardır. 
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YapılmıĢ olan ANOVA testine göre varyansların homojen olmadığı 

görülmüĢtür. Buradaki p değeri 0,05‟ten küçüktür (P<0,013). Bu durumda varyans 

analizinin temel varsayımı sağlanmadığı için H0 hipotezi reddedilmemiĢ ve H1 

hipotezi desteklenmemiĢtir.  

3.5.3.6. ‘’Sanal kaytarma boyutlarında, çalıĢma süresine bağlı olarak farklılık 

vardır‘’ hipotezine dair bulgular 

H0: Sanal kaytarma boyutlarında, çalıĢma süresine bağlı olarak farklılık yoktur. 

H1: Sanal kaytarma boyutlarında, çalıĢma süresine bağlı olarak farklılık vardır. 

Tek yönlü ANOVA testinin sonuçlarına göre, guruplar arasında 

varyansların homojen olmasına rağmen (P>0,054) varyans analizi tablosunda 

anlamlılık (sig.) değerinin (P>0,074) sosyal bilimler için kabul edilen anlamlılık 

(P<0,05) değerinden büyük olduğu görülmüĢtür. Bu durumda H0 hipotezi 

reddedilmemiĢ, H1 hipotezi desteklenmemiĢtir.  

3.5.3.7. ‘’Sanal kaytarma boyutlarında, internette kalma (gezinme) süresine 

bağlı olarak farklılık vardır ‘’ hipotezine dair bulgular 

H0: Sanal kaytarma boyutlarında, internette kalma (gezinme) süresine bağlı 

olarak farklılık yoktur. 

H1: Sanal kaytarma boyutlarında, internette kalma (gezinme) süresine bağlı 

olarak farklılık vardır. 

Yapılan ANOVA testinin sonuçlarına göre, guruplar arasında varyansların 

homojen olmadığı (P<0,001) görülmüĢtür. Bu durumda “Sanal kaytarma 

boyutlarında, çalıĢtığınız bölümde internette kalma (gezinme) süresine bağlı olarak 

farklılık vardır.” hipotezi desteklenmemiĢtir.  

3.5.3.8. ‘’Sanal kaytarma boyutlarında, görevinize bağlı olarak farklılık 

vardır‘’ hipotezine dair bulgular 

H0: Sanal kaytarma boyutlarında, görevinize bağlı olarak farklılık yoktur. 

H1: Sanal kaytarma boyutlarında, görevinize bağlı olarak farklılık vardır. 
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Katılımcıların çalıĢılan bölümdeki görevleri değerlendirildiğinde yapılan 

ANOVA testine göre guruplar arasında varyansların homojen olduğu görülmüĢtür 

(P>0,285). Ayrıca varyans analizi tablosundaki sig. değeri (P>0,483) sosyal 

bilimler için kabul edilen anlamlılık (P<0,05) değerinden büyük olduğu için H0 

hipotezi reddedilmemiĢ ve H1 hipotezi desteklenmemiĢtir. 

3.5.4. En Sık GerçekleĢtirilen Sanal Kaytarma DavranıĢlarına Dair Bulgular 

KuĢadası‟nda faaliyet gösteren konaklama iĢletmelerinin önbüro 

bölümlerinde çalıĢanların sanal kaytarma puanları 3,1336 olarak tespit edilmiĢtir. 

Elde edilen bu sonuç değerlendirildiğinde KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 

konaklama iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde çalıĢanların orta derecede sanal 

kaytarma faaliyetinde bulunduğu söylenebilir. AĢağıda yer alan tabloda en sık 

gerçekleĢtirilen sanal kaytarma davranıĢları incelendiğinde, konaklama 

iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde çalıĢanların en az yatırımla ilgili web sitelerini 

ziyaret ettiği görülmüĢtür. En sık gerçekleĢtirilen sanal kaytarma faaliyetleri 

incelendiğinde ise KuĢadası‟nda faaliyet gösteren konaklama iĢletmelerinin 

önbüro bölümlerinde çalıĢanların en sık gerçekleĢtirdiği sanal kaytarma davranıĢı 

olarak genel haber sitelerini ziyaret ettiği görülmüĢtür.  

Çizelge 3.6. En Sık GerçekleĢtirilen Sanal Kaytarma DavranıĢları  

 N Minimum 

 

Maximum 

 

Mean 

Yatırımla ilgili web sitelerini 

ziyaret ederim 

 

213 1,00 5,00 2,2300 

KiĢisel ürünler için internet 

üzerinden alıĢveriĢ yaparım 

 

213 1,00 5,00 2,8357 

ĠĢle ilgili olmayan e-posta 

gönderirim 

 

213 1,00 5,00 2,8873 

ĠĢle iĢgili olmayan bilgiler 

indiririm 

 

213 1,00 5,00 2,9731 
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Çizelge 3.6. En Sık GerçekleĢtirilen Sanal Kaytarma DavranıĢları (devamı) 

Sporla ilgili web sitelerini 

ziyaret ederim 

 

213 1,00 5,00 3,0845 

ĠĢle ilgili olmayan e-postaları 

kontrol ederim 

 

213 1,00 5,00 3,1690 

ĠĢle ilgili olmayan e-posta 

alırım 

 

213 1,00 5,00 3,2394 

ĠĢle ilgili olmayan web sitelerini 

ziyaret ederim 

 

213 1,00 5,00 3,4757 

Eğlence ile ilgili web sitelerini 

ziyaret ederim 

 

213 1,00 5,00 3,5258 

Genel haber sitelerini ziyaret 

ederim 

 

213 1,00 5,00 3,9155 

 

3.6. GörüĢme Analizi 

KuĢadası‟nda faaliyet gösteren konaklama iĢletmeleri üzerine yapılan bu 

çalıĢmanın evrenini 4 ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmeleri oluĢturmuĢtur. Bu 

iĢletmeler içerisinde bilgi iĢlem birimi olan ve bu departmanda en az bir çalıĢanı, 

bilgi iĢlem birimi müdürü, bilgi iĢlem birimi yöneticisi, bilgi ĠĢlem birimi 

görevlisi, vb. personele sahip konaklama iĢletmelerinin sayısı oldukça azdır. 

 Bu duruma göre, genel olarak 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinde bilgi 

iĢlem birimi olduğunu, 4 yıldızlı otellerin ise bu faaliyetleri dıĢarıdan destek alarak 

gerçekleĢtirdiklerini söyleyebiliriz.  

KuĢadası‟nda yapılmıĢ olan bu çalıĢmada 4 ve 5 yıldızlı 34 adet konaklama 

iĢletmesinden sezon sonu kapanmıĢ olan veya faaliyet göstermeyen oteller 

haricinde ulaĢılan oteller içerisinden sadece 8 konaklama iĢletmesinde bilgi iĢlem 

birimi bulunmaktadır. Bu konaklama iĢletmelerindeki bilgi iĢlem birimlerinde 

görev yapan yöneticiler ile yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği ile hazırlanan 

görüĢme formu ve kayıt cihazı kullanılarak ortalama yarım saat görüĢme 

yapılmıĢtır. Türnüklü‟ye (2000) göre “Yarı yapılandırılmış görüşme tekniğinin 

araştırmacıya sunduğu en önemli kolaylık görüşmenin önceden hazırlanmış 
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görüşme protokolüne bağlı olarak sürdürülmesi nedeniyle daha sistematik ve 

karşılaştırılabilir bilgi sunmasıdır.” (Türnüklü, 2000:547). Aynı zamanda 

görüĢmecilerin demografik özellikleri de alınarak frekans analizi yapılmıĢtır. 

GörüĢme formu ek 2‟de yer almaktadır. 

GörüĢmeler esnasında ortaya yeni bir soru çıkmıĢtır ve tüm bilgi iĢlem 

birimi yöneticilerine “Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde cep 

telefonu/akıllı telefon kullanımı serbest mi? İşgörenler cep telefonu/akıllı telefon 

aracılığıyla işyerinin internetini kullanabilirler mi?” sorusu yönlendirilmiĢ olup 

görüĢme formuna bu soru eklenmiĢtir. Bilgi iĢlem birimi yöneticilri/sorumluları ile 

yapılmıĢ olan bu görüĢmelerde görüĢmeciler BĠBY 1, BĠBY 2, BĠBY 3, BĠBY 4, 

BĠBY 5, BĠBY 6, BĠBY 7, BĠBY 8 Ģeklinde kodlanmıĢtır.  

“Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde internet erişimi sağlanan 

departmanlar hangileridir? En yoğun internet kullanımı hangi departmanlarda 

görülmektedir?”  bilgi iĢlem birimi yöneticileri/sorumluları (BĠBY 1, BĠBY 2, 

BĠBY 3, BĠBY 4, BĠBY 5, BĠBY 6, BĠBY 7, BĠBY 8)  Ģöyle cevap vermiĢtir:  

BĠBY 1 (Korumar Otel De Luxe bilgi iĢlem birimi yöneticisi Nadir B.) 

(KiĢisel görüĢme, 17 Kasım 2014) 

ĠĢletme olarak bütün departmanlara internet eriĢimi sağlanmaktadır. 

Bunlar: önbüro departmanı, muhasebe departmanı, satıĢ pazarlama, kat hizmetleri, 

satın alma, insan kaynakları müdürlüğü vb. fakat bu departmanlarda personel 

bazında kullananlar ile müdür ve Ģef bazında kullananlar arasında farklılıklar 

olabiliyor. Örneğin, Kat hizmetleri departmanında kullanılan bilgisayarı sadece 

Kat hizmetleri müdürü kullanabilmekte, kat Ģefi kullanamamaktadır. Önbüro 

departmanında ise internet eriĢimi olan bilgisayarları önbüro müdürü ve 

resepsiyon Ģefi kullanabilmektedir.  

Bunun yanında en yoğun internet kullanımı ise: Önbüro departmanı, 

muhasebe departmanı ve satıĢ pazarlama departmanıdır. Bu departmanların yıllık 

olarak kullandığı internet miktarına baktığımız zaman ilk sırada önbüro 

departmanı 356.3 gb (Gigabyte) ile yer almaktadır. Ġkinci olarak muhasebe 

departmanı, üçüncü olarak satıĢ Pazarlama departmanı yer almaktadır. 2013 

yılında tüm depatmanlar 1.850 gb. internet kullanımı (download) sağlamıĢlardır bu 

rakam 2014 yılında 2.460 gb‟a kadar yükselmiĢtir (18.11.2014‟e kadar). Toplam 
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internet kullanımına bakıldığında Bu 3 departman toplamın %80‟ini 

kullanmaktadır. En yoğun kullanım günleri: Pazartesi ve cumartesi günüdür, En az 

kullanım günleri: Pazar günüdür. En yoğun kullanım Saatleri: 09:00 - 10:30 / 

12:00 - 13:00 / 17:00 - 18:00 saatleri arasındadır.  

BĠBY 5 (KuĢtur Club Tatil Köyü bilgi iĢlem birimi yöneticisi Ferdi F.) 

(KiĢisel görüĢme, 27 Kasım 2014) 

Biz tüm departmanlara internet eriĢimi sağlamaktayız. En yoğun internet 

kullanımına sahip olan halkla iliĢkiler, sürekli internet sitesini kontrol etmek 

zorunda bu yüzden interneti yoğun olarak kullanmakta. Bunun yanında önbüro 

departmanı, muhasebe departmanı ve bilgi iĢlem birimi kullanmakta. Aylık olarak 

bütün departmanların interneti kullanım oranı 300 gb civarındadır. Bu rakamın 

yaklaĢık olarak %20‟sini önbüro oluĢturmaktadır.   

BĠBY 2 (KuĢadası Golf & Spa Resort Otel bilgi iĢlem birimi yöneticisi 

Fatih K.) (KiĢisel görüĢme, 11 Kasım 2014) 

Tesisimizde tüm departmanlara internet eriĢimi sağlanmaktadır. En yoğun 

internet kullanımı bilgi iĢlem departmanındadır, daha sonra satıĢ pazarlama 

departmanı, önbüro departmanı ve halkla iliĢkiler departmanıdır.  Buna ilaveten 

önbüro departmanında yaklaĢık olarak ayda 20 gb internet kullanımı olmaktadır. 

SatıĢ pazarlama departmanında ise bu kullanım 10 gb civarındadır. Bunun dıĢında 

diğer departmanlar örneğin mutfak ve F&B (yiyecek & içecek) departmanı 2-3 

gb‟lık internet kullanımına sahiptir. 

BĠBY 3 (Alkoçlar Adakule Otel bilgi iĢlem birimi yöneticisi Emrah G.) 

(KiĢisel görüĢme, 26 Kasım 2014)  

Otelimizde her departmana internet eriĢimi bulunmaktadır, internet eriĢimi 

sadece kasiyerlerin bulunduğu noktalarda yok. En yoğun internet kullanımı 

duruma göre değiĢmekte fakat daha çok müdürlerin olduğu ofislerde olmaktadır. 

Bunlar insan kaynakları, önbüro, satıĢ pazarlama, muhasebe bölümlerinde daha 

çok olmaktadır. YaklaĢık olarak ayda local ağ (yerel ağ) olarak 75 gb‟lık kullanım 

olmuĢtur, local ağı sadece personeller kullanabilmekte, kablosuz ağı ise misafirler 

kullanabilmektedir.  
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BĠBY 8 (Sealight Resort Hotel bilgi iĢlem birimi yöneticisi Birgi Taner 

E.) (KiĢisel görüĢme, 17 Aralık 2014)  

Tüm departmanlarda internet eriĢimi sağlanmaktadır. Her 

departmanımızda bir tane terminal PC‟miz var bu terminal PC‟yi hem sistem hem 

de otel yönetimi kullanmakta bununla beraber interneti de buradan sağlamaktayız. 

En yoğun internet kullanımı ise önbüro ve muhasebe departmanında 

görülmektedir.   

BĠBY 7 (Pinebay Holiday Resort Hotel bilgi iĢlem birimi yöneticisi 

Oğuzhan Onan) (KiĢisel görüĢme, 26 Kasım 2014) 

ġu anda tüm departmanlara internet eriĢimi sağlanmaktadır. En yoğun 

internet kullanımı: Bilgi iĢlem, önbüro, satın alma, satıĢ pazarlama, insan 

kaynakları departmanlarında görülmektedir.  

BĠBY 4 (Charisma De Luxe Hotel bilgi iĢlem birimi yöneticisi Gökhan 

Ç.) (KiĢisel görüĢme, 10 Aralık 2014) 

Genel olarak internet eriĢimi müdürlerde var, kısıtlı olmayan internet 

sadece benim ve genel müdürün kullandığı bilgisayarlarda mevcuttur. Önbüro ve 

SatıĢ pazarlama departmanında internet kısıtlıdır. Guest Relation‟da ise Facebook 

ve Twitter gibi sitelerde kısıtlama yoktur. Çünkü misafirlerle sosyal medya 

aracılığıyla da iletiĢim kurulmaktadır.  

BĠBY 6 (Fantasia Hotel De Luxe bilgi iĢlem birimi yöneticisi Alper G.) 

(KiĢisel görüĢme, 28 Kasım 2014) 

Her bölümde internet eriĢimi bulunmaktadır. En yoğun internet kullanımı 

Önbüro, Muhasebe, SatıĢ pazarlama vb. departmanlar. 

Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği ile yapılmıĢ olan bu çalıĢmada 

katılımcılara yöneltilen “Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde internet 

erişimi sağlanan departmanlar hangileridir” sorusuna genel olarak tüm bilgi 

iĢlem birimi yöneticileri/sorumluları konaklama iĢletmelerinde her departmana 

internet eriĢimi sağlamıĢ olduklarını ifade etmektedirler. Katılımcıların “En yoğun 

internet kullanımı hangi departmanlarda görülmektedir?” sorusuna verdikleri 

cevapların ortak noktası önbüro, muhasebe, satıĢ pazarlama ve halkla iliĢkiler 
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departmanlarının en yoğun internet kullanımını gerçekleĢtirdiklerini ortaya 

koymaktadır. AraĢtırmanın varsayımları içerisinde yer alan “Konaklama 

işletmelerinde en yoğun internet kullanım alanlarından biriside önbüro 

departmanıdır.” düĢüncesinin görüĢmeler sonucunda desteklendiği görülmüĢtür.      

“Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde ne tür bilgi teknolojileri 

ürünleri bulunmaktadır?” sorusuna bilgi iĢlem birimi yöneticileri/sorumluları 

(BĠBY 1, BĠBY 2, BĠBY 3, BĠBY 4, BĠBY 5, BĠBY 6, BĠBY 7, BĠBY 8) Ģöyle 

cevap vermiĢtir:  

BĠBY 8 

Bilgi teknoloji ürünleri dediğimiz zaman bunun çok geniĢ bir kapsamı var, 

otelcilik sektöründe bizim ihtiyacımız olan bilgi iĢlem ürünleri dediğimizde otel 

yazılımları olmazsa olmazdır. Bu yazılımların üzerinde interneti dağıtmak için 

sunucular bulunmaktadır. Terminal dediğimiz istemci bilgisayarlar buna bağlı 

olarak çalıĢmaktadır. Eskiden bir sunucu yeterli olmaktaydı fakat günümüzde 

teknolojinin geliĢmesiyle birlikte Ģu anda birden fazla sunucu sistemleri yani sanal 

sunucular vardır. Ana sistemi bu Ģekilde yapılandırabiliriz. Bunun dıĢında firewall, 

bilgisayarlar, server, iĢletim sistemleri, anti virüs sistemleri, routerlar vb. cihazlar 

kullanılmaktadır. 

BĠBY 1 

Biz Ģu anda 100 mb (megabit) ile KuĢadası‟nda en hızlı internet eriĢimi 

sağlayan otellerden biriyiz. Bilgi teknolojileri ürünleri olarak da indoor ve outdoor 

kablosuz internet sağlayıcıları kullanmaktayız. Önbüro departmanında pasaport 

reader, yazıcı, tarayıcı, fotokopi ve bilgisayarlar bulunmaktadır. Diğer 

departmanlarda ise bilgisayarlar, kamera sistemleri yazıcılar, fotokopi, faks, el 

terminalleri vb. cihazlar kullanılmaktadır. 

BĠBY 3 

Bilgisayarlar, yazıcı-tarayıcı ve fotokopi cihazları, telsizler, santral 

cihazları, e-kimlik, DS Lan, POP3 “Postane Protokolü 3 (POP3) sunucuları, 

gelen e-posta iletilerini, iletilerin bilgisayarınıza aktarıldığı e-posta denetleme 

işlemi yapılıncaya kadar tutar. POP3 en yaygın kullanılan kişisel e-posta hesap 

türüdür. “ (Windows, 2014). Bunun yanında exchange sistemi kullanmaktayız. 
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BĠBY 4 

“Cyberoam, şirket içi bilgisayarları korumak adına geliştirilmiş olan son 

derece başarılı ve etkisi kanıtlanmış bir sistemdir. Tüm bilgisayarları aynı anda 

korumasının yanı sıra, tek kullanıcı paneli üzerinden kontrol edilmesi onu son 

derece işlevsel kılar. Bu sayede şirketinizin bilgisayarlarında tam bir koruma 

yapmanız mümkün olur.” (Cyberoam, 2014) cihazını kullanmaktayız. 5g ile 

çalıĢan cihazlar bulunmaktadır. Pos cihazlarımız var, el terminalleri ile beraber 

kullanılıyor. Kamera sistemleri ve Access Pointler mevcuttur. 

BĠBY 2 

Öncelikli olarak kullandığımız cihazların baĢında ADSL modemler 

gelmektedir. Bununla beraber 2 adet server bulunmaktadır, bunlardan bir tanesi 

DS‟dir (Domain Server) bir diğeri ise SQL (Data Server) dediğimiz sunucudur. 

Bunun dıĢında fotokopi makineleri, yazıcılar, faks makineleri, ıp telefonlar 

bulunmaktadır. 

BĠBY 7 

Genel cihazlar, kablolu ve kablosuz internet sağlayıcıları, yansıtıcılar, 

antenler, access pointler, fotokopi, tarayıcı vb. cihazlar. Diğer yandan 1 adet 

fiziksel serverımız var ve bunun üzerinde kurulmuĢ olan 12-13 adet sanal 

serverlarımız bulunmaktadır.  

BĠBY 5 

Bilgisayarlar, firewall cihazları, pasaport reader, VDSL, Wi-Fi cihazları 

vb. genel cihazlar. 

BĠBY 6 

Bilgisayarlar, firewall cihazları, ADSL cihazları, pasaport reader, fotokopi 

makineleri vb. diğer cihazlar.   

 GörüĢmecilere yöneltilen “Şu anda çalıştığınız konaklama 

işletmesinde ne tür bilgi teknolojileri ürünleri bulunmaktadır?” 

sorusuna görüĢmeciler genel olarak bilgi teknolojilerinin baĢlıcalarını 
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Ģu Ģekilde örneklediler: “bilgisayarlar” , “serverlar” , “firewall 

cihazları” ve “internet sağlayıcıları”.  

“Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde bilgi 

teknolojileri ürünleri amacı dışında kullanılmakta mıdır?” bilgi iĢlem 

birimi yöneticileri/sorumluları (BĠBY 1, BĠBY 2, BĠBY 3, BĠBY 4, 

BĠBY 5, BĠBY 6, BĠBY 7, BĠBY 8)  Ģöyle cevap vermiĢtir:  

BĠBY 6 

Bilgi teknolojileri ürünleri amacı dıĢında zaman zaman 

kullanılabilmektedir. Çünkü bazı birimlerde gerekli olmaktadır. Örneğin 

barmenler YouTube vb. sitelerin açılmasını istediler kokteyl vb. içeceklerin 

yapımına bakmak için. Bu yüzden Ģu anda internet eriĢimi serbesttir. Bazı 

birimlerde sosyal medya açık, bazı birimlerde kapalı. Örneğin, genel olarak video 

izleme kapalı. Çünkü bu sıkıntı oluĢturabilir çalıĢanlar dikkatini oraya verebilir 

diye. Genel olarak bilgi teknolojileri ürünlerini çok kısıtlamaya karĢı değiliz. O 

yüzden de bu durumu fazla istismar eden olmadı. Olduğu zaman da gerekli 

müdahaleler yapılıyor.  

BĠBY 2 

ġu ana kadar tesisimizde büyük bir sorunla karĢılaĢmadık, tabi ki çalıĢan 

personel de bu durumu suistimal etmedi. O yüzden, iĢletmede bu konuyla ilgili 

katı kurallar yoktur. Yani bilgi teknolojileri ürünleri amacı dıĢınca takip altında 

kullandırılmaktadır. Bu durumla ilgili bizim personele toleransımız veya 

inisiyatifimiz olmaktadır. Örneğin, bazı durumlarda personel bulunduğu ortamda 

bilgi teknolojileri ürünlerinden yararlanarak iĢi hakkında araĢtırma veya bilgi 

sağlamaktadır. Buna örnek olarak bir barmenin bazı kokteyllerin nasıl yapıldığını 

öğrenmesi için youtube.com‟dan video izlemesi gerektiği bu durumda da biz o 

departmana sağlanan internet eriĢimini kesemeyiz. Ancak baĢka bir örnek vermek 

gerekirse bundan 1.5 yıl önce bir personelimizin cinsel içerikli bir siteye girdiğini 

tespit ettim ve hemen interneti kısıtladım ve o kiĢinin kullanmıĢ olduğu 

bilgisayarda sadece Outlook sistemine bağlanacak kadar eriĢim sağladım.   
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BĠBY 4 

Kullanılmaktadır, çünkü Hotspot sistemimiz yok. O yüzden personel 

müĢteri internetini iĢletme fark etmeden kullanabilmektedir. Ayrıca sadece 

yöneticiler fark etmeden akıllı telefonlar aracılığıyla interneti kullanırlar ise 

iĢgörenler eriĢim sağlayabilir.  

BĠBY 5 

Açıkçası ben kapatılması veya kısıtlanması taraftarı değilim çünkü iĢgören 

kaytarmayı sadece internete girme ile yapmayabilir. BaĢka Ģekilde de yapabilir. 

Örneğin iĢin baĢında da durmayabilir, muhabbet edebilir, oyun oynayabilir. O 

yüzden internet eriĢiminin kısıtlanması ve kapatılması taraftarı değilim. Bunun 

yanında zaten önbüro, halkla iliĢkiler ve müdürlerde internet eriĢimi açık. Bu 

konuda herhangi bir kısıtlama yok. Çünkü misafirlerin yapmıĢ oldukları yorumları 

yöneticiler sürekli kontrol etmekte. 

BĠBY 1 

Kullananlar olmaktadır tabi örneğin personelin bazıları resim indirip 

yazdırıyor, müzik indirip dinleyebiliyor, arkadaĢlık sitelerine girebiliyorlar veya 

iddaa oynayan biri sonucuna bakmak için bilgi teknolojileri ürünlerini amacı 

dıĢında kullanabilmektedir. Tabi biz otel olarak bazı siteleri/grupları yasaklamıĢ 

bulunmaktayız. Bu siteler; oyun siteleri, film siteleri, radyo yayın siteleri, 

Facebook, Twitter, YouTube, cinsel içerikli siteler, kumar ve bahis siteleri, TĠB‟in 

( Telekomünikasyon ĠletiĢim BaĢkanlığı) belirlediği yasak siteler. ĠĢ amacı dıĢında 

internet kullanım oranı yaklaĢık olarak %65 civarındadır. Örnek vermek gerekirse 

eğer 2014 yılında en çok ziyaret edilen ve indirme yapılan siteler: Microsoft 

Update, Eset Anti-Virüs Update, milliyet.com.tr, hürriyet.com.tr, gmail.com, 

hotmail.com, mynet.com, sahibinden.com, izlesene.com. 

BĠBY 3 

Çok fazla olmamakla birlikte bazı durumlarda amacı dıĢında ve iĢi 

etkileyecek biçimde kullanılmaktaydı fakat biz bu durumun farkına vardık ve bazı 

önlemler aldık. Mesela teknik servis müdürünün bilgisayarı için 18:00 ile 24:00 

saatleri arasında internet eriĢimini kapattık çünkü 16:00 ile 24:00 arası iĢlerin en 

yoğun olduğu zaman ve o saatler de iĢlerin en çok aksadığı dönem. Bunun sebebi 
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ise teknik servis personelinin interneti amacı dıĢında yoğun bir Ģekilde 

kullanmasıdır. Bu yüzden teknik servisin internet eriĢimini belirli saatler arasında 

kısıtladık ve bu Ģekilde önlem almıĢ olduk.   

BĠBY 7 

Amacı dıĢında bilgi teknolojileri ürünleri kesinlikle kullanılamaz çünkü 

5651 sayılı kanuna göre Firewall ve gerekli engellemeler filtrelemeler var. Zaten 

kimin hangi siteye girdiğini hangi IP‟nin hangi bilgisayarın nereye girdiğini 

kullanıcının nereyi ziyaret ettiğini hepsini buradan izleyebiliyoruz ve ona göre 

kısıtlama ya da eriĢime kapatabiliyoruz. Tüm bu önlemlere rağmen bazı 

durumlarda personelin bilgi teknolojileri ürünlerini kullanması, istemeden de olsa 

bazı virüslere karĢı sistemi savunmasız hale getirebilmektedir. Örneğin geçtiğimiz 

günlerde bir arkadaĢımız Ģu aralar oldukça yaygın olan e-posta adresine gelen 

TTNET virüsünü tıklamıĢ. Bütün uyarılara rağmen oluĢan bu durumla ilgili virüse 

karĢı daha önce bilgilendirme yapmıĢtık. Tüm bu önlemlere rağmen kullanıcının 

bütün dosyaları kriptolanmıĢtı, neyse ki yedekten tüm dosyaları bulup geri 

yükledik ama çok zamanımızı aldı.   

BĠBY 8  

ĠĢletme olarak normalde sistem içindeki yerel ağımızda bilgisayarların 

tamamını kontrol altında tutuyoruz. Bizim isteğimiz dıĢında herhangi bir program 

yüklenemiyor. Yönetimin almıĢ olduğu karar neticesinde izin vermediğimiz 

sitelerin dıĢında gezinemiyorlar. Tamamen kontrollü bir kullanım var.    

Katılımcılara yöneltilen “Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde 

bilgi teknolojileri ürünleri amacı dışında kullanılmakta mıdır?” soruna BĠBY 2 ve 

BĠBY 6 bilgi teknolojileri ürünlerini iĢgörenlerin amaçları doğrultusunda iĢ ile 

ilgili kullandıklarını ifade etmiĢlerdir. Bunun yanında iĢgörenlerin dolaylı olarak 

iĢini aksatmadan bilgi teknolojileri ürünlerini amacı dıĢında kullandığını 

vurgulamaktadırlar. Diğer yandan BĠBY 4 ve BĠBY 5 iĢgörenlerin bilgi 

teknolojileri ürünlerini amacı dıĢında doğrudan kullanılabildiğini söylemektedirler. 

Diğer katılımcılardan BĠBY 1, BĠBY 3, BĠBY 7 ve BĠBY 8 ise bilgi teknolojileri 

ürünlerinin amacı dıĢında kullanılabileceğini ancak bununla ilgili gerekli 

önlemlerin alındığı kanaatine varmıĢlardır.     
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“Önbüro departmanında kullanılan bilgi teknolojileri ürünleri nelerdir?” 

sorusuna bilgi iĢlem birimi yöneticileri/sorumluları (BĠBY 1, BĠBY 2, BĠBY 3, 

BĠBY 4, BĠBY 5, BĠBY 6, BĠBY 7, BĠBY 8) Ģöyle cevap vermiĢtir:  

BĠBY 1 

Bilgisayarlar, pasaport reader, lazer yazıcı-tarayıcı-fotokopi cihazı, 

handicap room acil cağrı cihazı, information/bilgilendirme ekranı, IP (Internet 

Protokol) santral, e-kimlik, MOD Hotel Software. 

BĠBY 4 

Pasaport reader, kart okuyucu, e-kimlik, fotokopi, Faks, tarayıcı vb. 

BĠBY 6 

Pasaport reader, e-kimlik, fotokopi vb. cihazlar.    

BĠBY 8 

Önbüro departmanında kullanılan bilgi teknoloji ürünlerinin baĢında 

bilgisayarlar gelmektedir. Bunun yanında pasaport reader, yazıcılar, santral vb. 

cihazlar. 

BĠBY 5 

Bilgisayarlar, pasaport reader, fotokopi, tarayıcı, santral cihazları vb. 

kullanılan genel cihazlar.  

BĠBY 7 

Önbüro‟da OPERA programını kullanıyoruz, e-kimlik, fotokopi, tarayıcı, 

Faks vb. cihazlar bulunmaktadır.    

BĠBY 2 

Bilgisayarlar, fotokopi makinesi, tarayıcı ve yazıcı, santral vb. cihazlar 

kullanılmaktadır.    
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BĠBY 3 

Bilgisayarlar, yazıcı-tarayıcı ve fotokopi cihazları, telsizler, santral 

cihazları, MOD Hotel Software, POP3. 

Katılımcılara yöneltilen “Önbüro departmanında kullanılan bilgi 

teknolojileri ürünleri nelerdir?” sorusuna bilgi iĢlem birimi 

yöneticileri/sorumluları (BĠBY 1, BĠBY 2, BĠBY 3, BĠBY 4, BĠBY 5, BĠBY 6, 

BĠBY 7, BĠBY 8) önbüroda genel olarak aynı bilgi teknolojileri ürünlerini 

kullandıklarını yukarıda ki ifadelerde belirtmiĢlerdir. Ayrıca bazı bilgi teknolojileri 

ürünlerinin örneğin “e-kimlik” sadece BĠBY 1, BĠBY 4, BĠBY 6 ve BĠBY 7‟de 

bulunduğunu bunun yanında “pasaport reader” BĠBY 1, BĠBY 4, BĠBY 5 BĠBY 

6 ve BĠBY 8‟de bulunduğunu görmekteyiz.  

“Önbüro departmanında bulunan bilgi teknolojileri ürünleri iş görenler 

tarafından mesai saatleri içerisinde amacı dışında kullanılmakta mıdır?” sorusuna 

bilgi iĢlem birimi yöneticileri/sorumluları (BĠBY 1, BĠBY 2, BĠBY 3, BĠBY 4, 

BĠBY 5, BĠBY 6, BĠBY 7, BĠBY 8) Ģöyle cevap vermiĢtir: 

BĠBY 6 

Önbüro departmanında ön tarafta yani desk tarafında yer alan 

bilgisayarlarda internet eriĢimi sadece e-kimlik sisteminin kullanılabilmesi için 

açıktır. Diğer internet eriĢimlerine kapalıdır. Ayrıca arka planda yer alan yani back 

ofiste yer alan bilgisayarda internet eriĢimi serbesttir. Çünkü bazı durumlarda 

misafirlerin istek ve ihtiyaçlarına cevap verebilmek amacıyla internet kullanımı 

gerekmekte örneğin misafirler gitmek istedikleri bir yer ile ilgili bilgi veya mesafe 

ile ilgili sorular sorduğunda önbüro personeli bu Ģekilde misafire cevap 

verebilmektedir. Daha öncede söylediğim gibi videolar kısıtlı olduğu için diğer 

amaç dıĢı kullanımlara karĢı esnek davranılabilmektedir.  

 BĠBY 1 

Birinci soruda da belirttiğim gibi en yoğun internet kullanımı 356.3 gb ile 

önbüro departmanında olmaktadır. Ayrıca iĢletme olarak amacı dıĢında 

kullanılabilecek birçok siteyi engellemiĢ bulunmaktayız. Bunun yanında bazı 

siteler örneğin, engellemediğimiz müzik siteleri, video siteleri, milliyet, hürriyet 
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gibi siteler kullanılabilmektedir. Bu sitelerin kullanımı bizim açımızdan hoĢ 

görülebilmektedir. Bu konularda esnek olabilmekteyiz.    

BĠBY 8 

Bu otelde departman sorumluları kendi personelini uyarmakla mükelleftir. 

Eğer uyarmıyorsa kullanımına göz yumuyorsa iĢ kaybına neden olacaktır.  

Bunun yanında bu iĢletmede temel olarak yönetimin bize sunduğu bazı 

kriterler var. Kullanıcıların girmesini istemediğimiz siteleri çalıĢanlar zaten 

kullanamıyor. Ama haber alma özgürlüğü diye bir Ģey de var yani bilgisayarın 

baĢındayken benim kontrol ettiğim ve sistemde sorun çıkarmayacağını 

düĢündüğüm bir kaynağı da kullanmasının hiçbir mahsuru yoktur.  

BĠBY 5 

Abartılmamak kaydıyla kullanılmaktadır ama daha önceki sorularda da 

dediğim gibi personel bu iĢi bilinçli bir Ģekilde yaptığı sürece izin vermekteyiz, 

bunun haricinde herhangi bir Ģekilde çok fazla kullanım olduğunda internet hızını 

düĢürebiliyoruz.  

BĠBY 2 

Bu durumda örneğin misafir resepsiyona gelerek bilet soruyor ve normal 

olarak bileti sorgulamak için birçok siteye girebiliyorlar fakat bu sitede yer alan 

reklam olsun, oyun, iddaa, cinsel içerikli veya herhangi birĢey varsa direk 

engelleniyor ve bu sayede ulaĢılmak istenilen bilgiye direk ulaĢılabiliyor. Bu 

yüzden de tam olarak kaytarma diyemeyiz yani amacı dıĢında kontrollü olarak 

kullanım olmakta.  

BĠBY 7 

Sadece yetkili kiĢilerde internet eriĢimi açıktır, fakat kanun kapsamında 

yer alan yasaklı siteler haricinde personelin iĢlerini aksatmayacak biçimde 

gerçekleĢtirdikleri kullanım serbesttir. Tabiki bunlar kontrollü bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilmektedir. Ġstenildiği zaman amacı dıĢında kullanım tespit edildiğinde 

gerekli müdahale yapılmaktadır.   
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BĠBY 3 

Önbüro departmanında bazı sorunlar yaĢamıĢtık bu sorunda gececi 

resepsiyonistten (Night Auditor) kaynaklanmaktaydı. Bu arkadaĢ bilgisayardan 

anlayan bir personeldi bu yüzden bilgisayarla ilgili bazı sorunlara neden 

olabilmekteydi, çok büyük bir sorun olmadı fakat o personele gerekli uyarılar 

yapılarak sorun çözüldü. Yani kontrollü olarak kullanım gerçekleĢmektedir.  

BĠBY 4 

Önbüro departmanında bulunan bilgi teknolojileri ürünleri iĢ görenler 

tarafından mesai saatleri içerisinde amacı dıĢında kullanılamaz. Çünkü bütün 

departmanlara sağlanan internet eriĢimi kısıtlıdır. Dediğim gibi sadece halkla 

iliĢkiler sorumlusuna internet eriĢimi sağlanmaktadır. Ayrıca müĢterilerle devamlı 

iletiĢim halinde kalınması amacıyla sosyal medya serbest bırakılmıĢtır. 

Bilgi iĢlem birimi yöneticilerine/sorumlularına yöneltilen “Önbüro 

departmanında bulunan bilgi teknolojileri ürünleri iş görenler tarafından mesai 

saatleri içerisinde amacı dışında kullanılmakta mıdır?” sorusuna BĠBY 6, BĠBY 

1, BĠBY 8 ve BĠBY 5 Ģu sözlerle gönderme yapmıĢlardır: “Amaç dışı 

kullanımlara karşı esnek davranılabilmektedir” , “Bu konularda esnek 

olabilmekteyiz.” , “Sistemde sorun çıkarmayacağını düşündüğüm bir kaynağı da 

kullanmasının hiçbir mahsuru yoktur.” , “Personel bu işi bilinçli bir şekilde 

yaptığı sürece izin vermekteyiz.” Aynı soruya diğerlerinden farklı olarak BĠBY 2, 

BĠBY 7, BĠBY 3 ve BĠBY 4 Ģu sözlerle gönderme yapmıĢlardır: “Amacı dışında 

kontrollü olarak kullanım olmakta.” , “Amacı dışında kullanım tespit edildiğinde 

gerekli müdahale yapılmaktadır.”, “Kontrollü olarak kullanım 

gerçekleşmektedir.”, “Kullanılamaz çünkü bütün departmanlara sağlanan internet 

erişimi kısıtlıdır.”  

“Şu anda çalıştığınız işletmenin iş dışı internet kullanımına (sanal 

kaytarma) karşı aldığı önlemler nelerdir? Ne tür filtreleme yöntemleri 

kullanılmaktadır?” sorusuna BĠBY 1, BĠBY 2, BĠBY 3, BĠBY 4, BĠBY 5, BĠBY 

6, BĠBY 7, BĠBY 8 Ģöyle cevap vermiĢtir:  
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BĠBY 2 

Burada öncelikle Firewall vardır bu fiziksel veya yazılımsal olabilir fakat 

biz burada firewall‟u fiziksel olarak kullanmaktayız. Benim burada vermiĢ 

olduğum kısıtlamalar, engellemeler, kullanıcılara verdiğim özel haklar vb. her Ģeyi 

Firewall denilen güvenlik duvarı üzerinden yapmaktayım.  

Mesela IP adresine göre kullanıcıları engelleyebiliyorum, bilgisayar 

ismine göre engelleyebiliyorum bu yüzden kullanıcılar film izlediği zaman veya 

çok fazla interneti kullandığı zaman bu kiĢileri MAC (ortam eriĢim yönetimi) 

adreslerinden görebiliyorum ve hemen interneti kesebiliyorum ve bu kullanıcı bir 

daha bu tesiste interneti kullanamıyor. Bunun yanında yasaklı siteler de 

bulunmaktadır. Bu yüzden 5651 sayılı kanun “a)Herhangi bir kullanıcısının ya-

yınladığı hukuka aykırı içerikten, bu Kanun hükümlerine uygun olarak haberdar 

edilmesi halinde ve teknik olarak engelleme imkânı bulunduğu ölçüde erişimi en-

gellemekle, b) Sağladığı hizmetlere ilişkin, yönetmelikte belirtilen trafik bilgilerini 

altı aydan az ve iki yıldan fazla olmamak üzere yönetmelikte belirlenecek süre ka-

dar saklamakla ve bu bilgilerin doğruluğunu, bütünlüğünü ve gizliliğini sağlamak-

la, c) Faaliyetine son vereceği tarihten en az üç ay önce durumu Kuruma, içerik 

sağlayıcılarına ve müşterilerine bildirmek ve trafik bilgilerine ilişkin kayıtları yö-

netmelikte belirtilen esas ve usûllere uygun olarak Kuruma teslim etmekle, yüküm-

lüdür.”(TBMM, 2007) gereği kullanıcıların girdiği tüm sayfaları log (kayıt, kütük)  

olarak tutmak zorundayız.   

BĠBY 1 

Bununla ilgili donanımsal ve yazılımsal olarak 2008 yılından itibaren 

firewall (güvenlik duvarı) cihazları ve filtreleme yazılımları kullanmaktayız. 

Örneğin, cep telefonu kullanımı da otelimizde yasak olduğu için personelin akıllı 

telefonu olsa bile iĢ esnasında telefonu yanında olmadığı için iĢ dıĢı interneti 

kullanamamakta. Kısıtlama anlamında en katı engellemeler ise 2011 yılından 

itibaren uygulanmaktadır.  

BĠBY 4 

Cyberoam cihazı sayesinde AKBS, Outlook, MOD programının içerisinde 

hava durumu veya günlük döviz kurları ve gerekli güncellemeleri 
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yapabilmekteyim onun dıĢında personelin kullanabileceği Internet Explorer vb. her 

Ģey kapalıdır. Firewall sistemi mevcuttur bunu da Cyberoam cihazı kapsamaktadır.    

BĠBY 5 

Belirli sitelere eriĢim kesinlikle yasak. Bu siteler; kumar siteleri, cinsel 

içerikli siteler, sosyal medya siteleri. Belli bölümlerde kapalı bazı bölümlerde 

internet eriĢimi açık. Halkla iliĢkiler bölümü gibi mesela… Kontrol için Firewall 

cihazlarımız var. Gerektiği zaman detaylı bir Ģekilde eriĢimi engelleme, kapatma 

veya belirli sürelerde kısıtlama yapabiliyoruz.   

BĠBY 7 

Firewall var, lisanslı anti virüs programlarımız var, bunun yanında 

dıĢarıdan eriĢimlere kapalıdır ve yedekleme sistemlerimiz mevcuttur. 

BĠBY 8 

Kimin nereye, ne zaman girdiğini görebilmekteyiz, bunun yanında bazı 

sosyal medya siteleri kısıtlıdır. Bazen bu durum departmanlara göre farklılık 

gösterebilmektedir. Örneğin satın alma departmanı birçok web sitesini görmek 

zorundadır. Mesela animasyon için ok ve yay gibi ürünler satın alacak ve bu 

ürünler Firewall‟da Guns yani silahlar filtresine takıldığı için açılamıyordu. O 

zaman da departman yetkilileri bize geri bildirimde bulunarak bu siteleri aktif hale 

getirebilmekteyiz.    

BĠBY 6 

ĠĢ dıĢı internet kullanımına karĢı yönetim Facebook kullanımına ve mail 

kontrollerine genel olarak izin verebilmekte fakat video izlemelere kesinlikle karĢı 

ve sistem buna karĢı kapatılmıĢtır. Filtreleme yöntemi olarak tabi ki Firewall 

cihazları bulunmaktadır.  

 BĠBY 3 

Bu iĢletmede iĢ dıĢı internet kullanımına karĢı çok fazla önlem 

olmamaktadır. Bunun sebebini iĢletme olarak personelin bilgi teknoloji ürünlerini 

iĢ yerinde iĢlerini kolaylaĢtırmak için kullanmasına bağlıyoruz. Örneğin; 

departman müdürleri laptopları, tabletleri veya akıllı telefonlarından maillerini 
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kontrol edebilmekte. Örneğin, kat Ģefleri odaların arıza bildirimlerini akıllı 

telefonlarından yapabilmekte, bu sistem de bizim açımızdan iĢletmeye faydadan 

baĢka bir Ģey değildir. Bunun yanında, Firewall sistemi kullanmaktayız. 

“Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde cep 

telefonu/akıllı telefon kullanımı serbest mi? İşgörenler cep 

telefonu/akıllı telefon aracılığıyla işyerinin internetini kullanabilirler 

mi?” sorusuna bilgi iĢlem birimi yöneticileri/sorumluları (BĠBY 1, 

BĠBY 2, BĠBY 3, BĠBY 4, BĠBY 5, BĠBY 6, BĠBY 7, BĠBY 8)  

Ģöyle cevap vermiĢtir:  

BĠBY 7 

Cep telefonu veya akıllı telefon kullanımı serbesttir çünkü bu tesiste 

mümkün olmayan bir Ģeydir. Gerek tesisin çok büyük olması gerekse çok sayıda 

personelin bulunmasından dolayı iĢletme içerisinde iletiĢim açısından cep telefonu 

gereklidir. ĠĢgörenler cep telefonu/akıllı telefon aracılığıyla interneti kullanamazlar 

ancak misafir internetine bağlanabilirler. Bu durumda da misafirden istenilen ad, 

soyad, oda numarası ve e-mail adresini doğru girmeleri gerekmektedir.   

BĠBY 2 

ĠĢi çok fazla etkilemediği sürece serbesttir. Çünkü tesisimizin bulunduğu 

yerde çok fazla aktivite olmadığı için personelin telefon kullanımı iĢini 

etkilemeyeceği sürece serbesttir. Aynı Ģekilde personel iĢyerinin internetini 

kullanabilmekte. 

BĠBY 3 

Cep telefonu kullanımı serbesttir. Çünkü personelimiz cep telefonu 

kullanımı konusunda yeteri kadar bilinçli ve iĢyerini herhangi bir sorunla karĢı 

karĢıya getirmemektedirler. Bu yüzden iĢyerinin internet eriĢimini 

kullanabilmektedirler.   

BĠBY 6 

ġu anda serbest. Biz o konuda bu kullanımın önüne geçemedik fakat 

iĢyerinin internetini kullanamazlar.  
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BĠBY 5 

Belirli departmanlarda cep telefonu kullanımı yasak fakat yanlarında  cep 

telefonlarını getirebilmektedirler. Bu durumda sadece mesai saatleri içerisinde cep 

telefonu ile dıĢarıda konuĢurken görülmesi istenmiyor. Bunun yanında iĢyerinin 

internetini çalıĢanlar akıllı telefon aracılığıyla kullanabilmektedir.   

BĠBY 8 

Ġdari personel dıĢında kullanım yasaktır. ĠĢgörenler cep telefonu/akıllı 

telefon aracılığıyla iĢyerinin internetini kullanabilmeleri için resepsiyondan bir ID 

(Identity) alınması gerekiyor. O yüzden kullanabilme olasılığı düĢüktür. Tabi ki 

kiĢisel iliĢkilerle resepsiyonist arkadaĢlardan bu bilgileri alıp giren olabilir. 

BĠBY 4 

ġu anda iĢletmede cep telefonu kullanımı serbest değildir, yani personel 

yanında cep telefonunu getirebilir fakat kullanımından kendisi sorumludur. Yani 

misafirlerin görmeyeceği ve iĢini engellemeyeceği sürece cep telefonlarını 

kullanabilmektedirler. Bunun haricinde ise akıllı telefonlara sahip olanlar iĢyerinin 

internet eriĢimini kullanabilmektedirler. ġu anda bununla ilgili herhangi bir takip 

söz konusu değildir.  

BĠBY 1 

Cep telefonu kullanımı serbest değil. Aslında bu konuda en katı kurallara 

sahip otel biz olabiliriz. ĠĢgörenler iĢyerine giriĢi esnasında her iĢgörene ait 

bulunan telefon dolaplarını kullanmaktadır. Bunun sebebi ise iĢverenin 8 saatlik 

çalıĢma süresi boyunca iĢgörenin kaytarma yapmasını önlemek amacıyla tam 

olarak iĢgörenden verim almak amacıyla bunu yaptığını düĢünüyorum.  Ancak bu 

bölgedeki diğer otellerin de aynı uygulamaya yavaĢ yavaĢ da olsa geçeceğini 

düĢünmekteyim.  ĠĢgören yanında telefon getiremediği için iĢyerinin internetini 

kesinlikle kullanamazlar. 

GörüĢmeler sonucunda elde edilen demografik bilgiler IBM SPSS Statistics 

Versiyon 21.0‟da Frekans analizi yapılarak aĢağıda sunulmuĢtur. Çizelge 3.7‟de 

cinsiyet değiĢkeni ile yapılan frekans analizi sonucunda tüm katılımcıların erkek 

olduğu görülmektedir. Medeni durum değiĢkeni ile yapılan frekans analizi 
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FREKANS YÜZDE

KADIN                    

ERKEK

0                  

8

0              

100

26 - 35                   

36 - 45                   

46 - 55

5                     

2                  

1     

62,5       

25,0      

12,5

EVLİ                                                       

BEKAR

5                

3

62,5                        

37,5

LİSE                              
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3                      

5

37,5                

62,5

 6 - 10                          

11 - 15                     

16 - 20                    

21 VE ÜZERİ 

2                            

3                 

2                 

1 

25,0        

37,5            

25,0           

12,5

1 yıldan az

1-3 yıl

7-9 yıl

10 yıl ve üzeri

1

4

1

2

12,5

50,0

12,5

25,0

BİLGİ İŞLEM 

MÜDÜRÜ
8 100

ŞU ANDA ÇALIŞTIĞINIZ 

KONAKLAMA İŞLETMESİNDE 

ÇALIŞMA SÜRENİZ?

ÇALIŞTIĞINIZ BÖLÜMDEKİ 

GÖREVİNİZ

CİNSİYET

YAŞ

DEĞİŞKEN

MEDENİ DURUM

EĞİTİM DURUMU

İŞ DENEYİMİ (YIL OLARAK ) 

sonucunda katılımcılardan evli olanların (%62,5)  bekar olanlara (%37,5) göre 

daha fazla olduğunu görmekteyiz. Diğer yandan katılımcıların yaĢ değiĢkeni ile 

ilgili frekans analizi görülmektedir. Çizelge 3.7‟de katılımcıların eğitim durumları 

göz önüne alındığında bilgi iĢlem birimlerinde çalıĢan iĢ görenlerin lise ve 

üniversite mezunu oldukları görülmektedir. Buna göre katılımcılardan üniversite 

mezunu olanların (%62,5) lise mezunu olanlara (%37,5) göre daha fazla olduğu 

görülmektedir. Bu tabloda bilgi iĢlem departmanlarında çalıĢanların çoğunluğunu 

26-35 yaĢ aralığına dahil olan 5 katılımcının (%62,5) oluĢturduğunu 

göstermektedir.  

Çizelge 3.7. Demografik Özelliklere ĠliĢkin Frekans Dağılımı (GörüĢme) 

 

Katılımcıların iĢ deneyimlerini göz önünde bulundurduğumuzda bilgi 

iĢlem birimlerinde çalıĢanlardan 1 katılımcı 21 yıl ve üzeri iĢ deneyimine sahip 

olduğunu, 11-15 yıl iĢ deneyimine sahip olanların 3 kiĢi olduğu, 16-20 yıl iĢ 

deneyimine sahip olanların 2 kiĢi, 6-10 yıl arasında iĢ deneyimine sahip olanların 

da 2 kiĢi olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan bu tabloya göre, bilgi iĢlem 
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departmanlarında çalıĢanların iĢ deneyimi açısından en az 6 en fazla 21 yıl ve üzeri 

iĢ deneyime sahip oldukları görülmektedir.   

Çizelge 3.7‟de Ģu anda çalıĢtığınız konaklama iĢletmesinde çalıĢma 

süreniz adlı değiĢkene göre bilgi iĢlem departmanlarında çalıĢan iĢgörenlerin 1-3 

yıl (4 kiĢi) aralığında daha fazla olduğu, 10 yıl ve üzerinde ise 2 kiĢinin olduğu, 1 

yıldan az ve 7-9 yıl aralıklarında ise 1‟er kiĢinin olduğu görülmektedir.  

ÇalıĢtığınız bölümdeki göreviniz değiĢkenine göre katılımcıların tamamını 

bilgi iĢlem birimi yöneticilerinin oluĢturduğunu görmekteyiz. 

AraĢtırmada kullanılan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği konaklama 

iĢletmelerinin bilgi iĢlem departman yöneticileri ile sınırlandırılmıĢtır. Ayrıca 

KuĢadası‟nda yer alan konaklama iĢletmelerinden alınan bilgilere göre bilgi iĢlem 

birimi olan 8 adet konaklama iĢletmesi ile görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Diğer 

konaklama iĢletmelerinden alınan bilgiler doğrultusunda bilgi teknolojileri ürünleri 

ile ilgili herhangi bir birime sahip olmayan, bu ihtiyaçlarını dıĢ kaynak kullanımı 

ile tedarik eden konaklama iĢletmeleri tespit edilmiĢtir. 
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TARTIġMA VE SONUÇ 

Turizm endüstrisinin Dünya üzerinde birçok ülkeye doğrudan veya dolaylı 

olarak ekonomik katkısı olduğu bilinmektedir. Özellikle 1800‟lü yıllardan itibaren 

hızla geliĢen demir yolu ve kara yolu ulaĢtırmacılığının sağladığı toplu taĢıma 

olanakları ile birlikte, insanların bir yerden baĢka bir yere seyahat etmesi 

kolaylaĢmıĢtır. Giderek geliĢen ulaĢtırma sektörü ile havayolu ulaĢtırmacılığının 

da yaygınlaĢması ile turizm, dünya üzerinde küresel bir talebin yaĢandığı endüstri 

dalları içerisine girmiĢtir. Turizmin olgunlaĢmasıyla beraber turizmde insan 

faktörünün önemi gitgide artmıĢtır. Böylece turizm endüstrisinde hizmet verenler 

yani iĢgörenler ön planda yer alarak hizmet kalitelerine göre tercih 

edilebilmektedirler. Turizmin yaratmıĢ olduğu ekonomik etkenler turizmde 

rekabeti olgunlaĢtırmıĢ ve her geçen gün artan turizm arzı, yeni yatırımlara olanak 

sağlamıĢtır.  

Artan turizm talebinin karĢılanması amacıyla açılan birçok turizm iĢletmesi 

müĢteri memnuniyetini ön planda tutarak pazardan olabildiğinde en büyük paya 

sahip olmayı istemektedir. Bu durumda iĢverenlerin öncelikle turizm tesisinde 

çalıĢan iĢgörenleri iyi seçmesi gerekmektedir. Bir turizm tesisinin fiziki 

konumunun iyi olması o iĢletmenin kaliteli hizmet verdiği anlamına 

gelmemektedir. Bu yüzden konaklama iĢletmelerinde çalıĢanların sunmuĢ 

oldukları hizmet büyük bir önem arz etmektedir. Bir konaklama iĢletmesinde 

müĢterinin otele gelmeden dahi hizmet alması mümkündür. Örneğin, rezervasyon 

görevlisi müĢterilerle sürekli iletiĢim halinde olmakta ve hizmeti gerek e-mail 

gerekse telefon aracılığı ile gerçekleĢtirebilmektedir. Bu yüzden konaklama 

iĢletmelerinde çalıĢan yöneticilerin, iĢgörenlerin mesai saatleri içerisinde iĢ dıĢı 

internet kullanımlarını yani sanal kaytarmayı tespit edememesi veya bu durumun 

farkına varamaması durumunda o iĢletmenin hizmet kalitesi düĢerek, üretim 

kayıplarına vb. faktörlere sebep olabilmektedir. 

Bu çalıĢma, KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama 

iĢletmelerinde önbüro bölümlerindeki iĢgörenlerden toplanan veri ile mesai 

saatleri içerisinde iĢ dıĢı internet aktivitelerinde bulunup bulunmadığını tespit 

etmeye çalıĢmıĢtır. ĠĢgörenlerin mesai saatleri içerisinde iĢ dıĢı internet 

kullanımlarının literatürde sanal kaytarma olarak adlandırıldığı, yukarıdaki 

bölümlerde açıklanmıĢtır. Bu çalıĢmanın özellikle konaklama iĢletmelerinde 

yapılmasının sebebi hizmetin ön planda olduğu bir endüstri alanında sanal 
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kaytarma aktivitesinin bu hizmet kalitesini ne ölçüde etkilediğini tespit 

edebilmektir. Gerek yabancı literatürde gerekse ülkemizde yapılan çalıĢmalarda 

sanal kaytarmanın eğitim sektörü, sağlık sektörü v.b sektörlerde incelendiği 

görülmüĢtür. Bu nedenlerden dolayı KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı 

konaklama iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde çalıĢan iĢgörenlerin sanal kaytarma 

yapıp yapmadıklarına iliĢkin verilerin toplanması için anket ve görüĢme formları 

kullanılmıĢtır. Ölçüm aracı olarak Lim (2002) tarafından geliĢtirilen Sanal 

Kaytarma ölçeğinde yer alan 11 madde Türkçeye uyarlanarak kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonunda katılımcılardan elde edilen bulgular, istatistiksel yöntemler 

kullanılarak değerlendirilmiĢtir.   

KuĢadası‟nda faaliyet gösteren konaklama iĢletmelerinin önbüro 

bölümlerinde çalıĢanların sanal kaytarma puanları 3,1336 olarak tespit edilmiĢtir. 

Elde edilen bu sonuç değerlendirildiğinde KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 

konaklama iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde çalıĢanların orta derecede sanal 

kaytarma faaliyetinde bulunduğu söylenebilir. Sıklıklarına göre sanal kaytarma 

davranıĢları incelendiğinde, konaklama iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde 

çalıĢanların en az yatırımla ilgili web sitelerini ziyaret ettiği görülmüĢtür. En sık 

gerçekleĢtirilen sanal kaytarma faaliyetleri incelendiğinde ise KuĢadası‟nda 

faaliyet gösteren konaklama iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde çalıĢanların en sık 

gerçekleĢtirdiği sanal kaytarma davranıĢı olarak genel haber sitelerini ziyaret ettiği 

görülmüĢtür.   

Katılımcıların demografik özelliklerine ait bulgular incelendiğinde, 

KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinin önbüro 

bölümlerinde çalıĢanların büyük çoğunluğunu erkeklerin oluĢturduğu,  yaĢ 

dağılımları dikkate alındığında katılımcıların büyük çoğunluğunun genç 

çalıĢanların oluĢturduğu, katılımcıların medeni hali incelendiğinde ise çoğunluğun 

bekar olduğu görülmüĢtür. Diğer yandan ankete katılanların eğitim durumları 

incelendiğinde iĢ görenlerin yarıdan fazlasının üniversite mezunu olduğu tespit 

edilmiĢtir. Yani KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama 

iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde çalıĢanların büyük çoğunluğu bekar, genç ve 

üniversite mezunudur. KuĢadası‟nda yer alan Turizm fakültesinin bu oranı büyük 

ölçüde etkilediği düĢünülebilir. Ayrıca iĢgörenlere yönelik uygulanan yazılı soru 

sorma yöntemi ile elde edilen diğer bir bulgu ise 1 ile 5 yıl iĢ deneyimine sahip 

olanlar ile 6 ile 10 yıl iĢ deneyimine sahip olanların oranı neredeyse birbirine 

yakın olduğudur. Bunun yanında 1 yıldan az iĢ deneyimine sahip olanların oranı 
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oldukça düĢüktür. Katılımcılara yazılı soru sorma yöntemiyle uygulanan formlarda 

“ġu Anda ÇalıĢtığınız Konaklama ĠĢletmesinde ÇalıĢma Süresi” altında yer alan 

Ģıklarda 1-3 yıl ve 4-6 yıl Ģıklarının birbirine yakın olduğu ve katılımcıların 

yarıdan fazlasının olduğu anlaĢılır. Bu durumda KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 

ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinin önbüro bölümlerinde personel devir hızının 

düĢük olduğu ortaya çıkmıĢtır. Diğer bir demografik soru incelendiğinde ise 

“ÇalıĢılan Bölümde Ġnternette Kalma (gezinme) Süresi” önbüro bölümlerinde 

çalıĢanların yani 213 cevaplayıcının 98‟i (%46,0) 1-3 arasında internette kaldığını 

ve/veya gezindiğini söylemektedir. “Hiç Gezinmiyorum” diyen 11 kiĢi (%5,2) ise 

önbüro bölümlerinde çalıĢanların mesai saatleri içerisinde iĢ dıĢı internet 

kullanımının yoğun olduğunu göstermektedir. Bu durumda yöneticilerin 

iĢgörenlere yönelik mesai saatleri içerisinde iĢ dıĢı internet kullanımına karĢı 

gerekli önlemleri alarak bu kullanım oranlarının en eza düĢürülmesi 

gerekmektedir. Aksi takdirde iĢgörenlerin verimliliğinin azalacağı düĢünülebilir.  

Demografik özelliklere yönelik sorulan “ÇalıĢtığınız Bölümdeki Görev” 

seçeneğinde ise önbüro bölümlerindeki görevlendirmelerin ayrıntılı tespiti için 

cevaplayıcılara 13 seçenek yöneltilmiĢtir. KuĢadası‟nda faaliyet gösteren ve ankete 

katılım sağlayan 4/5 yıldızlı otellerde en fazla resepsiyonist ve bellboy en az ise 

doorman, asistan önbüro müdürü ve rezervasyon Ģefinin olduğu görülmüĢtür. 

Bunun sebebinin ise KuĢadası‟nda bulunan konaklama tesislerinin oda 

kapasitelerinin çok fazla olmamasından kaynaklandığı söylenebilir.  

ÇalıĢmada kullanılan Lim (2002) tarafından geliĢtirilen sanal kaytarma 

ölçeğinin orijinal yapısı incelendiğinde 2 boyut ve 11 maddeden oluĢtuğu 

görülmektedir. Bu ölçeğin 1.boyutu (internet aktiviteleri) 8 ifadeden,  2.boyutu (e-

mail aktiviteleri) 3 ifadeden oluĢmaktadır. Ölçek uyarlama çalıĢmalarından sonra 

toplanan veriye göre yapılan normal dağılım analizinde önemli sapmalara neden 

olan “YetiĢkinlere yönelik (cinsel içerikli) web sitelerini ziyaret ederim.” ifadesi 

çıkarılarak normal dağılım sağlanmıĢ olup faktör analizinin yapısı da incelenerek 

bu maddeye ait faktör yükünün düĢüklüğü ve madde çıkarıldığında toplam 

varyansın açıklanma oranının yükseldiği de göz önüne alınarak uzman görüĢü 

eĢliğinde 8. madde analizden çıkartılmıĢtır. Böylece sanal kaytarma ölçeği 10 

madde ile değerlendirilmiĢtir. Sanal kaytarma ölçeğinin orijinal yapısı ile bu 

çalıĢmada uygulanan analizler sonucunda ölçekte bazı farklı yapılar ortaya 

çıkmıĢtır. Bunun sebebinin, ölçeğin farklı konuları ölçmesi, farklı demografik 

özellikleri ve en önemlisi coğrafi yapı farklılığı olduğu düĢünülmüĢtür. Bunun 
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sonucunda orijinali 11 madde ve 2 boyut iken bu çalıĢmada 10 madde ve 3 boyut 

ortaya çıkmıĢtır. Buna rağmen, orijinal sanal kaytarma ölçeğinde yer alan toplam 3 

ifade ile açıklanan 2.boyut olan e- mail aktiviteleri (iĢle ilgili olmayan e-posta 

gönderirim, iĢle ilgili olmayan e-postaları kontrol ederim, iĢle ilgili olmayan e-

posta alırım.) ile KuĢadası‟nda faaliyet gösteren konaklama iĢletmelerinden 

toplanan veri ile gerçekleĢtirilen faktör (geçerlilik) analizi sonucunda 1.boyut e-

mail aktiviteleri boyutu altında aynı ifadeler toplanmıĢtır. Yani orijinal sanal 

kaytarma ölçeğinde yer alan e-mail aktiviteleri ile çalıĢmada toplanan veriden 

alınan sonuçlara göre e-mail aktiviteleri aynı özelliği göstererek birebir aynı 

boyutu oluĢturmuĢtur fakat orijinali 2 boyutta yer alan e-mail aktiviteleri bu 

çalıĢmada 1.boyut olarak yer almıĢtır. ÇalıĢma da elde edilen 2.boyut ise 5 ifade 

ile açıklanmıĢtır. Bu ifadeler (kişisel ürünler için internet üzerinden alışveriş 

yaparım, genel haber sitelerini ziyaret ederim, işle ilgili olmayan web sitelerini 

ziyaret ederim, eğlence ile ilgili web sitelerini ziyaret ederim, işle ilgili olmayan 

bilgiler indiririm.) “Genel internet aktiviteleri” olarak adlandırılmıĢtır. ÇalıĢmada 

ortaya çıkan son boyut ise (sporla ilgili web sitelerini ziyaret ederim, yatırımla 

ilgili web sitelerini ziyaret ederim.) “Diğer, kiĢisel internet aktiviteleri” olarak 

isimlendirilmiĢtir. 

Konaklama iĢletmelerinde çalıĢanların demografik özellikleri ile sanal 

kaytarma ve onun alt boyutları arasında bir iliĢki olup olmadığına dair t-testi ve 

ANOVA analizleri uygulanmıĢtır. ĠĢgörenlerin cinsiyetleri ile sanal kaytarma 

arasındaki farklılık incelendiğinde, kadınların konaklama iĢletmelerinde iĢ ile ilgili 

olmayan internet aktivitelerine “nadiren” olmamakla birlikte “ara sıra” katıldığı 

anlaĢılmaktadır. Erkeklerin ise ortalamaları incelendiğinde, (Mean: 3,2093) iĢ ile 

ilgili olmayan internet aktivitelerinde ara sıra bulunduğu fakat sıklıkla katılma 

olasılığının daha fazla olduğu görülmüĢtür. Bu durumda , “H1a: Sanal kaytarma 

boyutlarında, cinsiyete bağlı olarak farklılık vardır.” hipotezi kabul edilmiĢtir.  

Diğer demografik özelliklere göre kurulan hipotezler (yaĢ, medeni hal, eğitim 

durumu, iĢ deneyimi, Ģu anda çalıĢtığınız konaklama iĢletmesinde çalıĢma süresi, 

çalıĢılan bölümde internet kalma (gezinme) süresi, çalıĢılan bölümdeki görev) 

desteklenmemiĢtir.  

Yazılı soru sorma tekniği ile toplanan veri sayesinde demografik özelliklere 

yönelik oluĢturulan hipotezlerden yalnız cinsiyete göre farklılık çıkması ayrıca 

demografik özelliklerden olan “çalıĢtığınız bölümde internette kalma süresi”ne 

verilen cevaplar da dikkate alındığında, çalıĢanların iĢ dıĢında internet 
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aktivitesinde bulunduğu tespit edilmiĢtir. KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 

konaklama iĢletmelerinde sanal kaytarma olgusunun varlığına dair, yazılı sorma 

tekniği ve sözlü soru sorma tekniği ile toplanan veri incelendiğinde, sanal 

kaytarmanın önbüro bölümlerinde çalıĢanlar tarafından gerçekleĢtirildiği bulgusu 

örtüĢmektedir.  

Bu çalıĢma ile elde edilen bir diğer bulguya göre ise, KuĢadası‟nda faaliyet 

gösteren 4 ve 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinden çalıĢmaya katılmayı kabul 

etmiĢ otuz dördü arasından örnekleme dahil edilen yirmi altı adet 4 ve 5 yıldızlı 

iĢletmeden yalnızca sekizinde bilgi teknoloji ürünleri ile ilgili bir birime yani Bilgi 

ĠĢlem Departmanına rastlanılmıĢtır. Ayrıca bu iĢletmelerin hepsinin 5 yıldızlı 

olduğu yani ulaĢılabilen 4 yıldızlı konaklama iĢletmelerinde herhangi bir bilgi 

iĢlem biriminin bulunmadığı ve bu iĢletmelerin bilgi teknolojileri ile ilgili 

hizmetleri dıĢarıdan sağladığı tespit edilmiĢtir. Bu tespit sonucunda bilgi 

teknolojileri ürünlerini kontrol edecek birimlerin dıĢarından sağlandığında sanal 

kaytarma gibi mesai saatlerinde iĢle ilgili olmayan internet aktivitelerinin artacağı 

ve hatta bu iĢletmelerin sanal kaytarmaya karĢı herhangi bir önlem almaya yetersiz 

kalınacağı saptanmıĢtır. Ayrıca KuĢadası‟nda faaliyet gösteren konaklama 

iĢletmelerinin içerisinde bilgi iĢlem departman birimlerinde görev yapan 

yöneticiler ile yapılmıĢ olan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğinde sanal 

kaytarmanın sadece iĢletmenin sağlamıĢ olduğu bilgi teknolojileri ürünleri 

vasıtasıyla olmadığı, bunun yanında iĢgörenlerde bulunan akıllı telefonlar 

aracılığıyla da yapıldığının üzerinde durulmuĢtur. Bu yüzden görüĢmeler 

esnasında görüĢme formuna bir soru daha eklenerek tüm katılımcılara aynı sorular 

yöneltilmiĢtir. “Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde cep telefonu/akıllı 

telefon kullanımı serbest mi? İşgörenler cep telefonu/akıllı telefon aracılığıyla 

işyerinin internetini kullanabilirler mi?”   

GörüĢmeler esnasında her bir bilgi iĢlem departman yöneticisine “En yoğun 

internet kullanımı hangi departmanlarda görülmektedir?” sorusu yöneltilmiĢtir. 

GörüĢmecilerin vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde ilk sırada önbüro 

departmanının yer aldığı anlaĢılmıĢtır. Ġkinci sırayı ise muhasebe departmanı ve 

sırasıyla satıĢ pazarlama, halkla iliĢkiler departmanlarının en yoğun internet 

kullanımında bulundukları saptanmıĢtır. GörüĢmecilere yöneltilen bir diğer önem 

arz eden soru ise “Şu anda çalıştığınız konaklama işletmesinde bilgi teknolojileri 

ürünleri amacı dışında kullanılmakta mıdır?” sorusudur. GörüĢmecilerden ikisi 

direk olarak iĢgörenlerin bilgi teknolojileri ürünlerini amacı dıĢında kullanabildiği 
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ifade etmiĢtir. Diğer dört görüĢmeci, bilgi teknolojileri ürünlerinin amacı dıĢında 

kullanılmaya açık olduğunu fakat bununla ilgili önlemlerin alındığını 

belirtmiĢlerdir. Kalan son iki görüĢmeciden alınan cevaplar doğrultusunda bilgi 

teknolojileri ürünlerini iĢgörenlerin amacı doğrultusunda iĢ ile ilgili kullandıklarını 

fakat bunun yanında iĢgörenlerin dolaylı olarak bilgi teknolojileri ürünlerini amacı 

dıĢında iĢlerini aksatmadan kullanabildiklerini vurgulamıĢlardır. Bu sonuca göre, 

KuĢadası‟nda sadece 5 yıldızlı konaklama iĢletmelerinin bünyesinde çalıĢan sekiz 

bilgi iĢlem departman yöneticisinin vermiĢ oldukları bilgiler doğrultusunda, kimi 

iĢyerlerinde iĢ dıĢı internet kullanımı serbesttir, kimilerinde ise kontrollü olarak iĢ 

dıĢı internet kullanımı olmaktadır. Bu iĢletmelerin bir kısmında iĢ dıĢı internet 

kullanımına karĢı önlemlerin alındığı vurgulanmıĢtır. Genel olarak 

değerlendirildiğinde ve katılımcılardan yazılı soru sorma tekniği ile yöneltilen 

demografik bilgiler içerisinde yer alan “Çalıştığınız bölümde internette kalma 

(gezinme) süreniz” sorusuna verilen cevaplar incelendiğinde 213 katılımcıdan elde 

edilen veri doğrultusunda “1-3 saat arası” seçeneğini 98 kiĢinin (%46), “1saat ve 

altı” seçeneğini 72 kiĢinin (%33,8), “4-6 saat” 27 kiĢi (%12,7),  “Hiç 

gezinmiyorum” seçeneğini ise 11 kiĢinin (%5,2), “7 saat ve üzeri” 5 kiĢi (%2,3) 

kiĢinin iĢaretlemiĢ olduğu anlaĢılmaktadır. Bu veriye göre düĢünüldüğünde 208 

kiĢinin en az bir saat ve altı olmak üzere önbüro departmanında internette kaldığı 

veya gezindiğini fakat bu süresinin tamamının kesinlikle iĢ dıĢı internet kullanımı 

olduğu söylenemez. Çünkü önbüro departmanının otel içerisinde fiziki konumu 

incelendiği zaman, misafirlerin istek ve ihtiyaçlarını karĢılamaları için en fazla 

muhatap olduğu bölüm olarak değerlendirilmelidir. GörüĢmecilerden alınan 

bilgiler doğrultusunda iĢgörenlerin, misafir istek ve ihtiyaçlarına cevap 

verebilmeleri için önbüro bölümlerinde bulunan bilgi teknolojileri ürünleri 

vasıtasıyla interneti kullanabilmektedirler.      

AraĢtırmacı tarafından KuĢadası‟nda faaliyet gösteren 4 ve 5 yıldızlı 

konaklama iĢletmelerinin Bilgi ĠĢlem Departman yöneticilerine yönelik yapılan 

birebir yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğinde, çalıĢmanın varsayımları arasında 

yer alan “Konaklama işletmelerinde en yoğun internet kullanım alanlarından 

biriside önbüro departmanıdır.” düĢüncesi görüĢmecilerin vermiĢ oldukları 

bilgiler doğrultusunda desteklenmiĢtir.  Ayrıca toplanan veriye göre yapılan analiz 

sonucunda sanal kaytarma boyutlarında, cinsiyet değiĢkenine göre farklılığın 

olduğu istatistiksel olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuç incelendiği zaman erkeklerin 

kadınlara oranla daha fazla sanal kaytarma aktivitesinde bulunduğu tespit 
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edilmiĢtir. Bu durumda bundan sonra yapılacak olan çalıĢmalarda konaklama 

iĢletmelerine yönelik sanal kaytarma olgusunun tüm departmanlara yönelik 

uygulanması gerektiği denenmelidir.  

Bunun yanında KuĢadası‟nda bulunan 5 yıldızlı otellerin bilgi teknolojileri 

ürünlerine ve bilgi iĢlem departmanlarına karĢı daha duyarlı olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Ayrıca bu önlemlerin son yıllarda alındığı, bunun sebebinin ise 

iĢletmenin sağlamıĢ olduğu internet hizmeti aracılığıyla müĢterilerin veya 

çalıĢanların yasaklı sitelere girerek, virüs içerikli bilgiler indirerek iĢletmeyi zarara 

uğratması olduğu anlaĢılmıĢtır.       

Bu çalıĢmanın ortaya koyduğu sonuçlardan bir baĢkası da, konaklama 

iĢletmelerinde çalıĢan iĢgörenlerin iĢ dıĢı internet kullanımlarının yani sanal 

kaytarma aktivitelerinde bulunmalarının, bilgi iĢlem departman yöneticilerinin 

vermiĢ oldukları bilgiler doğrultusunda virüs içerikli maillerin açılması, kabul 

edilmesi, indirilmesi veya yasak olan sitelere girilmesi, kumar vb. web sitelerine 

girilmesi ile birlikte iĢletmeleri zarara uğrattığı tespit edilmiĢtir. Aynı zamanda 

çalıĢanlarda verimliliğin azaldığını, çalıĢanların iĢe yönelik konsantrasyon 

eksikliğine yol açtığını bununla beraber günümüzde hemen hemen her bireyin bir 

sosyal medya sitesine üye olması sonucunda bireylerde ortaya çıkan internet 

bağımlılığı ile yapılan iĢin aksatıldığı sonucuna varılmıĢtır. Bu yüzden bu 

araĢtırmada bilgi teknoloji ürünlerinin ve bu ürünlerin kontrolüne ait 

departmanların bulunması gerektiği sonucu tespit edilmiĢtir. Aksi takdirde 

bünyesinde bilgi iĢlem birimi bulundurmayan iĢletmeler kardan çok zarara 

uğrayacağı sonucu çıkarılabilir.  

ÇalıĢmanın sonuçlarına göre düĢünüldüğünde, aĢağıda yer alan öneriler 

değerlendirilebilir.  

 Konaklama iĢletmelerinde önbüro bölümlerinde çalıĢanların sanal kaytarma 

etkinlikleri sonucunda iĢletmenin zarar vb. etkenlere uğrama olasılığı 

düĢünüldüğünde daha küçük konaklama iĢletmeleri de dahil olmak üzere 

farklı departmanlardaki iĢ görenlerin sanal kaytarma aktivitelerinde bulunulup 

bulunmadığı tespit edilmelidir.  

 Önbüro bölümlerinde çalıĢanların iĢe giriĢ esnasında veya oryantasyon 

aĢamalarında sanal kaytarma ile ilgili iĢletme politikalarının iĢgörene yazılı ve 
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sözlü bir biçimde sunulmalıdır. Böylece iĢverenler tarafından sanal 

kaytarmada bulunan iĢgörene yönelik ileride doğabilecek iĢ akitlerinin feshi 

önlenmiĢ olacaktır. 

  Sanal kaytarma ile ilgili bilgilendirme ve/veya önlemlerin bilgi iĢlem birimi 

yöneticilerinin yanında insan kaynakları departmanı yöneticileri tarafından da 

uygulanması gerekir. 

Konaklama iĢletmelerinde sanal kaytarma etkinliklerinin ve/veya 

davranıĢlarının kontrol altına alınması önemli bir konudur. Sanal kaytarmayı 

kontrol eden bir turizm iĢletmesi için hizmet faktörü o iĢletme için üstünlük 

niteliğindedir. Diğer yandan sanal kaytarma etkinliklerini ve/veya 

davranıĢlarını kontrol etmeyen, bünyesinde herhangi bir bilgi iĢlem birimi 

barındırmayan iĢletmeler için hizmet faktörü olumsuz sonuçlar ortaya 

çıkarmakta ve amaçlara ulaĢtırıcı nitelikte olmamaktadır. Bu olumsuz 

olasılıkların ortadan kaldırılması için yöneticilerin sanal kaytarmaya karĢı 

önlemleri tam olarak uygulaması gerektiği dikkate alınmalıdır. Bu araĢtırma, 

turizm iĢletmeleri içerisinde hizmet veren konaklama tesislerinde sanal 

kaytarma konusunda çok az sayıda olan çalıĢmaları arttırmak üzere otel vb. 

konaklama tesisleri üzerine sanal kaytarma konusunda çalıĢma yapmak 

isteyenlere bir ipucu niteliğinde olabilir. Bu sayede sanal kaytarma 

kavramının ülkemizde yapılmıĢ olan çalıĢmalara ek olarak yeni bilgiler ve 

bulgular ortaya konulabilir.    
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EKLER 

EK 1: Anket Formu 

KONAKLAMA ĠġLETMELERĠNE YÖNELĠK SANAL 

KAYTARMA ANKETĠ 

Sayın Katılımcı, 

AĢağıdaki ifadelerden yaptığınız iĢle ilgili olmayan kiĢisel internet kullanımı ve kiĢisel elektronik 

posta kontrollerini, çalıĢtığınız iĢyerinde ne sıklıkta yaptığınızı ortaya koyabilmek için aĢağıda yer 

alan ifadelerin yanındaki Hiçbir zaman (1) – Her zaman (5) arasındaki seçeneklerden size uygun 

olanı iĢaretleyerek belirtiniz.  Elde edilecek veri Adnan Menderes Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsünde yürütülen yüksek lisans tezi çalıĢmasında sadece akademik amaçlar için kullanılacaktır. 

Gösterdiğiniz ilgi ve yardımlardan dolayı Ģimdiden teĢekkür ederim. 

             Oğuzhan  

SERTTAġ 

 ADÜ, Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Turizm ĠĢletmeciliği Anabilim  

  oguzhan1071@windowslive.com 

A. Kişisel İnternet Kullanımı 

 

  
HiçbirZaman Nadiren Ara sıra Sıklıkla Her Zaman 

1 Sporla ilgili web sitelerini ziyaret ederim. 1 2 3 4 5 

2 Yatırımla ilgili web sitelerini ziyaret ederim. 1 2 3 4 5 

3 
Eğlence ile ilgili web sitelerini ziyaret 

ederim. 
1 2 3 4 5 

4 Genel haber sitelerini ziyaret ederim. 1 2 3 4 5 

5 
ĠĢle ilgili olmayan web sitelerini ziyaret 

ederim. 
1 2 3 4 5 

6 ĠĢle ilgili olmayan bilgiler indiririm. 1 2 3 4 5 

7 
KiĢisel ürünler için internet üzerinden 

alıĢveriĢ yaparım. 
1 2 3 4 5 

8 
YetiĢkinlere yönelik (cinsel içerikli) web 

sitelerini ziyaret ederim. 
1 2 3 4 5 

9 
ĠĢle ilgili olmayan e-postaları kontrol 

ederim. 
1 2 3 4 5 

10 ĠĢle ilgili olmayan e-posta gönderirim. 1 2 3 4 5 

11 ĠĢle ilgili olmayan e-posta alırım. 1 2 3 4 5 

B. Demografik Bilgiler (Aşağıdaki sorulardan size uygun olan seçeneği işaretleyerek cevaplayınız) 

 

 Yaşınız 

 

(  ) 16-25          (  ) 26-35          (  ) 36-45          (  ) 46-55          (  ) 56-65          (  ) 66 yaĢ ve üstü 

 Cinsiyetiniz 

 

(  ) Kadın          (  ) Erkek 

mailto:oguzhan1071@windowslive.com
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 Medeni haliniz 

 

      (  ) Evli          (  ) Bekâr          (  ) Diğer …………………………. 

 

 Eğitim Durumunuz 

 

(  ) Ilkokul          (  ) Ortaokul          (  ) Lise          (  ) Üniversite          (  )Lisans Üstü 

 

 İş deneyiminiz (yıl olarak) 

 

(  ) 1’den az          (  ) 1 - 5         (  ) 6 - 10          (  ) 11 - 15          (  ) 16 - 20          (  ) 21 ve üzeri 

 

 Şu anda çaliştiğiniz konaklama işletmesinde çalişma süreniz? 

 

(  ) 1 yıldan az          (  ) 1-3 yıl          (  ) 4-6 yıl          (  ) 7-9 yıl          (  ) 10 yıl ve üzeri 

 

 Çaliştiğiniz bölümde internette kalma (gezinme) süresiniz 

 

(  ) Hiç Gezinmiyorum     (  ) 1 saat ve altı     (  ) 1 - 3 saat arası     (  ) 4 - 6 saat     (  ) 7 saat ve üzeri 

 

 Çalıştığınız bölümdeki göreviniz               

 

(  ) Önbüro Müdürü      

(  ) Asistan Önbüro Müdürü        

(  ) Resepsiyon ġefi       

(  ) Night Auditor       

(  ) Shift Leader      

(  ) Resepsiyonist  

(  ) Rezervasyon ġefi     

(  ) Rezervasyon Görevlisi      

(  ) Bell Captain        

(  ) Bellboy       

(  ) Doorman       

(  ) Santral Görevlisi    

(  ) Diğer …………………………………………………………………………… 

SABRINIZ İÇİN TEŞEKKÜR EDERİM 
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EK 2: GörüĢme Formu 

 

GÖRÜġME FORMU 

AraĢtırma Konusu 

Turizm ĠĢletmelerinde Sanal Kaytarma 

Yer   : 

Tarih ve Saat                  : 

GörüĢmeci   : 

GiriĢ    : 

Adnan Menderes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Turizm ĠĢletmeciliği bölümünde yüksek 

lisans tezi olarak hazırlayacağım “Turizm ĠĢletmelerinde Sanal Kaytarma: KuĢadası‟nda Faaliyet 

Gösteren Konaklama ĠĢletmeleri Üzerine Bir Uygulama” konulu araĢtırmada bilgi iĢlem 

departmanlarında çalıĢan yöneticilerin görüĢlerine gerek duyulmaktadır. Elde edilecek veri Adnan 

Menderes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde yürütülen yüksek lisans tezi çalıĢmasında 

sadece akademik amaçlar için kullanılacaktır. 

GörüĢme Soruları 

Kapalı Uçlu Sorular 

A. Demografik Bilgiler 

 Yaşınız 

 

(  ) 16-25          (  ) 26-35          (  ) 36-45          (  ) 46-55          (  ) 56-65          (  ) 66 yaĢ ve üstü 

 

 Cinsiyetiniz 

 

(  ) Kadın          (  ) Erkek 

 

 Medeni haliniz 

 

      (  ) Evli          (  ) Bekâr          (  ) Diğer …………………………. 

 

 Eğitim Durumunuz 

 

(  ) Ġlkokul          (  ) Ortaokul          (  ) Lise          (  ) Üniversite          (  )Lisans Üstü 

 

 İş deneyiminiz (yıl olarak) 

 

(  ) 1‟den az          (  ) 1 - 5         (  ) 6 - 10          (  ) 11 - 15          (  ) 16 - 20          (  ) 21 ve üzeri 
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 Şu anda çalıştiğınız konaklama işletmesinde çalışma süreniz? 

 

(  ) 1 yıldan az          (  ) 1-3 yıl          (  ) 4-6 yıl          (  ) 7-9 yıl          (  ) 10 yıl ve üzeri 

 

 Çalıştığınız bölümdeki göreviniz               

 

(  ) Bilgi ĠĢlem Müdürü 

(  ) Asistan Bilgi ĠĢlem Müdürü 

(  ) Bilgi ĠĢlem Görevlisi 

(  ) Diğer……………………………………………………………………………………… 

 

B. Açık Uçlu Sorular 

 

1. ġu anda çalıĢtığınız konaklama iĢletmesinde internet eriĢimi sağlanan departmanlar 

hangileridir? En yoğun internet kullanımı hangi departmanlarda görülmektedir? 

2. ġu anda çalıĢtığınız konaklama iĢletmesinde ne tür bilgi teknolojileri ürünleri 

bulunmaktadır?  

3. ġu anda çalıĢtığınız konaklama iĢletmesinde bilgi teknolojileri ürünleri amacı dıĢında 

kullanılmakta mıdır?  

4. Önbüro departmanında kullanılan bilgi teknolojileri ürünleri nelerdir? 

5. Önbüro departmanında bulunan bilgi teknolojileri ürünleri iĢ görenler tarafından mesai 

saatleri içerisinde amacı dıĢında kullanılmakta mıdır?  

6. ġu anda çalıĢtığınız iĢletmenin iĢ dıĢı internet kullanımına (sanal kaytarma) karĢı 

aldığı önlemler nelerdir? Ne tür filtreleme yöntemleri kullanılmaktadır?  

7. ġu anda çalıĢtığınız konaklama iĢletmesinde cep telefonu/akıllı telefon kullanımı serbest 

mi? ĠĢgörenler cep telefonu/akıllı telefon aracılığıyla iĢyerinin internetini kullanabilirler mi? 
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